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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né “E drejté private” t& ofruar nga

Universiteti Privat “Albanian University”

Nr.

) IAL aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Juridike

3 Emértimi i programit t& studimit: Master profesional né“E drejté
private”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 597, daté 28.05.2009;

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér i MASH Nr. 308, dt.

: 08/06/2010.

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Diplomég e ciklit t& dyté&

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér Nr. 585, daté 27.11.2012

8 | Cikli i studimit: Cikli IT

9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 1 vit akademik

10 | Kreditet n& total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohg t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe

13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione -

te tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | - Pér vitin akademik 2019-2020 jang

angazhuar 4 PAE dhe 6 PAK.

17 - Pé vitin akademik 2020-2021 jang
angazhuar 3 PAE dhe 6 PAK.

18 Numri i studentéve: 9 (Pér vitin akademik 2019-2020)
6 (Pér vitin akademik 2020-2021)

19 | Komente / t& tjera:




PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM TE PROGRAMIT

Pérshkrim pérmbledhés

QEllimi i procesit t€ vlerésimit t& jashtém &shté t& japé& njé mendim t& pavarur pér shkallén né t&
cilén institucioni né fjalg &shté i pérgatitur dhe i angazhuar t& pérmbushé me efektivitet dhe
pérgjegjshméri kérkesat dhe standardet akademike t& diplomave qé do té léshojé. Pér t& arritur né
kéte gjykim, GVJ u mbéshtet né shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, né
dokumentacionin baz€ mbi t& cilin ngrihet veprimtaria e Universitetit, dosjen e programit t&
studimit me dokumentacionin shoqérues, takimet e vizitat e organizuara né institucion. Vlerésimi
i programit t€ studimit u fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin e sillabuseve: vendosjen
e objektivave t& t€ mésuarit, kompetencat q& synohen té fitohen, rrugét népérmijet té cilave fitohen
(metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé, ményrat e vlerésimit t& dijeve,
pércaktimin e krediteve, kompetencén e stafit akademik, aktivitetin kérkimor - shkencor dhe até
ekstrakurrikular, kujdesin ndaj studentit, ké&shillimin e karrierés dhe tutoriatin, praktikén
profesionale, bashképunimin ndérkombétar, etj.

Albanian University e ushtron aktivitetin e tij bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart&
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisé” si dhe t&
akteve t€ tjera nénligjore mbi arsimin e lartg, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé t& tij dhe
t& akteve t€ tjera rregullatore t& institucionit.

Albanian University &sht€ institucion i arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé i njohur si
“Universitet” me VKM Nr.197, daté 10.04.2004. Albanian University &shté person juridik privat.
Emri i institucionit &sht¢ ndryshuar nga UFO University né Albanian University me VKM Nr.
603, daté 24.03.2011. :

Albanian University, aktualisht pas riorganizimit t& miratuar me Urdhér Nr. 52, daté& 5.02.2016 t&
MAS, pérbéhet nga tre njési kryesore: Fakulteti i Shkencave Shoqérore, Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Ai ofron programe studimi pér
t€ tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor baz& dhe t& aplikuar me ané t& njésive
pérbérése kryesore, bazé dhe ndihmése. Programi Master Profesional né “E drejté private” &shté
riakredituar me Vendimin Nr.24, daté 14.04.2019 pér njé vit. Ky program ka pér qéllim qé
népérmjet pérgatitjes teoriko — praktike t’u krijojé mundési studentéve t& ushtrojné profesionin e
juristit dhe t& b&jé njé lidhje sa mé& t&€ miré me nevojat e tregut t& punés.




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Pasi Albanian University ka aplikuar pér nisjen e procedurés sé riakreditimit t& programit
Master Profesional né "E drejté private", ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe
Afatet pér Vierésimin e Cilésisé nékuadér té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit 16 Larté
dhe programeve té studimit 2017”, ka pérzgjedhur dhe kontaktuar dy vlerésues té& jashtém pér
t€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga AU, pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér té
hartuar raportin e vlerésimit t& jashtém.Grupi i vlergsimit t& jashtém ka né pérbérje: Prof.Dr.
Evis Alimehmeti dhe Prof.Dr. Migena Leskoviku, profesore né Universitetin e Tiranés.

Gjaté vizités n€ Institucion, GVJ-ja u shoqérua nga Koordinatori Teknik i ASCAL pér kété
program studimi z. Muhamed Prezja.

Pér shkak t& situatés s¢ pandemisé né vend, vizita u pérqéndrua né njé dité dhe ajo u realizua
ng datén 25 janar 2021. Ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion gjithé dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér vler&sim, fizikisht dhe pérmes platformés e-ASCAL. Gjaté
vizitave ekspertéve iu vendos né dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t& kryer tégjitha takimet
sipas agjendés s€ planifikuar. Meqg gjaté vizités, u evidentua nevoja pér dokumentacion shtesg,
ky dokumentacion i kérkuar nga ekspertét u vu né dispozicion né datén 27 janar 2021.

N& fund t& keétij raporti, jan¢ dhéng edhe rekomandimet pér institucionin si dhe &sht& paraqitur
analiza SWOT pér programin e studimit q& &shté& objekt akreditimi.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si
vijon:

S€ pari, GVJ falenderon AU pér pritjen, mbéshtetjen q& i dha GVJ-s& gjaté vizités né
institucion, si dhe disponibilitetin pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar nga
GV1J, né lidhje me riakreditimin e programit t& studimit MP né “E drejts private”.

Pérsa i takon komenteve t& béra nga AU, né lidhje me Draft- Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
pér programin e studimit Master Profesional n& “E Drejté Private”, GVJ sqaron sa mé& poshté:

e GVJka evidentuar se pér vitin akademik 2019-2020 nuk plotésohet detyrimi pér mbulimin
e ngarkes€s n€ masén min. 70% t& saj, nga personeli akademik me kohg t& ploté, gjé q¢
pranohet dhe nga AU. Ashtu, si¢ kemi theksuar né raportin e vlerésimit t& jashtém, pér vitin
akademik 2019-2020, ky mbulim &sht& 51.3 % e ngarkesés n& planin mésimor t& kétij
programi studimi mbulohet nga PAE dhe 48.6% nga PAK. Pér mé tepér, sérish tabelat (edhe
t€ ridérguara) kané diku ndonjé pasaktési. p.sh. diku n& nj& tabelé njé pedagoge (Elona
Hoxha) jepet PAE, diku PAK pér t& njgjtin vit akademik — 2019/2020. Por gjithsesi, edhe
duke e konsideruar két€ njé gabim teknik, pér vitin akademik 2019-2020, si¢ del n& raport,
nuk arrihet min. 70 % e mbulimit t& ngarkesés me personel akademik me kohé t& ploté dhe
qé pranohet edhe nga AU.

Viti akademik 2019-2020 &shté pjesé e periudhés s& vlerésimit nga GVJ pér efekt
riakreditimi, késhtu q& gjetjet tona né lidhje me % e mbulimit t& ngarkesés nga PAE/PAK
Jan€ pjes¢ e kétij raporti. Pér mé tepér q& mospérmbushja e kétij detyrimi pér mbulimin e
ngarkes€s pér kété program studimi me min. 70% nga PAE, &shté evidentuar edhe né
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akreditimin e méparshém dhe &shté njé nga rekomandimet kryesore t& léna pér kété program
studimi edhe nga BA, dhe q& ne si GVJ e konstatuam edhe pér vitin akademik 2019-2020,
pér efekt t& kétij riakreditimi.

Né lidhje me arsyet e dhéna nga AU pér mospérmbushjen e kétij detyrimi pér vitin akademik
2019-2020, si¢ ishin térmeti dhe pandemia, ku sipas sqarimeve t& dhéna nga institucioni,
... "njé pjesé e stafit akademik efektiv shprehu pamundési pér té mbajtur njé ngarkesé té
larte”, GVJ nénvizon se planifikimi i ngarkesés pér mbulimin e léndéve t& njé program
studimi behet pérpara fillimit t& vitit akademik dhe &shté detyrim ligjor i departamentit pér
garantimin e mbulimit t& ngarkesés pér programin e studimit MP (ndérsa pandemia ka
ndodhur pas fillimit t& vitit akademik dhe kalimi i mésimit n& platformé online u bé pér
semestrin II t€ vitit akademik 2019-2020). Pér mé, kjo pamundési nuk &shté evidentuar as
né RVB, as gjaté vizités n institucion. N& RVB madje theksohet se shkalla e pérmbushjes
s€ standarteve t& cilésisé sé programit béhet plotésisht nga AU, dhe nuk &shté evidentuar si
piké e dobét as tek analiza SEOT e béré né raport dhe as né ndonjé pjesé tjetér t&¢ RVB qé
lidhet me ngarkesén.

Gjithashtu, pér semestrin e II t& vitit akademik 2019-2020 q& lidhet me pandeming dhe
kalimin e procesit mésimor online, né RVB evidentohet se jané realizuar detyrimet e
programit nga stafi akademik pér t& mbyllur vitin akademik 2019-2020 me sukses dhe nuk
pé€rmendet askund e kundérta.

Késhtu q&, né pérfundim, GVJ nuk bén ndryshim.ng drafi-raportin e saj né lidhje me sa mé&
sipér, referuar mospérmbushjes sé detyrimit nga departamenti pér mbulimin e ngarkesés sé
programit MP “E drejté private” n& min 70% nga PAE, pér vitin akademik 2019-2020.

N€ lidhje me personelin akademik t& departamentit q& angazhohet n& két& program studimi,
MP né “E drejté private”,

- pér vitin akademik 2019-2020, 4 jané PAE, dhe 6 PAK;

- pér vitin akademik 2020-2021, 3 jané PAE dhe 6 PAK.

Pra pér vitin akademik 2020-2021, n¢ kété program studimi jané angazhuar gjithsej 9
pedagogg, ku 3 jang PAE dhe 6 PAK (ndonése edhe kétu diku tabelat né RVB kang
pasaktési, p.sh. né tabelén 7- Aneks RVB né lidhje me raportin PAE/PAK pér vitin akademik
2020-2021 t& angazhuar n& kété program studimi).

Ky numér pér vitin akademik 2020-2021, ku 3 jané PAE dhe 6 PAK &shté evidentuar nga
GVJ né€ raportin e vler&simit t& jashtém, mbi bazén e dokumentacionit t& véné né
diszpozicion dhe shqyrtuar prej saj, dhe po ashtu edhe nga raporti i institucionit (RVB) pér
kété vit akademik. Pra pér vitin akademik 2020-2021 &shté angazhuar 1 PAE mé pak, sesa
njé vit m& paré.

Késhtu g€, né pérfundim, t& dhénat e vendosura né raportin e GVJ-s& né Standartin I1.2, n&
lidhje me numrin e personelit akademik, raportet midis personelit me kohé t& ploté dhe t&
pjesshme, jang korrekte dhe nuk ndryshojné.

Pér vitin akademik 2020-2021, né lidhje me ngarkesén e stafit akademik t& angazhuar n&
kété program studimi, sérish nga tabelat né Aneks RVB, rezulton njé mopérputhje mes
tabelave (tabelés 12 me tabelén 10 dhe 13). Pér kété vit akademik, mbulimi i ngarkesés nga
stafi akademik me kohé t€ plot€ né raport me até me kohé t& pjesshme ka pésuar ndryshim
nga njé vit mé par€, dhe ka rritje né kété raport (%), (Tabela 12 aneks RVB), por pérséri nuk
arrin minimumin 70% t& mbulimit nga PAE.
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o Né& pérfundim, duke vlerésuar angazhimin e AU-sé pér té reflektuar dhe marré masa
pér plotésimin e rekomandimeve t& léna, GVJ thekson se mbulimi né min. 70% i
ngarkesés sé programit nga personeli akademik me kohé té ploté, duhet té jeté prioritet
dhe njé kriter qé duhet té garantohet me rigorozitet nga departamenti né cdo vit
akademik né vijimési, pér njé& program studimi.

¢ Né lidhje me rekrutimin e stafit akademik, sipas legjislacionit n& fuqi dhe akteve rregullatore
t& institucionit, ka kritere t& p&rcaktuara (si kritere t& pérgjithshme ashtu edhe specifike).
- Nisur nga fakti q& edhe n& rekomandimet e BA nga akreditimi i méparshém &shté 1€ng q&
institucioni duhet t& plotésojé detyrimin pér mbulimin e ngarkesés mésimore t& kétij
programi n€ masén t& paktén 70% me PAE, mangési kjo e konstatuar nga GVJ edhe pér
efekt & kétij riakreditimi, si¢ &sht& pérmendur edhe mé sipér, GVJ rekomandon qé€ né
nevojat g€ evidentohen nga departamenti dhe pér pasojé kriteret e shpallura pér vende
vakante (kriteret specifike veganérisht), duhet t& mbahet parasysh domosdoshméria pér
plot&simin e personelit akademik me kohg t& ploté me kompetenca dhe formim akademik,
qé t’i pérgjigjet detyrimit ligjor pér mbulimin e ngarkesés mésimore t& programit t& studimit
n€ masén t€ paktén 70%.

e Duke gené t& ndérgjegjshém pér véshtirésité e krijuar nga situata e pandemisé né [AL-tg,
GVIJ vleréson pérgjigjen e dhéné nga AU pér t’u angazhuar né pé€rmbushjen e detyrimeve té
1€na pa plotésuar nga akreditimi i méparshém, por edhe pér marrjen e masave pér plotésimin
¢ rekomandimeve t& l€na pér efekt t& kétij riakreditimi.




SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJ:

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.24, daté
12.04.2019, jané:

-

II.

15

[nstitucioni, t€ rekrutojé staf t& ri akademik efektiv, me grada dhe tituj, me qéllim
mbulimin e ngarkesés mésimore nga staf akademik efektiv né masén t& paktén 70 %;

Institucioni, né procesin e rekrutimit t& stafit t& ri akademik, t& mbajé parasysh,
angazhimin né¢ mésimdhénie t& stafit akademik me kualifikimin e nevojshém sipas
kérkesave ligjore né fuqi;

Institucioni, (€ rrisé rolin e tij né& ofrimin e mundésive & métejshme dhe mbéshtetjen
financiare pér kérkim shkencor, kualifikime, apo mobilitet pér stafin akademik t&
angazhuar né kété program studimi, brenda apo jashté vendit, pérmes aplikimit n&
projekte t& ndryshme ose forcimit t& bashképunimit me Institucione rajonale apo t&
vendeve t& Bashkimit Europian;

Institucioni, t& shtojé, zbatojé mé& mirg praktikisht apo dhe t& rishikojé marréveshjet e
bashképunimit, vecanérisht ato me Institucione ndérkombétare, pér t'iu pérgjigjur sa
mé miré kérkesave t& programit t& studimit, rritjes s& shkémbimit e mobilitetit si dhe
aktiviteteve t& pérbashkéta q&é mund t& organizohen pér studentét e kétij programi
studimi.

Institucioni, t&€ mundésojé aksesimin e bibliotekés s& Fakultetit pér studentét e kétij
programi Master Profesional, gjaté procesit t€ realizimit t& procesit mésimor, edhe pas
orés 16:00 t& shérbimit né biblioteké;

Institucioni, t& shohé mundésing e angazhimit t& njé eksperti t& jashtém pér njé vlerésim
sa mé objektiv dhe kritik t& cilésisé s¢ programit t& studimit.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni (AU)

Institucioni, t&€ rekrutojé staf t&€ ri akademik efektiv, me grada dhe tituj, me qé&llim

mbulimin e ngarkes€s mé&simore nga staf akademik efektiv né masén t& paktén 70 %;

- Ngasarezulton, GVJ konstaton se ky rekomandim ende nuk &sht& pérmbushur, pasi

nuk respektohet raporti né mbulimin e ngarkesés mésimore pér kété program
studimi me t& paktén 70% PAE dhe 30 % PAK.
Rezulton se mbulimi me ngarkesé i planit mésimor nuk plotéson detyrimin 70%
PAE/30 % pak. Konkretisht pér vitin akademik 2019-2020, ky mbulim &shtg 51.3
% e ngarkesés né planin mésimor t& kétij programi studimi mbulohet nga PAE dhe
48.6% nga PAK.

Institucioni, n€ procesin e rekrutimit t€ stafit t€ ri akademik, t& mbajé parasysh,
angazhimin né mésimdhénie t€ stafit akademik me kualifikimin e nevojshém sipas
kérkesave ligjore né fuqi;

- GVIJ konstaton se né két& program studimi nga ana e institucionit &shté rekrutuar si
PAE nj& pedagoge me gradén shkencore ‘Doktor’, e cila mé paré ka qené personel
akademik me kohé t&€ pjesshme, e q€ mbulon 1&ndé& né kété program studimi, duke
e cuar nr. € PAE né 4 dhe PAK né 6 pér vitin akademik 2019-2020. Por ndérkohé,
vérehet se nr. PAE &sht€ ulur, dhe pér vitin akademik 2020-2021 jané& angazhuar né
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két¢ program studimi 3 PAE dhe 6 PAK. Stafi akademik i angazhuar né
mésimdh&nie né kété program studimi si titullar i [éndés mban gradén shkencore
“Doktor’ ose ‘tituj akademik ‘Profesor’, ndérkohé qé si asistent&/pedagog i dyté né
1énd¢ aktivizohen edhe pedagogé q& ende jané né process doktorature apo pa
doktoraturé (Msc.apo Magister).

3. Institucioni, & rris rolin e tij n& ofrimin e mundésive t& métejshme dhe mbéshtetjen
financiare pér kérkim shkencor, kualifikime, apo mobilitet pér stafin akademik t&
angazhuar n& két¢ program studimi, brenda apo jashté vendit, pérmes aplikimit né
projekte t€ ndryshme ose forcimit t& bashképunimit me Institucione rajonale apo té
vendeve t& Bashkimit Europian;

- N& lidhje me kérkimin shkencor, pjesémarrjes né projekte dhe mundésisé pér
mbéshtetje (pérfshiré edhe até financiare) nga institucioni, nuk vérehet ndonjé
ndryshim. Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike,
nder & tjera, ka si detyré t& bashkérendojé punén me departamentin pér aplikimin
dhe pjesémarrjen né projekte kérkimore brenda dhe jashté vendit, si dhe duhet t&
kontribuojé n& pérfshirjen e stafit akademik t& departamentit né& projekte
institucionale apo ndér-universitare, sipas pércaktimeve né aktet rregullatore té
institucionit (Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé). Nga takimi né AU me
pérfaqésuesen e Zyrés pérgjegjése pér kété qéllim, nuk u bé e qarté si lidhej dhe ku
kishte konsistuar mbéshtetja e késaj zyre pér departamentin. GVJ mendon se kjo
zyr€ duhet t€ keté njé platformé mé t& qarté t& punés sé saj, né funksion t&
koordinimit mé t& mirg t& kérkimit dhe projekteve shkencore me departamentin dhe
mbéshtetjen q& duhet t’i japé atij.

- Duhet theksuar se AU ka shtuar pérpjekjet pér rritien e bashk&punimit me
institucione t€ tjera, veganérisht ato me institucione ndérkombétare, ku pé&rmendim
nj¢ marréveshje tre vjecare me universitetin e Salernos, q& t& mundésohet
pjesémarrja e stafit ng shkémbim/mobilitet né kuadér t& programit Erasmus+. Nga
t€ dhénat pér stafin akademik t& departamentit, pérgjegjési i departamentit &shté ai
q¢ ka qené i angazhuar né kété program mobiliteti pér mbajtjen e njé leksioni
(mé&simdhénie) né Universitetin e Salernos, né mars 2020.

4. Institucioni, t& shtojé, zbatojé mé miré praktikisht apo dhe t& rishikoj& marréveshjet e
bashképunimit, vecanérisht ato me Institucione ndérkombétare, pér t’iu pérgjigjur sa
mé mir€ kérkesave t& programit t& studimit, rritjes s&¢ shkémbimit e mobilitetit si dhe
aktiviteteve t& pérbashkéta qé mund t& organizohen pér studentét e kétij programi
studimi.

- Marré&veshjet e bashképunimit jang ato q& kané qené edhe mé paré, me institucione
t€ administratés, subjekte private, zyra noterie apo avokatie, OJF. Ndérkaq vérehet
se AU ka béré pérpjekje pér t& rritur bashképunimin me institucione t& tjera né
arsimin e lart¢ brenda dhe jasht¢ vendit me qéllim krjimin e hapésirave dhe
mundgsive t& ndryshme pér studentét si edhe stafin akademik. Késhtu pérmendim
se AU ka lidhur edhe njé marréveshje t& re bashképunimi me Universitetin e
Salernos né Itali, q& i shtohet marréveshjeve t& méparshme q& ka pasur, me gé&llim
q¢€ Departamenti t& rris€ mundésing pér shkémbime dhe mobilitet t& stafit akademik
dhe studentéve & tij. Nga dokumentacioni né dosje dhe vizita n& AU, konstatohet
se n€ semestrin e dyt€ t€ vitit akademik 2019-2020, 4 studenté t& kétij departamenti

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wiww.ascal.al 8




(jo t& programit t& studimit) kané zhvilluar semestrin e dyté né Universitetin e
Salernos, si pjesé e programit t& mobilitetit studentor Erasmus +.

5. Institucioni, t& mundésojé aksesimin e bibliotekés sé Fakultetit pér studentét e kétij
programi Master Profesional, gjaté procesit té& realizimit t& procesit mésimor, edhe pas
orés 16:00 t& shérbimit né biblioteké;

- Nga konstatimi i GVJ, rezulton se orari i bibliotekés nuk ka ndryshuar. Ky orar
shérbimi vlen pér t& gjithé studentét, pérfshiré edhe ata t& programit t& studimit MP
né “E drejté€ private”. Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga e héna né t&
premte, dhe 08:00-12:00 ditén e shtun&. Ky orar éshté dhe i afishuar né hyrje t&
bibliotekés. Pra pas orés 16.00, biblioteka nuk ofron shérbim. Si arsye pér kétg,
pérmenden nr. i voggl i studentéve né kété program studimi, por edhe pér shkak té&
situatés s€ pandemisé dhe zhvillimit t& mésimit dhe aktiviteteve té tjera online, nga
semestri II i vitit akademik 2019-2020 e né& vijim, mundésisé pér akses né
bibliotekén online.

6. Institucioni, t& shoh& mundésing e angazhimit t& nj& eksperti t& jashtém pér njé vlerésim
sa mé& objektiv dhe kritik t& cilésisé sé programit t& studimit.
- GVJ konstaton se institucioni nuk ka angazhuar ndonjé ekspert t& jashtém pér kété
qéllim. Pra rekomandimi i paplotésuar.

Vlerésimi i Programit té€ Studimit té€ Ciklit t¢ Dyté Master Profesional
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“E drejté private”

I. OFRIMII PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Standardi .1 ; ;

Institucioni i arsimit té lart€ ofron programe studimi té ciklit té dyté “Master profesional” né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare. . . : '

Kriteret , Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1Institucioni ofron programe | Programi i studimit Master Profesional “E drejté private” &shté njé nga
studimi q& nuk bien ndesh me programet e ciklit t& dyt& q& ofrohen nga Departamenti i Shkencave
interesat kombétare. Juridike, Fakulteti i Shkencave Shoqérore, AU. Programi i studimit MP

né “E drejt€ private” u ofron studentéve arsimim dhe trajnim té
métejshém profesional, n& fushén e té drejtés private.

Ky program ka pér géllim kryesor t& kontribuojé né rritjen e cilésisé
profesionale t& studenté&ve, t& thellimit t& njohurive t& tyre né fushén
juridike dhe q& duan t& vijojné mé tej karrierrén e tyre profesionale né
fushén e shkencave juridike, t& specializuar né& t& drejtén private.
(Evidenca 1.5-Rregullore MP néE drejté private).

Qéllimi i kétij programi studimi &shté t& formojé specialisté né fushén e
t€ drejtés private, népérmjet kombinimit t& aspektit t& njohurive té&
thelluara teorike me aspektin praktik, pérmes bashképunimit me organe
t€ sistemit t€ drejtésisé apo edhe me subjekte t& tjera publike apo private,
vendase apo t€ huaja, prané té cilave do t& zhvillohen stazhi dhe praktika
profesionale (Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté private).
Gjithashtu, ky program studimi éhté ndértuar dhe azhornuar pér t’iu
pérshtatur ndryshireve dhe zhvillimeve né fushén e arsimit t& larté, por
edhe n€ fushén e drejtésisé, reformave institucionale qé& kané ndodhur
né€ vend, reformés né drejtési, ecurisé sé proceseve t& integrimit europian
t€ vendit, etj. Q&llimi ka qené pérshtatja me ndryshimet e legjislacionit
t€ arsimit t€ larté dhe genia né koherencé me nevojat e tregut t& pungs
pér juristé t& specializuar (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20;
Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e punés, MP né E drejté private
2020-2021).

Ky program studimi &sht& hartuar duke marré parasysh nevojat e tregut
t€ punés dhe zhvillimin ekonomik t& vendit, n& pérputhje me objektivat
kombétaré dhe ndérkombétarédhe nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat
kulturore kombétare (Evidenca 1.5-Rregullore MP né E drejté private,

neni 4/2).
Kriteri 2Programet e studimit Programi i studimit MP né “E drejté private”synon t€ kontribuojé né
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e | rritjen e standardeve t&€ demokracisg e t& qytetérimit t& shoqérisé dhe né
vlerave akademike e kulturore pérgatitjen e t& rinjve t&€ denjé pér nj& shoqéri bashkékohore, duke u béré
kombétare. késhtu pérgues dhe mbrojtés té vlerave akademike dhe interesave

kombétare (Evidenca 1.1- Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional
2017-2022 té AU-sé; Evidenca 1.3- Plani Strategjik i Departamentit té
Shkencave Juridike, viti akademik 2020-2021).

Kriteri 3 Programet e studimit Programi i studimit Master Profesional né “E drejt& private” ofrohet n&
hartohen dhe ofrohen né pérputhje pérputhje me Planin Strategjik t& Zhvillimit Institucional 2017-2022. Ai
me qéllimet dhe misionin e synon t€ mbajé parasysh nevojat e studentéve, t’i pérgjigjet zhvillimeve
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institucionit, si dhe fushén e t& kohé&s pér njé arsim t& larté cilésor, t& pérgatis€ specialisté né fushat
veprimtarisé. pérkatése dhe kérkues t& rinj, pér t& kontribuar né zhvillimin e vendit
por edhe mé gjeré, népérmjet konsolidimit dhe zhvillimit té&
vazhdueshém t& kapaciteteve institucionale (Evidenca 1.1 -Plani
Strategjik i Zhvillimit Institucional 2017-2022 té AU-sé).

Kriteri 4 Programet e studimit N& pérmbushje t& Planin Strategjik t€ Zhvillimit Institucional 2017-2022
hartohen dhe ofrohen né pérputhje t& AU-s€ (Evidenca 1.1 -Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2017-
dhe pér té& nxitur zhvillimin 2022 té AU-sé), Departamenti i Shkencave Juridike ka hartuar edhe

ekonomik lokal dhe/ose kombétar. planin e tij strategjik pér vitin akademik 2020-2021, pérmes sé& cilit
synon t& identifikohet si njé alternativé e besueshme, profesionale dhe
konkurruese né fushén e arsimit t& larté né vend (Evidenca 1.3-Plani
Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik 2020-
2021). Pérmes programit t& studimit MP né€ “E drejt€ private” synohet
t& ofrohen standarde dhe cilési pér studentét e kétij programi, pér t&
pérgatitur juristé t&€ specializuar, né pérshtatje me zhvillimet ekonomike
e sociale t€ vendit dhe nevojat e tregut t€ punés (Evidenca 1.3- Plani
Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik 2020-
2021).

Qéllimi &sht€ t& sigurohet njé rritje cilésore pér t’iu pérgjigjur
ekonomis€ s& tregut, nevojave pér juristé t& specializuar dhe rritjes sé
nivelit mésimor e kérkimor t& krahasueshém me standardet e
universiteteve peréndimore, si njé gendér me réndési e arsimit né vend.

‘Shkalla e permbushjes €
standardlt ’

Standardi 1.2 ; . ~ . .
Programet e Stud’l‘m' jané ne perputhje me strateg| iné e zhvﬂhmnt, statutm dhe aktet ‘tJ erak
rregullatore t& mstltuclomt te a den ¢ tij. .

“Kriteri 1. Institucioni pércakton qart¢ | Né Planin Strategjik t&€ Zhvillimit Institucional 2017-2022, AU
se programet e studimit hartohen dhe | angazhohet né drejtim t& pérmirésimit t& vazhdueshém dhe &
ofrohen né pershtatje dhe né zbatim t& | | onsolidimit t& programeve mésimore né pérputhje me objektivat e

strategjisé pér zhvillim t& veté formimit dhe impaktin shogéror pér kéto programe studimi qé ofrohen

InsHuconiL (Evidenca 1.1- Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2017-2022 té
AU-sé).

Programi i studimit MP “E drejté private” q& ofrohet nga Departamenti
i Shkencave Juridike &shté hartuar n& pérputhje me kété strategji 5
vjegare pér zhvillimin e IAL-sé dhe akteve t& tjera rregullatore t&
miratuara nga institucioni. Pér két& qéllim, Departamenti i Shkencave
Juridike ka hartuar Planin Strategjik t& Departamentit pér vitin
akademik2020-2021 (Evidencé 1.3 - Plani Strategjik i Departamentit
té Shkencave Juridike, viti akademik 2020-2021), si dhe ka pércaktuar
n& t& objektivat afatshkurtra né pérgjigje t& objektivave strategjike
institucionale. Nj& nga objektivat kryesoré éshté pérmirésimi i cilésisé
s& mésimdhénies dhe pérvetésimit t& dijeve népérmjet zhvillimit t&
vazhdueshém t& burimeve njerézore dhe kulturés sé& cilésisé sé&
mésimdhénies pérmes rritjes s& standarteve t& cilésisé (Evidencé 1.3-
Plani Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik

2020-2021).
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Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Statuti i AU-s& pé&rcakton né nenin 7/3: “AU pérgatit specialistété rinj
pérmes tre ciklesh té arsimimit universitar népérmjet programeve té tij
té studimit dhe specializimeve né fushén e stomatologjisé dhe né fusha
1é tjera né pérputhje me programet e studimit qé ai ofron dhe né
Sunksion té kérkesave té tregut té punés” (Evidenca 1.4, Statuti i AU-
s€, neni 7/3).

Programet e studimit hartohen nga fakultetet dhe miratohen nga Senati
Akademik i AU-s&, né pérputhje me legjislacionin shqiptar pér arsimin
e lart¢ dhe né pérputhje me nivelin pérkatés (niveli 7) t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve (Evidenca 1.4- Statuti i AU-sé, neni 53).
Programi i studimit MP né& “E drejté private” ka strukturén dhe
pérmbajtjen e tij konform legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté, dhe
g€ n€ ményré mé t& hollésishme p&rcaktohet né Rregulloren pérkatése
t€ programit t& studimit MP né “E drejté private” (Evidenca 1.4- Statuti
i AU-sé, neni 53, pika 6 dhe 7 dhe Evidenca 1.2 - Rregullore e
Peérgjithshme e AU-sé, Kreu IV).

Nisur nga fakti q& programi i studimit t& nivelit t& dyt&¢ MP né& “E drejté
private” &sht¢ 60 ECTS dhe ofrohet né dy semestra (Evidenca 1.5,
Rregullore MP- E drejté private, neni 6), GVJ sugjeron qé t& rishikohet
edhe neni 37/2 i Rregullores sé Pérgjithshme t& AU-s&, pér t& bérg
pérshtatie me programe studimi t& ciklit t& dyt¢ MP q& tashmé
realizohen me 60 kredite ECTS né dy semestra.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té&
institucionit.

Programit i studimit MP n& “E drejté private” ofrohet né pérputhje me
misionin, qéllimet dhe strategjiné pér zhvillim t&¢ AU-s&(Evidenca 1.5,

Rregullore MP- E drejté private, neni 4). Ai organizohet nga Fakulteti

i Shkencave Shoqérore nén pérgjegjésiné e Departamentit t&
Shkenacve Juridike t& kétij fakulteti, né bashképunim me njésité e tjera
t€ tij. Ky program studimi bazohet n& njé pérvojé disvjegare dhe né

praktika t€ mira t€ vendeve europiane (Evidenca 1.5 - Rregullore MP
né E drejté private, neni 3 dhe 4).

Studentét q& ndjekin dhe pérfundojné kété program studimi t& ciklit t&
dyt€, do t€ ken€ mundési t& punésohen apo t& vijojné karrierén e tyre
profesionale né nj€ séré sektorésh apo organesh qé lidhen me aplikimin’
e dijeve dhe formimit q& studentét e kétij programi kané& pérftuar, ng

fushén e s€ drejtés private (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-
20, Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e punes, MP né E drejté private

2020-2021; (Evidenca 1.3- Plani Strategjik i Departamentit té
Shkencave Juridike, viti akademik 2020-2021).

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dytg “Master profesional”
hartohen e zhvillohen n& pérputhje me
strategjit€ kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t&¢ zhvillimit.

Ky program studimi &sht& hartuar duke marré parasysh nevojat e tregut
t€ punés dhe zhvillimin ekonomik t& vendit, n& pérputhje me objektivat
kombétaré dhe ndérkombétarédhe nuk bie ndesh me interesat dhe
vlerat kulturore kombétare (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté
private, neni 4/2).

Gjithashtu, ky program studimi éshté ndértuar dhe azhornuar pér t’iu
pérshtatur ndryshimeve dhe zhvillimeve né fushén e arsimit t& lartg,
por edhe pérshtatje né fushén e drejtésisé, pér t& qené né koherencé me
nevojat € tregut t&€ punés pér juristé t& specializuar (Evidenca 3.8 —
Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e
punes MP né E drejté private 2020-2021; (Evidenca 1.3- Plani
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Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik 2020-
2021).

Kriteri 1. Programet e studimit “Master
profesional” kang objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
qé€ duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit ng
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Programi i studimit MP né “E drejté private” ka pércaktuar
objektivat e tij, duke synuar t& pérgatisé profesionisté t& fushés t& s&
drejtés private, t& afté pér t’iu pérgjigjur rritjes s& aftésive
profesionale dhe nevojave t& tregut t& punds pér juristd té
specializuar né fushén e s& drejtés private. Ai ka t& pércaktuar qarts
objektivat e pérgjithshém dhe objektivat specifiké té tij. Ky program
studimi synon t€ japé dije dhe aftési profesionale t& nevojshme pér
studentét e kétij programi, t& rris& kompetencén profesionale t& tyre,
si dhe zotérimin e aftésive t& nevojshme n& zbatimin praktik t&
njohurive dhe dijeve t& pérftuara (Evidenca 1.5- Rregullore MP né
E drejté private).

Gjaté vizités né institucion, dhe dokumentacionit n& dosje, GVJ
identifikoi se departamenti né analizén vjetore t& tij, ka nxjerré edhe
disa nga kéto nevoja. (Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e punés,
MP né E drejté private 2020-2021; Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20 dhe Minutat e vizités sé GV.J né AU). Megjithaté, GVJ
gjaté vizités dhe takimeve t& zhvilluara nuk mori informacion
konkret né lidhje me ecuring ng vijim t& kétij programi, pritshmérité
e institucionit dhe projeksionin pér t& ardhmen e tij. N& kuadér t&
programeve t€ integruara 5 vjegare né drejtési né pérfundim té t&
cilave studentét pajisen mé& diplomén Master i Shkencave, sipas
interlokutoré&ve &shté e pritshme qé interesi pér programet master né
pérgjthési t& bjeré, vecanérisht né MP.

(Takimet né AU, Minutat e vizités s¢ GV.J né AU).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara
hapjes sg tij, pas daljes s& studentéve dhe
né& ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Departamenti ka kryer njé studim t& fundit pér tregun e punés pér
kété program studimi (Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e punés,
MP né E drejté private 2020-2021).

GVJ pasi u njoh me két€ studim, véren se mé shumé ai &shté njé
analiz€ e pérgjithshme e disa t& dhénave t& marra nga burime t&
ndryshme pér ata q& diplomohen né fushén juridike dhe t& arsimit t&
lart€ né térési, sesa analizé e t& dhénave konkrete nga punésimi real
i studentéve t& kétij programi. Po ashtu, nuk evidentohen n& kété
studim t€ dhéna konkrete t& komunikimit t& departamentit me
punédh&nés t&€ ndryshém ku jang punésuar studentét e diplomuar né
kété program studimi apo nevojat e tyre.

Gjithashtu, duhet theksuar se ky studim i referohet tregut lokal.

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve té studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit

Referuar keétij program studimi, rezulton se jané pércaktuar
objektivat e pérgjithshme dhe specifike t& tij. Po ashtu, struktura dhe
permbajtja e tij jané hartuar duke respektuar kérkesat e legjislacionit
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garantojné pérflimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

né fuqi pér arsimin e larté, si dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit.
Qéllimi kryesor &shté rritja e cilésisé profesionale t& studentéve t&
ciklit t& paré t& studimeve Bachelor apo studimeve t& nivelit t& dyté
t€ integruar dhe q& duan t& vijojné mé tej karrierén profesionale pér
t'u specializuar né fushén e t& drejtés private (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private, neni 4/3).

Po ashtu, objektivat e kétij programi synojné t& kombinojné dijet dhe
njohurité teorike me aspektin praktik, pér pérgatitjen apo
kualifikimin e métejshém t& studentéve me qéllim punésimi, duke
ndjekur edhe politika favorizuese pér punésimin e t& diplomuarve t&
keétij programi (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private,
neni 4/4).

Gjithashtu, ky program studimi vé theksin tek kompetencat specifike
né fushén e t€ drejtés civile, kontraktore, né t& drejtén e shogérive
tregtare, t€ drejtén familjare, t& punés, procedurés civile, mbéshtetur
n¢ qasje krahasimore mes legjislacionit vendas me até t& huaj.
Programi synon t& kombinojé njohurité teorike me praktikén, dhe
realizohet n& bashk&punim me gjykata t& niveleve t& ndryshme, apo
edhe me studio ligjore. Mundésité pér punésim variojné dhe lidhen
me profile t& tilla si: jurist/konsulent ligjor n& banka, firma dhe
biznese private, shoqéri sigurimesh, jurist prang autoriteteve t&
pavarura, noteri, avokaturé, p&mbarues gjyqésor, népunés né
administratén publike, ndérmjetés (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né
E drejté private).

Sidoqofté, GVJ mendon se objektivat e programit duhet t& mbajné
n€ vémendje uljen e ndjeshme t& numrit t& studentéve t& kétij
program MP, sidomos n& kuadér dhe t& organizimit t& programeve
t€ integruara 5-vjecare né fushén e drejtésisg.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim leht&simin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Si¢ pércaktohet edke né aktet dhe dokumentacionin institucional,
programi i studimit MP n& “E drejté private”&shté konkurues né
lidhje me elementét q& pérmban dhe strukturén e tij, pér t& pasur njé
kurrikulé sa mé& bashkékohore (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E
drejté private dhe Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun e punés, MP
né E drejt¢ private 2020-2021). Ky program pérbshet nga
module/léndé t& veganta dhe vlerésohet né kredite ECTS duke
leht€suar késhtu njohjen e krediteve pér efekt transferimi t&
studimeve (Evidenca 1.5, Rregullore MP né E drejté private dhe
Evidenca 2.1. — Plani mésimor i programit MP né“E drejté
private”).

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Sipas rregullores se programit, programi i studimit MP né& “E drejté
private” &shté¢ bazuar né modele dhe eksperiencat mé t& mira t&
universiteteve europiane si dhe né praktikén disavjecare t& tij
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté privatedhe Evidenca 2.1.
— Plani mésimor i programit MP “E drejté private ”). Por né
dokumentacionin e véné né dispozicion dhe nga kontaktet né
institucion, nuk pércaktohet se né cilat modele t& universiteteve
europiane jan€ bazuar pér t& ndértuar kété program studimi.

Ky program studimi, ashtu si edhe programet e tjera q& ofron
Departamenti i Shkencave Juridike mbéshteten né kérkesat e
legjislacionit shqiptar n& fushén e arsimit t& larté, t& orientuar drejt
Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Larté (Evidenca 1.3 - Plani
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Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik
2020-2021).

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” pérfshijng
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né&
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Nisur nga objektivat e kétij programi studimi, aftésimi profesional
dhe angazhimi i student&ve né praktika profesionale, z& njé vend me
réndési n€ veprimtarité dhe strukturén e kétij programi. Praktika
profesionale pérbén 10% t& krediteve t& kétij program studimi (6
ECTS) dhe zhvillohet né bashk&punim me institucione dhe
organizata partnere me t& cilat Departamenti ka marréveshje
bashképunimi pér kété qéllim, p.sh. gjykata, prokurori, studio
ligjore/zyré avokatie, Ministria e Drejtésisé, Gjykata Kushtetuese,
Shérbimi i Provés, Dhoma Kombétare e Ndérmjetésimit, OJF t&
ndryshme (Evidenca 1.3 - Plani Strategjik i Departamentit té
Shkencave Juridike, viti akademik 2020-2021 dhe Evidenca 3.8 —
Raporti Vietor DSHJ 19-20).

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t& dyts
“Master profesional” mund té& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1énd& ose i gjithé programi né gjuhé t&
huaj me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi i studimit MP né “E drejté private” zhvillohet né gjuhén
shqipe dhe nuk ka elementg t& mésimdhénies q& mund t& zhvillohen
né€ gjuhé t€ huaj. (Konstatim i GVJ-sé. Shih gjithashtu edhe RVB,
kriteri 7, Standarti I.3).

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohé&sisht n& funksion té plotésimit t&
nevojave pér personel té& kualifikuar ng
njé drejtim t& caktuar.

Programi i studimit t& ciklit t¢ dyté Master Profesional n& ‘E drejté
private” aktualisht &hté& organizuar me 60 kredite ECTS, &shté njé
program i licensuar dhe akredituar. Ky program studimi &shté aktiv
(Evidenca 3.8 - 8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Pér shkak & rénies sé numrit t§ studentéve q& e ndjekin até, si¢ del
nga t€ dhénat institucionale dhe vizita né institucion, mund t& shihet
né t& ardhmen mundésia e mbajtjes os2 jo t& kétij programi, apo
riorganizimi i tij.

(Minutat e vizités s¢ GVJ-sé né AU).

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura n& fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né até
fushé.

Programi i studimit Master Profesional n& “E Drejté Private” &shté
nj€ nga programet q& ofron Departamenti i Shkencave Juridike,
program i hapur pér heré t& paré né vitin akademik 2012-2013. Viti
akademik 2019-2020 shénon vitin e 15 t& jetés s& kétij Departamenti.
Akreditimi i fundit i kétij programi &sht& béré me Vendim t& Bordit
t€ Akreditimit, nr. 24, dat& 12.04.2019, me afat 1 vit akademik dhe
vlefshméri deri né 30.09.2020 (Evidenca 3.8 - Raporti Vietor DSHJ
19-20).

Stafi i angazhuar né kété departament dhe q& aktivizohet edhe né
programin e studimit MP “E drejté private” &shté njé staf me
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eksperiencé né fushén e mésimdhénies. N& vitin akademik 2019-
2020, né kéte departament jané aktivizuar 29 pedagogg, ku 9 jang
personel akademik me kohé t& ploté (PAE) dhe pjesa tjetér (20)
personel akademik me kohé& t& pjesshme (PAK). Nga PAE, 5 prej
tyre jané me gradén shkencore “Doktor”ose PhD dhe pjesa tjetér jané
né proces doktorature (Evidenca 3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20).
Nga PAK, 11 prej tyre jané me tituj dhe grada, ndérsa té tjerét né
proces doktorature apo Msc.ose Magjstraté.

NEg programin e studimit MP né “E drejté private” pas kérkesés pér
sqarim/saktésim nga GVJ dhe informacionit t€ pérditésuar nga AU,
angazhimi i personelit akademik &shté si mé& poshtg:

a) Pér vitin akademik 2019-2020 jané angazhuar 4 PAE dhe 6
PAK. Nga PAE, té gjith& jané me gradén shkencore
“Doktor”. Né& grupin e PAK ka 1 Prof. Dr; 1 n& proces
doktorature, 3 Msc dhe 1 Magjistrat.

b) Pér vitin akademik 2020-2021 jang angazhuar 3 PAE dhe 6
PAK. Nga PAE, t& gjithé jan& me gradén shkencore
“Doktor”. N& grupin e PAK ka2 Dr; 3 Msc.dhe 1 Magjistrat.

(Evidenca 3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20, Minutat e vizités sé
GVJ-sé né AU; Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe
sqarimet; Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté
Private).

Késhtu, departamenti pér t& pérmbushur objektivat e kétij programi
studimi, ka angazhuar burime njerézore t€ kualifikuara ng pérputhje
me profilin dhe kérkesat e programit t& studimit, por qg& si¢ rezulton
nga dokumentacioni i dorézuar dhe nga vizita né institucion, mé s&
shumti &shté personel akademik me koh& t& pjesshme ai q&
angazhohet n€ programin e studimit MP ng&“E drejté
private”(Evidenca 3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20 dhe Minutat e
vizités sé GVJ-sé né AU dhe Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa
dhe sqarimet; Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté
Private).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet& né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Programi i studimit MP n& “E drejt& private” éshté né pérputhje me
fushén akademike e ké&rkimore t& Departamentit t& Shkencave
Juridike, si nj& nga tre programet e ciklit t& dyt&, q& ky department
ofron.

Ky program &shté n& pérputhje me legjislacionin e arsimit t& larté né
fuqi (LAL dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij), me aktet e tjera
rregullatore t&€ Albanian University, si dhe né pérputhje me Kuadrin
Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve, standartet dhe parimet e
Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Lartg.

Gjithashtu, ky program &sht¢ hartuar né pérputhje me mvelm e
kualifikimit t€ pércaktuar - niveli 7 i Kornizés Shqlptare té
Kualifikimeve.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Evidenca 1.3-
Plani Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti
akademik 2020-2021).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té& njésisé bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas

Programi i studimit MP né& “E drejté private” &shté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& Departamentit t& Shkencave
Juridike, si njé& nga tre programet e ciklit t& dyt& t& fushés juridike,
qé ky department ofron. Ky program nuk éshté ndérdisiplinar.
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klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Ky program &shté& né pérputhje me legjislacionin e arsimit té larté né
fugi (LAL dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij), me aktet e tjera
rregullatore t€ Albanian University, si dhe né pérputhje me Kuadrin
Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve, standartet dhe parimet e
Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Larté. :

Gjithashtu, ky program &shté hartuar né pérputhje me nivelin e
kualifikimit. t& pércaktuar - niveli 7 i Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private;
Evidenca 1.3- Plani Strategjik i Departamentit té Shkencave
Juridike, viti akademik 2020-2021).

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
oftron program t& ciklit t& dyt& “Master
profesional” n& nj& drejtim specifik,
Jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

n/a

Vlerésimi i e &

. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s&€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.

AU-sé; Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé; Evidenca

Dér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé).

Numri i student&ve q& ndjekin aktualisht kéte program é&sht& i vogél:
9 studeité - Pér vitin akademik 2019-2020; dhe 6 studenté - Pér vitin
akademik 2020-2021).

Pér nj¢ mbarévajtje sa mé& normale t& tij, institucioni ka marré masa
dhe vé né dispozicion personelin dhe infrastrukturén e nevojshme né
funksion t& kétij program studimi, késhtu institucioni ka angazhuar t&
gjithé strukturén dhe logjistikén q& disponon.

Edhe gjaté vizités s&¢ GVJ né institucion, né takime me drejtuesin e
departamentit dhe pedagogé e pjesén tjetér t& stafit administrativ t&
kontaktuar, rezultoi se bashké&punimi mes departamentit q€ mbulon
k&t program dhe strukturave té tjera universitare, sipas pérgjegjésive
dhe funksioneve, ishte njé praktiké normale pune. Pérgjegjésité e
njésisé bazg, kryesore dhe strukturave t& tjera pérgjegjése pér
¢Eshtje/funksione t& caktuara si dhe bashképunimi mes tyre, jang t&
pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t& AU-s&, si
dhe Rregulloret e tjera t& nxjerra nga AU (i.e. Evidenca 1.4 — Statuti i

1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Evidenca 2.3 —Rregullore e
transferimeve dhe regjistrimeve; Evidenca 5.1. — Rregullore eZyrés sé
Koordinimit dhe Mbéshteties sé Studentéve; Evidenca 5.2 —
Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit; Evidenca 6.6 —
Rregullore pér mbarévajtjen e kurrikulave, Evidenca 6.8 — Rregullore

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té&

AU pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucione homologe brenda dhe
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studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jasht& vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Jashté vendit, aktor& nga sfera publike dhe ajo e biznesit vendas, si dhe
shoqgria civile (p.sh. me gjykata, prokurori, zyré pérmbarimi, zyré
avokatie apo studio ligjore, zyré noterie, Ministria e Drejtésisé,
Shérbimi i Provés (MD), Dhoma Kombétare e Ndérmjetésimit, OJF,
etj.) me qéllim krjimin e hapésirave dhe mundésive t& ndryshme pér
studentét si edhe stafin akademik, gj& q& u evidentua edhe nga takimet
gjaté vizités s& GVJ né institucion (Evidenca 1.6 —Marréveshje
bashképunimi té Departamentit té Shkencave Juridike;

Minutat e vizités sé GVJ né AU).

Departamenti i Shkencave Juridike ka aktualisht 14 marréveshje
bashképunimi aktive me institucione vendase, ku vlen t& pérmendim
se kéto marréveshje shérbejné edhe pér realizimine praktikave
profesionale, né pérmbushje t§ detyrimeve akademike qé ka ky
program studimi, pér t’iu pérgjigjur sa m& miré kérkesave t& programit
t& studimit, apo dhe aktiviteteve t& pérbashkéta q& mund t&
organizohen me interes pér studentét e kétij programi studimi
(Evidenca 1.6 —Marréveshje bashképunimi té Departamentit té
Shkencave Juridike).

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
t& ciklit t& dyt& “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj. :

Si¢ evidentohet nga dokumentacioni i dorézuar nga AU dhe nga
takimet e GVJ gjaté vizités né institucion (i.e. takimi me Pérgjegjésin
¢ Departamentit), marréveshjet e bashképunimit q& ka nénshkruar
departamenti me subjekte/institucionet pérkatése vlejné edhe pér
kryerjen e paraktikave profesionale, pérfshiré kétu edhe studentét e
programit t€ studimit MP né “E drejté private” (Evidenca 1.6 —
Marréveshje bashképunimi té Departamentit t¢ Shkencave Juridike).

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike t&
programeve té studimit q& ofron.

Marréveshjet e bashképunimit q& ka nénshkruar departamenti me
subjekte/institucionet pérkatése vlejné edhe pér kryerjen e praktikave
profesionale (Evidenca 1.6 — Marréveshje bashképunimi té
Departamentit té Shkencave Juridike).

Kéto marréveshje bashképunimi me studio ligjore/zyra avokatie,
Institucione t& Administratés Shtetérore (ministri), institucione té
drejtésisé (gjykata), OJF, etj, ofrojné mundési t& mira pér studentét e
kétij programi pér t’u njohur me praktikén e institucioneve shtetérore,
t& drejtésis€, apo subjekteve private, pér t& gérshetuar aspektin teorik
me até praktik q& merr réndési pér profesionin e juristit (civilist).
Realizimi i kétyre praktikave mbikqyret dhe menaxhohet nga
departamenti pér arritjen e rezultatave t& pércaktuara né programin e
studimit MP (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Nga dokumentacioni i paraqitur por dhe nga takimet e zhvilluara gjaté
vizités né AU, nuk rezulton q§ me pérfundimin e kétij programi
studimi, institucioni t€ ofrojé trajnim t& métejshém profesional pér t&
diplomuarit. (Minutat e vizités né AU. Shih edhe RVB, Kriteri 5,
Standarti 1.5).

Kriteri 6. N& mé&nyré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur dhe mbledhur pér k&té
program studimi, nuk rezulton qé Departamenti, né ményré periodike
harton ndonj¢ raport t& posagém analitik pér pérfitimet apo
efektivitetin e kétyre marréveshjeve t& bashképunimit q& ka me
institucione dhe aktoré t& ndryshém.

Megjithaté, GVJ konstaton se ng Raportin vjetor t& departamentit,
behet njé vlerésim, ku né kété raport pérveg listimit t& marréveshjeve |
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t€ bashképunimit q& jané aktualisht, tek pikat e forta pérmendet p.sh.
zhvillimi i praktikave profesionale né gjykata té& rretheve gjyqésore ku
studentét kané& vendbanimin e tyre; ose tek pjesa e Rekomandimeve
sugjerohet q& pér vitin akademik 2020-2021 té rritet bashk&punimi me
IAL t€ tjera vendase apo t& huaja si dhe t& konsolidohet bashk&punimi
me ato institucione/subjekte me t& cilat AU ka lidhur marréveshje
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20)

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardeve té fushés I

- II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT Tk CIKLIT Tk DYTH MASTER PROFESIONAL

Standardl 1

Programet e studimit orgamzohen né pérputhje me parashlklmet llglore

Kriteret

e pércakt.met nenllgjore kombétare né fuqn pér kéto pmgrame studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Programet e studimit jang
t& organizuara né léndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né&
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit MP né “E drejté private” &shté program i ciklit t&
dyté, q€ &shté i organizuar né module/1&ndé, me kreditet pérkatése ECTS.
Ai ka 60 ECTS dhe zhvillohet né njé vit akademik t& ndaré né dy semestra
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; dhe Evidenca 2.1. —
Plani mésimor i programit MP “E drejté private”). Ky program &shté
hartuar n€ pérputhje me pércaktimet ligjore dhe ato nénligjore q& burojné
nga legjislacioni n& fushén e arsimit (€ larté. Ndarja né
kategorité/disiplinat pérkatése, ngarkesa me ndarjet e oréve pér ¢do 1&ndé
me kreditet pérkatése, pér ¢do semestér, pércaktohen hollésisht né
Rregulloren e kétij programi studimi dhe planin mésimor t& tij (Evidenca
1.5 - Rregullore MP né E drejté private; dhe Evidenca 2.1. — Plani
mésimor i programit MP “E drejté private”).

Kriteri 2 Programet e studimit té
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t&€ veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Ky program studimi i ciklit t& dyt& ka si objektiv t& formojé studentét me
njohuri specifike né fushén e s& drejtés private. Programi kombinon
formimin akademik me pérvojén praktike dhe realizohet n& bashképunim
me institucione t& ndryshme prané té& cilave mund t& zhvillohen edhe
praktika profesionale. Studentét q& ndjekin két& program studimi do té&
ken€ mundési t& punésohen apo t& vijojné karrierén e tyre profesionale né
njé séré sektorésh apo organesh q& lidhen me aplikimin e s& drejtés
private. Ky program i ofron mundési studentéve & cilét duan t& punojné
né€ administratén publike, fushén e avokatisg, si juristé prané bizneseve,
n¢ ndérmarrje, banka, shogéri sigurimesh dhe konsulenté ligjoré prané
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autoriteteve t& pavarura etj. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté
private).

Kriteri 3Programet e studimit t&
ciklit t& dyt¢ japin njohuri t&
pérparuvara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushé&s.

Komponentét mésimoré t& kétij programi ndahen né oré mésimi né
auditor, si leksione, seminare/ushtrime, forma t& kontrollit t&
vazhdueshém dhe seanca t& praktikave profesionale, t& zhvilluara né
auditor; studim individual, detyra apo projekte dhe pérgatitje pér provime
apo pérgatitjen e tezés sé diplomés; praktika profesionale, praktika né
terren apo stazh prang& subjekteve publike ose private. Ky program
studimi i ofron studentéve njohurité e nevojshme pér t& pérvetésuar
kompetenca t& avancuara teorike dhe praktike né fushén e sé drejtés
private. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Evidenca
2.1. — Plani mésimor i programit MP “E drejté private”).

Kriteri 4Programet e studimit t&
ciklit t& dyté& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
n& fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né nj&
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Né két€ program studimi studenti merr njohuri/aftési t& thelluara dhe
afté€sim profesional me qéllim orientimin e tij praktik e profesional né
fushén e s¢ drejtés private, duke iu pérshtatur gjithnj& e mé shumé
nevojave t€ tregut t&€ punés si dhe zhvillimeve t¢ vendit. Késhtu p.sh.
mund t& pérmendim 1&ndé t& tilla si: e drejté civile e avancuar, e drejté
pune e avancuar, proceduré civile e avancuar, apo e drejté familjare e
avancuar.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Evidenca 2.1. —
Plani mésimor i programit MP “E drejté private”).

Kriteri 5Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& p&rcaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit MP né “E drejté private” éshté njé program i ciklit t&
dyté t&€ studimeve, i ndértuar n€ pérputhje me strategjing 5 vjegare pér
zhvillim t&€ AU-s&. Mbi két¢ strategji institucionale, Departamenti i
Shkencave Juridike ka hartuar strategjing e tij pér vitin akademik 2020-
2021 (Evidenca 1.3- Plani Strategjik i Departamentit té Shkencave
Juridike, viti akademik 2020-2021). '
Programi i studimit MP “E drejt& private” éshté hartuar né pérputhje me
strategjing e AU-s&, vizionin dhe misionin e saj, nevojat e tregut té punés
pér juristd t& specializuar né drejtime t& caktuara né fushén e sé drejtés,
misionin e arsimit t& lart€ né€ vend dhe objektivat e procesit t& Bolonjés,
dhe pérpiqet t& pé&rfshij& né ményrén mé t& miré t& integruar, modelet dhe
pérvojén e fituar. Ai respekton kriteret e vendosura né VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar.

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit MP n& “E drejt& private” referuar legjislacionit pér
arsimin e lart¢ dhe akteve t& brendshme rregullatore t& institucionit,
organizohet n€ module/1&ndé q& vlerésohen né kredite ECTS. Struktura e
kétij programi ndahet né 5 disiplinave kryesore, ku janégrupuar
léndét/modulet sipas kategorive t& pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n€ kredite mbi bazén e VKM-sé& s& sipérpérmendur (VKM Nr.
41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar). (Evidenca 1.5 - Rregullore
MP né E drejté private dhe Evidenca 2.1. — Plani mésimor i programit
MP “E drejté private”).

Kriteri 7Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né kredite
t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike

Ky program realizohet me 60 kredite ECTS dhe kohé&zgjatje normale 1
vit akademik. Ai &sht& strukturuar n& bazé t& VKM sé& sipérpérmendur
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
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me ekuivalentim sipas ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar dhe praktika
pércaktimeve né aktet nénligjore profesionale z& 10% t& krediteve t& kétij programi studimi, pra 6 ECTS.
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Standardi IL2 ; . f .
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto n

Ses o

jési.

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit | organizon dhe drejton mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha
pérmbush detyrimet ligjore pér t& péraférta apo t& ndérthurura me profilet shogérore t& njohura dhe
vlerésimin dhe akreditimin. licensuara nga organet shtetérore kompetente. Ky fakultet ofron disa
lloje programesh, né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimit, n¢ pérfundim
t& t& cilave 1&shohet diploma pérkatése pér studentét q& frekuentojné
k&to programe.

Bazuar né€ legjislacionin pér arsimin e larté né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore, ky fakultet ka strukturén e tij pérbérése, qé
pérfshin 4 departamente si njési baz& mésimore/kérkimore, ku njé prej
tyre &shté edhe Departamenti i Shkencave Juridike.

Departamenti i Shkencave Juridike &sht& njési bazé mésimore dhe
kérkimore - shkencore n& Fakultet, sipas pércaktimeve té béra né
Statutin e AU-s&, dhe aktet e tjera rregullatore, q& ka pér detyré t&
organizojé dhe t&€ administrojé veprimtarité e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor duke respektuar lirit¢ akademike t& personelit dhe té&
drejtén e tij pér t€ shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion t& tij. Mésimdhénia dhe aktiviteti kérkimor-shkencor
ofrohen sipas standardeve t& vendosura nga AU, né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé. Departamenti i Shkencave Juridike
&shté pérgjegjés pér programin e studimit MP “E drejté private”.
(Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé; (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave Juridike mban gradén PhD
pérgjegjése pér programin e studimit | ekuivalente me gradén shkencore “Doktor” né sistemin tong.

permbush detyrimet ligjore dhe Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Juridike pérbéhet nga
nénligjore pér organizimin dhe personel akademik me koh& t& ploté dhe me koh& t& pjeshme. N&

strukturén akademike. pérbérje t& kétij stafi marrin pjesé specialisté t& fushés juridike, me tituj

e grada shkencore ose q& kang specializime t& ndryshme, magjistraté
apo edhe staf me diplomén ‘Master i Shkencave’.

Ng vitin akademik 2019-2020, ng kété departament jané aktivizuar 29
pedagogg, ku 9 jané personel akademik me kohé& t& ploté (PAE) dhe
pjesa tjetér 20 personel akademik me kohé t& pjesshme (PAK) dhe 2
staf PA.

(Evidenca 3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20 dhe Minutat e vizités sé
GVJ-s¢ né AU dhe Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe
sqarimet; Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private,

Tabela 1).
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Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohg t& ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Nga stafi akademik i angazhuar né Departament pér programin e
studimit MP n& “E drejté private”, pér vitin akademik 2019-2020, 4
jané PAE, dhe 6 PAK. Nga PAE, t& gjithé (4) jané me gradén shkencore
“Doktor”. Nga PAK, 1 prej tyre éshté Prof. Dr; 1 né proces doktorature,
3 Msc dhe 1 Magjistrat

(Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe sqarimet; Evidenca 3.8 -
Raporti Vijetor DSHJ 19-20; Minutat e vizités sé GV.J-sé né A U).

Pér vitin akademik 2020-2021, né két& program studimi jan& angazhuar
3 PAE dhe 6 PAK. Nga PAE, t gjithé (3) jané me gradén shkencore
“Doktor”. N& grupin e PAK ka 2 Dr; 3 Msc. dhe 1 Magjistrat (Evidenca
3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Minutat e vizités sé GVJ-sé né AU:
Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe sqarimet; Aneks RVB —
Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).

Késhtu, departamenti pér t& pérmbushur objektivat e kétij programi
studimi, ka angazhuar burime njerézore t& kualifikuara né pérputhje me
profilin dhe kérkesat e programit t& studimit, por q& si¢ rezulton nga
dokumentacioni i dorézuar dhe nga vizita n& institucion, mé s& shumti
&shté personel akademik me koh& t& pjesshme ai q& angazhohet né
programin e studimit MP né& “E drejté private”. Raporti mes PAE/PAK
né departament &shté: &shté 45 % PAE dhe 55 % PAK. Pér pedagogét
e kétij departamenti q& angazhohen né Programin e Studimit MP “E
drejté private” raporti éshté 66.6 %/ 33.4 %.

Po ashtu, edhe mbulimi me ngarkesé i planit mésimor nuk plotéson
detyrimin 70% PAE/30 % pak. Konkretisht pér vitin akademik 2019-
2020, ky mbulim &sht& 51.3 % e ngarkesés né planin mésimor t& kétij
programi studimi mbulohet nga PAE dhe 48.6% nga PAK.

(Evidenca 3.8 - Raporti Vietor DSHJ 19-20; Minutat e vizités sé GV.J-
sé né AU, Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe sqarimet,; Aneks
RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

NE vitin akademik 2019-2020, ng kéte departament jan& aktivizuar 29
pedagogg, ku 9 jan€ personel akademik me kohé t& ploté (PAE) dhe
pjesa tjetér 20 personel akademik me koh t& pj esshme(PAK) dhe 2 PA.
Nga PAE, 5 prej tyre jan& me gradén shkencore “Doktor”ose PhD dhe
pjesa tjetér - 4 jané né proces doktorature. Nga PAK, 11 prej tyre jang
me tituj dhe grada, ndérsa t& tjerét — 9 né proces doktorature apo Msc.
ose Magjstratg.

N& programin e studimit MP n& “E drejté private” pas kérkesés pér
sqarim/saktésim nga GVJ dhe informacionit t& pérditésuar nga AU,
angazhimi i personelit akademik &shté si mé poshté:
a) Pér vitin akademik 2019-2020 jané angazhuar 4 PAE dhe 6
PAK. Nga PAE, t& gjithé jané me gradén shkencore “Doktor”.
NE& grupin e PAK ka 1 Prof. Dr; 1 né proces doktorature, 3 Msc
dhe 1 Magjistrat.
b) Pér vitin akademik 2020-2021 jané& angazhuar 3 PAE dhe 6
PAK. Nga PAE, t& gjithé jané me gradén shkencore “Doktor”.
NE& grupin e PAK ka 2 Dr; 3 Msc.dhe 1 Magjistrat.
(Evidenca 3.8 - Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Minutat e vizités sé GV.J-
sé né AU; Evidenca shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe sqarimet, Aneks
RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).
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Késhtu, departamenti pér t& pérmbushur objektivat e kétij programi
studimi, ka angazhuar burime njerézore t& kualifikuara n& pérputhje me
profilin dhe kérkesat e programit t& studimit, por q& si¢ rezulton nga
dokumentacioni i dorézuar dhe nga vizita né institucion, mé s& shumti
éshté personel akademik me koh& t& pjesshme ai q& angazhohet né |
programin e studimit MP né “E drejté private”(Evidenca 3.8 - Raporti
Vjetor DSHJ 19-20 dhe Minutat e vizités sé GVJ-sé né AU dhe Evidenca
shtesé — Tabelat me ngarkesa dhe sqarimet; Aneks RVB Tabelat
Pérmbledhése MP né E drejté Private).

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Stafi i angazhuar né kété departament dhe q& aktivizohet edhe né
programin e studimit MP “E drejté private” mbulon edhe praktikén
profesionale.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n€ ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Pér programin e studimit MP “E drejté private”, koordinatori &shté
Pérgjegjési i Departamentit. Nga piképamja formale dhe nisur nga
numri i ulét i studentéve n& kété program, Pérgjegjési i Departamentit
mund t& mbajé edhe rolin e koordinatorit pér kété program studimi.
Meqé né kété rast pérgjegjési i departamentit &shté edhe koordinator i
kétij program, raportimi mbetet tek Dekani i Fakultetit, kjo n& lidhje
me funksionin dhe hierarking institucionale

GV pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit t& dorézuar nga AU (pérfshi
kétu edhe dokumentacionin shtes& t& kérkuar) dhe vizités né
institucion, vleréson se departamenti zotéron dhe disponon
informacionet e nevojshme né lidhje me organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t& studimeve, syllabuset e léndéve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1&€ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Programi i studimit MP n& “E drejt& private” respekton dhe &sht& i
organizuar sipas kritereve t& pércaktuara né LAL, VKM 41 (&
sipérpérmendur) dhe aktet e tjera rregullatore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit MP né€ “E drejté private” (60 ECTS) organizohet
né 1€nde¢/ module, t& vlerésuara me kredite ECTS sipas sistemit
shqiptar e evropian, i ndaré né dy semestra, 1 vit akademik.
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Evidenca 2.1.
— Plani mésimor i programit MP né “E drejté private”).
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Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin m&simor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkes&én mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i studimit MP né& “E drejté private” (60 ECTS) p&rmban
planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i nevojshme pér
ngarkesén  mésimore, orét né auditor/jashté  auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj. (Evidenca 2.1. — Plani mésimor i programit MP né “E drejté
private”).
Organizimi i programit t& studimit (vit, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor;

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor;

» 1 ECTS baraz me 25 or& mésimore pune té studentit;

» Ora mésimore &sht& 50 minuta.
Detaje t& hollésishme né lidhje me planin mésimor, ndarja € ECTS
sipas formave t& m&simdhénies pér ¢do 1&éndg, orét né auditor/jashté
auditorit, ngarkesa e pedagogéve dhe mbulimi i 1&ndéve jepet né
Tabelat e Aneks RVB .
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Evidenca 2.1.
— Plani mésimor i programit MP né “E drejté private” dhe Aneks
RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).
Sipas informacionit t& marré né institucion, gjaté javés zhvillohet
mésim né 3 dit& t& javés, 1 1&ndé ¢do dit&, né ndarjen 2 oré leksion, 1
oré seminare, 1 oré ushtrim. Dallimi midis oréve seminar dhe
ushtrimit nuk &sht& i qarté né drejtim t& objektivave té tyre.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit MP n& “E drejt& private” mundéson marrjen e
informacionit t& nevojshém pér studentét qé ndjekin kété program
studimi, q& lidhet me kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit, parashikuara kéto edhe né
rregulloren e kétij programi si dhe né Rregullorene ekuivalentimeve.
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Evidenca 2.1.
— Plani mésimor i programit MP né “E drejté private”’; Evidenca 2.3
— Rregullore e transferimeve dhe regjistrimeve).

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit MP ng& “E drejté private” pérmban informacionet
e nevojshme pér syllabuset pér secilén 1&ndg, pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht& auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara nga AU. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté
private; Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Aneks RVB —
Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve t&
studimit &shté& n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe ng
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Ky program u vihet n€ dispozicion studentéve, si dhe béhet publik.
Departamenti organizon edhe aktivitetin e tutoriatit/késhillimit
akademik pér studentét, sipas nj& kalendari t& caktuar paraprakisht,
né pérputhje me rregullat e pércaktuara né aktet e brendshme t& AU-
s€. Pérditésimi i pérmbajtjes s&€ programit &shté njé proces qé
ndérmerret para fillimit t& vitit akademik. Po ashtu edhe syllabuset
pérditésohen. N& pérditésimin e syllabuseve, merr réndési propozimi
g€ mund t€ vijé nga pedagogu i léndés si dhe mendimi studentor.
Departamenti bashképunon me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave pér
pérmirésime t€ programit t& studimit dhe p&rmbajtjes s& tij dhe
komponent&ve q& e pérbé&jné apo pér ndryshime t&€ mundshme dhe me
grupin e vlerésimit t& cil&sisé né nivel departamenti pér pérmirésimin
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

e syllabuseve t& 1éndéve dhe materialit g€ vihet né dispozicion t&
studentit (Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé, neni 16;
Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private).

Programi i studimit &shté organizuar né leksione, seminare/ushtrime
dhe praktika profesionale me ngarkesén pérkatése né kredite ECTS.
Ndarja né kategori (A né& E) dhe ngarkesa né krediteve (né %) pér
veprimtarit€ formuese &shté né pajtim me VKM 41 dat& 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté”, i ndryshuar.

Né dokumentacion e véné né dispozicion t& GVIJ, &shté paraqitur
ngarkesa mésimore né oré q& mbulojné pedagogét e pérfshiré né ksts
program.

Organizmi dhe zhvillimi i programit m&simor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore oré/ETCS ju mundéson studentéve arritjen e objektivave t&
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t& nevojshme
profesionale (Vizita né AU dhe takimi me studentét e programit).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Ndarja né kategori e veprimtarive formuese dhe raportet e ngarkesés s&
tyre, bén t& mundur arritien e objektivave t& programit. Njohurité e
marra n€ két€ program dhe kurikula e tij mundéson thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe ju krijon mundési punésimi studentéve né sektorin
publik dhe privat, profesione t& lira. N& kété program studimi studenti
merr njohuri t€ thelluara dhe aftésim profesional me qéllim orientimin
e tij praktik n€ fushén e s& drejtés private, duke iu pérshtatur gjithnjé e
mé shumé nevojave t& tregut t& punés si dhe zhvillimeve t& vendit
(Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programit té Studimit MP né E drejté
private).

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja nég vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundg&son arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Hartimi i kétij programi studimi &shté béré duke marré parasysh faktin
q¢€ pérmbajtja e objektivave t tij t& jeté né pérputhje me qéllimin e
programit me kriteret dhe detyrimet pér két& program, si program i
ofruar né€ nivelin master profesional, sipas pércaktimeve ligjore dhe
akteve t€ brendshme rregullatore t& AU-s€, pér arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional. (Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programit té
Studimit MP né E drejté private).

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa

Programi i studimit MP “E drejté private” &shté hartuar né pérputhje
me strategjin€ e AU-s€, vizionin dhe misionin e saj, nevojat e tregut t&
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né kredite, raporti teoripraktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

punés pér juristé t& specializuar né drejtime t& caktuara né fushén e sé
drejtés, misionin e arsimit t& larté né vend dhe objektivat e procesit t&
Bolonjés.

Pér hartimin e tij &hté mbajtur parasysh gjithashtu eksperienca e
méparshme e kétij institucioni, kuadri rregullator né fuqi, nevojat e
tregut t€ punés, me géllim njohjen ndérkombétare t& diplomés, pér té
afirmuar traditén dhe vlerat e arsimit t& larté shqiptar (Evidenca 1.5 -
Rregullorja e Programit té Studimit MP né E drejté private). Kjo ndarje
eshte bere ne perputhje me VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet
e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”,
i ndryshuar.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té&
studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve.

Pér hartimin e kétij programi studimi sipas kritereve/kérkesave ligjore,
jan€ marré pér model disa programe t& universiteteve t& njohura
europiane, me qéllim qé& studentét t& kené mundési mobiliteti dhe
transferimi studimesh, t& konkurrojng dhe t& pérshtaten denjésisht jo
vetém né kushtet e tregut vendas, por edhe atij rajonal/europian, si¢
pércaktohet né dokumentacionin institucional.

(Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programit t¢ Studimit MP né E drejté
private).

Megjithaté, sic e pérmendém edhe mé lart, nuk pérmendet dhe nuk
evidentohet ndonjé model konkret se né cilat programe t&
universiteteve t& njohura europiane &shté bazuar ky program studimi.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& S viteve t& fundit.

Cdo I€ndé e kétij programi ka syllabusin e saj. Ato pérditésohen
vazhdimisht mbi bazén e nevojave dhe zhvillimeve n& fushén e sé&
drejtés, mbi bazén e propozimeve té lektorit/titullarit t& 1éndés dhe né
bashk&punim me Grupin e Sigurimit t& Cilésisé né nivel departamenti,
pér t’ia pércjellé mé pas strukturave t& tjera sipas pércaktimeve né
rregulloret e brendshme. Nga t& dhénat n& dosje dhe vizita né
institucion, rezulton se departamenti bénte pérpjekje pér t& pasuruar
literaturén q& u ofronte né syllabuset e 1éndéve studentéve té shkencave
juridike, pérfshiré edhe ata t& kétij programi. Késhtu rezulton se
syllabuset pérmbajné literaturé qé freskohet heré pas here, (Evidenca
4.1 — Pasurimi i bibliotekés, prill 2019 dhe Syllabuset e léndéve).

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&

dyté.

N& kété program, &hté mbajtuar parasysh qé t& keté nj& raport t&
pérshtatshém mes aspektit teorik dhe atij & trajtimit t& rasteve praktike,
apo dhe zhvillimit € praktikave profesionale/internshipeve. Syllabuset
e Iéndéve pérmbajné informacionin e nevojshém pér 1éndén pérkatése:
emértimi dhe kreditet e 1&ndés, titullari dhe/ose lektori (kur kéta jané t&
ndryshém) dhe asistenti nése lénda ka t& tillg, viti/semestri kur
zhvillohet 1énda, vendi q& z& lénda né formimin térésor t& studentit,
ngarkesa né oré né auditor si oré mé&simore dhe jashté tij, njohurité dhe
aftésité g€ i jep studentit kjo 1éndé, temat q& do t& trajtojé lénda né
formimin teorik dhe praktik, format dhe metodat e mésimdhénies t&
1éndés dhe raportet midis tyre, detyrimet e studentit pér 1éndén, format
e vlergsimit t€ studentéve, si dhe literatura e detyruar dhe ajo e
rekomanduar (Shih evidencén mbi syllabuset e léndéve té kétij
programi).
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Kriteri 8. Organizimi i programit té&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Né& MP “E Drejté Private” regjistrohen studentét qé zotérojné njé
diplomé& Bachelor. Ky program studimi i ofron studentéve njohurité e
nevojshme pér té pérvetésuar kompetenca t&€ avancuara/thelluara
teorike dhe praktike né fushén e s& drejtés private. Pérmes kétij
programi, ata pajisen me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
né fushén e s& drejtés private, qé synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij, pér kualifikimin e nevojshém dhe specializimin
n& fushén e s& drejtés private, dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés.

Programi mundéson ndjekjen s& tij nga studenté q&é kané mbaruar
Bachelor t€ ¢do fushe studimi. Ndérsa &shté e kuptueshme nevoja pér
t’u qasur me tregun e punés sa mé gjeré, objektivat e programit pér
formimin e speciaistéve té fushés t& s¢ drejté private duhet té mbahen
ng fokus pér t& pérthithur t& paktén studenté té fushave t& aférta me
drejtésiné.

Organizimi i ké&tij programi &sht€ bé&ré mbi bazén e objektivave
institucionalg (Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programit té Studimit MP
né E drejté private).

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit MP “E drejté private” &shté hartuar né pérputhje
me strategjin€ e AU-s&, vizionin dhe misionin e saj, mbi bazén e
objektivave institucionalé me géllim qé t& mundésojé vazhdimin e
studimeve apo punésimin e student&ve né pérshtatje me nevojat e tregut
t& punés pér juristé t& specializuar né drejtime t& caktuara né fushén e
s€ drejt&s private, ndonése né kété program mund t& vijné edhe studenté
qé€ nuk kan€ mbaruar Bachelor né drejtési.

GV1I sugjeron q& objektivat e programit pér formimin e specialistéve t&
fushés sé t& drejté private duhet t&€ mbahen né fokus pér té perthlthur té
paktén studenté t€ fushave t€ aférta me drejtésiné.

(Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programtt té Studimit MP hé E drejté
private).

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi.

Personeli akademik 1 angazhuar n& két& program studimi, ka
kualifikimin pérkatés né fushén e s& drejtés private dhe vijon t& jeté i
angazhuar né kété fushé né punén e tij kérkimore dhe shkencore. Kjo i
shérben avancimit akademik té€ stafit, kualifikimit dhe trajnimit t&
métejshém né fushé dhe transmetimit mé t& miré t&€ dijeve dhe
performancé mé t€ larté né auditor. Disa prej anétaréve t& stafit
akademik jané né& proces t&€ pérfundimit t& studimeve doktorale me
géllim avancimin e tyre akademik, apo né vijim t& procedurés pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




promovim pér tituj akademiké. Raporti PAE/PAK &shét i zhdrejté, pasi
ka mé tepér PAK sesa PAE q& mbulojné 1éndét e kétij programi studimi,
njé ¢éshtje kjo qé duhet t& adresohet sa mé paré nga departamenti, e
pérmendur si problem edhe né standartet e mésipérme.

(Shih edhe Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private
pér mbulimin e 1&ndéve t& programit nga stafi respektiv dhe shpérndarja
e ngarkesés dhe takimet né AU me pedagogé mé kohé té ploté dhe té
pjesshme si dhe me pérgjegjésin e departamentit).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
n& mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka kualifikime
t€ ndryshme, brenda dhe jasht¢ vendit, ku disa jané edhe me
eksperiencé t€ gjaté né fushén e mésimdhénies, apo me tituj dhe grada
shkencore, apo edhe eksperiencé né praktiké né pozicione t& ndryshme
dhe né sistemin e drejtésisé (Evidenca 2. 1. — Plani mésimor i programit
MP né “E drejté private” dhe Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP
né E drejté Private).

Stafi akademik q& angazhohet né két& program studimi ka tashmé
pérvojé dhe si personeli akademik me kohé té ploté ashtu edhe me kohg
t€ pjesshme q& angazhohet né realizimin e programit t& studimit kang
nivelin e duhur & kualifikimit akademik pér k&té program, pér t& qené
titullaré léndésh/modulesh né pérputhje me kualifikimin e tyré.
Ngarkesa mésimore vjetore e pedagogut (PAE apo PAK) nuk
pércaktohet/planifikohet né oré mésimore me nj& minimum apo
maksimum, por pércaktohet né oré pune javore, né pérputhje me
kontratén individuale t& punés. Njé qasje kjo si zgjedhje e béré nga
institucioni dhe q& pasqyrohet edhe né statut, rregulloret e brendshme
dhe vendim t& senatit akademik t& AU-s&. (shih edhe Evidenca 4.2 —
Kontrata e punés PAE dhe Evidenca 4.3.B — Kontrata e punés PAK;
Evidenca 4.4 — Kontrata e Punés PA).

Ndryshe nga IAL-t¢ publike, Udhézimi Nr. 29, dt. 10/09/2018 t&
MASR “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit
akademik né Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar, pér IAL-t&
jopublike parashikon se ngarkesa minimale pércaktohet nga vetd
institucioni, ndérsa ngarkesa maksimale nuk mund t& tejkalojé kohén e
punés t€ pércaktuar né Kodin e Punés. Késhtu q&, nga dokumentacioni
né dosje por si¢ u vérejt nga GVJ edhe né vizitén né institucion, rezulton
se nuk ka pércaktim pér ngarkesén mésimore t€ shprehur ng oré
mésimore vjetore né auditor (norma mésimore dhe mbingarkesa). Edhe
kontrata me stafin akademik pércakton kohén javore t& punés, por jo
ngarkesén e pedagogut si mé sipér. (shih edhe Evidenca 4.2 — Kontrata
e punés PAE dhe Evidenca 4.3.B— Kontrata e punés PAK). Kjo &shté
reflektuar edhe né Vendimin pérkatés t& Senatit Akademik t& AU-s&,
né lidhje me ngarkesén mésimore - Vendimi i Senatit Akademik t& AU-
s€, Nr. 28/09/2018, ku pércaktohet se ngarkesa mésimore vjetore pér
autoritetet drejtuese, personelin akademik me koh& t& ploté dhe
personelin akademik me kohé t& pjesshme, t& jeté né pérputhje me
nevojat e njésis€ bazé (departamentit). Kjo ka ndikuar edhe né raportin
e ngarkesés sé pedagogéve né njé léndé, dhe né raportet mes
komponentéve t€ 1éndés. GVJ sugjeron q& t& shihet mundésia, qé
institucioni t& keté njé pércaktim t& késaj ngarkese vjetore n& oré
mésimore, né ményré q¢ t& krijohet hapésiré pé&r mé shumé veprimtari
kérkimore e shkencore nga PAE; si dhe t& mund t& pércaktohet njé
raport ndérmjet veprimtarive t€ ndryshme ku anagazhohet personeli
akademik me koh€ t& plotg, (neni 59 pika 2 dhe 7, dhe neni 95 i ligjit
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80/2015); si dhe orientimit t& stafit né raport me veprimtaring mésimore
apo kérkimore t& zhvilluar (shih edhe Udhézimin nr.29, daté
10/09/2018 t& MASR, i ndryshuar).

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit jané né&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-k&rkimore e pérgjithshme
dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik q& angazhohen né kété
program studimi jan& né& pérputhje me specifikat e programit, modulet
e tij. N& lidhje me personelin akademik t& angazhuar né kété program
studimi, politika e departamentit dhe e AU-s& né térési ka synuar pasjen
e njé stafi t& qéndrueshém dhe qé i pérgjigjet cilésisé sé kérkuar. I gjithé
stafi akademik me koh& t& ploté, ka kontraté puné pa afat me
institucionin, gjé¢ qé& krijon edhe garanci dhe jep premisa pér
qéndrueshméri t& kétij stafi.

Stafi akademik qofté me kohé& t& ploté ashtu edhe ai me kohé& t&
pjesshme i kontaktuar gjaté vizités né institucion, u shpreh i kénaqur
me trajtimin dhe motivimin nga AU si dhe me respektimin e kontratave
me institucionin. Zyra e Burimeve Njerézore né nivel institucional,
mban dhe administron dosjet me t& dhénat né lidhje me personelin
akademik t€ angazhuar n& mésimdhénie, kontratat, formén e punésimit
(me kohé t& ploté apo t& pjesshme, etj).

Ngarkesa e personelit akademik pércaktohet duke iu referuar programit
t€ studimit MP “E drejt& private” dhe 1énd&ve t& kétij programi, sipas
fushave té& ekspertizés sé& stafit akademik, pérvojés sé tyre profesionale
dhe mésimdhénése si dhe titujve akademiké dhe gradave shkencore qé
mbajng. (Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés jepet
né Aneks Rvb (tabela). Takimi me pérfaqésuesn e Zyrés sé Burimeve
Njerézore, AU, takimi me pesonelin akademik me kohé té ploté dhe té
pjesshme).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udh&heqjen dhe
mbik&qyrjen e student&ve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Sipas pércaktimeve né planin mésimor t& programit t& studimit MP “E
drejté private”, né bazé t& krediteve q& ka Praktika Profesionale (120
oré né auditor dhe 30 oré puné e pavarur e studentit) departamenti ka
angazhuar pedagogé t& posac€m pér pjesén e oréve té léndés sé
praktikés né auditor (1 padagoge &shté pérgjegjesé pér praktikat),
ndérkoh€ q€ pjesa tjetér e saj zhvillohet né institucione ku
AU/departamenti ka marréveshje bashképunimi. Pedagogét q&
aktivizohen ng két& l&éndé/modul jané me gradé shkencore.

Po ashtu edhe pér udhé&heqjen e diplomés. Tema e diplomés mbrohet
para komisionit t& ngritur pér ké&t€ qéllim. Tema e diplomés ka karakter
teoriko-aplikativ dhe studenti drejtohet pér kété qéllim nga njé pedagog
i departamentit i cili ka dh&n& miratimin e tij. Diplomimi i studentit
kryhet vetém pasi ai ka shlyer/realizuar t& gjitha detyrimet e tjera t&
kétij program studimi (Evidenca 1.5 - Rregullorja e Programit té
Studimit MP né E drejté private, Kreu V).

Pér t€ finalizuar sa m& miré punimin e diplomés, studentéve u vjen né
ndihmé edhe Manuali P& Punimin e temé&s s& Diplomés, manual ky
qééshté hartuar nga Zyra e Karrierés, Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentéve, né dhjetor 2017 (Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e
temés sé Diplomés).

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmémésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve

AU/Departamenti né két€ program studimi angazhon edhe personel
ndihmés akademik dhe administrativ, q&¢ ndihmon né& realizimin e
veprimtaris€ s€¢ mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, dhe t& zhvillimit
t& institucionit. K&tu pérfshihet edhe personi pérgjegjés pér laboratorin
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laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

e IT-s€, si infrastrukturé q& pérdoret edhe nga studentét e kétij
programi. Veganérisht né kushtet aktuale, kur prej njé vit mésimi
zhvillohet online, asistenca e specialistit t& IT-s& ka qené e réndésishme
pér t&€ mundésuar/fasilituar aksesin e studentéve né platforma online
(Microsoft Teams) dhe marrjen e informacionit t&€ nevojshém né lidhje
me procesin mésimor, si: leksione/seminare, provime, pyetsor, etj. (&
dhéna nga vizita e GVJ né institucion). ‘

€sim rié

pérmbajtjes s€ programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

AU i kushton réndési hartimit dhe rishikimit t& programeve t& studimit.
Personeli akademik i departamentit diskuton mbi ndryshimet e
mundshme né kuadér t& pérshtatjes s& kurrikulés sipas kérkesave
ligjore né fuqi apo pérshtatjes sa mé miré me kérkesat e tregut e punés.
Pér kété géllim, né mbledhje departamenti diskutohet mbi ndryshimet
e mundshme né programet e studimit q& ofron dhe bashk&punon pér
kété qéllim me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave, dhe angazhohet ng
grupet e ekspertéve né kuadér té rishikimit t& kurrikulave. Me réndési
jan€ né k&t€ drejtim edhe mendimet e profesionistéve t& fushés dhe
institicioneve pér ta pérshtatur sa mé miré kété program me kérkesat e
sotme t€ tregut t€ punés, si dhe mendimi i studentéve q& merret pérmes
pyetsoréve apo fokus-gruoeve, etj.

Megjithatg, si¢ éshté pérmedur edhe mé paré né kété raport, GVJ nuk
gjeti ndonjé informacion konkret mbi ndonjé analiz&/raport me
propozime t&€ konsultuara me aktor& dhe partneré konkreté t& tregut t&
punés mbi mundésing e pérmirésimit t& programit t& studimit q& éshté
objekt akreditimi.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin n& diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t€ p&€rmirésimit t& programit t&
studimit.

Pér pérmirésimin e programit té& studimit, AU inkurajon t& pérfshihen
edhe studentét né kété process. Mendimet mund t&€ merren pérmes
késhillave studentorg, nga pyetsorét q& plotésojné studentét apo nga
fokus-grupet. Nga takimi i GVJ-s¢ mé studenté t& kétij programi,
rezultoi q€ nuk ishin shumé t&€ pérfshiré n& kéto procese (sigurisht qé
kjo lidhet edhe me numrin e pakét t& studentéve né kété program
studimi). Studentét e kontaktuar gjaté vizités s&€ GVJ-sé né institucion,
nuk kishin ndonjé koment apo sugjerim pér programin e studimit, por
u shprehén t€ kénaqur me té.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Sipas rregullores, Zyra e Karrierés dhe Alumnit &shtd struktura
pérgjegjése q¢ mban kontakte me té diplomuarit dhe kontakton né
ményré t&€ herépashershme me ta, pér t& gjurmuar t& diplomuarit dhe
pérditésuar bazén e t€ dhénave, si dhe pér t& ruajtur lidhjet me
universitetin (Evidenca 5.2 — Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe
Alumnit).
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Pérsa i takon kétij kriteri, GVJ nuk ka evidentuar nése alumni jané
pérfshiré apo kané marré pjesé né konsultime pér dhénien e
mendimeve/propozimeve pér pérmirésimin e kétij programi studimi.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t€ posagme né& pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

n/a

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

L  MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi ITL.1

EInstltuclomn ndjek je ﬁolltlké te qarté pér garantxmm dhe promovnmm e cll ¢ .
‘mésnmdhemes dhe harton udhézues té posacém té zhvﬂhmlt te metodave dhe momtorlmlt. .

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 i ar51m1t té larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Mésimdhénia né kété program studlml behet 51pas standardeve te
vendosura nga AU, né pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé.
Gjithashtu, AU ka hartuar dhe pérdor udhézues apo manuale t&
ndryshme informuese, ku pérfshihen edhe informacion mbi
mésimdhé&nien n& AU.

Né ¢do fillim viti akademik, student&t informohen mbi institucionin
dhe programin g€ do t€ ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, t&
drejtat dhe detyrimet, mundésité q& ofron ky program studimi,
rregullat pér zhvillimin e procesit mésimor, frekuentimin dhe
vler&simin, praktikén mésimore, diplomimin, etj. Zyra e Koordinimit
dhe Mbéshtetjes sé Student&ve u vé né dispozicion atyre, materiale
dhe broshura informuese dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér
t€ nevojshém pér programin e studimit q& do ndjekin. Po ashtu, njé
material i vlefshém pér studentét &shté edhe Manual i Studentit
(Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit).
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

NE objektivat e AU-s& &shté pérmirésimi i cilésisé s&€ mésimdhénies
dhe pérvetésimit t& dijeve pérmes zhvillimit t€ vazhdueshém t&
burimeve njerézore dhe cilésis€. N& lidhje me mésimdhénien,
objektiv mbetet adoptimi i metodologjisé moderne interaktive qé
inkurajon t¢ menduarin kritik (Evidenca 1.1 -Plani Strategjik i

| Zhvillimit Institucional 2017-2022 té AU-sé; Evidenca 1.3- Plani

Strategjik i Departamentit té Shkencave Juridike, viti akademik 2020-
2021).

NJISBC &shté njé strukturé e ngritur né AU me géllim vlerésimin dhe
kontrollin e cilésisé si dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset e
sigurimit t& cilésisé. Po ashtu, departamenti ka ngritur edhe grupin e
sigurimit t& cilésisé si strukturé t& tijén e pérbéré nga dy pedagoge t&
kétij departamenti dhe njé student, gj€¢ q& e bén mé t& lehtd
bashképunimin dhe bashkérendimim me strukturat institucionale pér
garantimin e cilésisg, duke pérfshiré kétu edhe monitorimin periodik
t€ performancés s& personelit akademik dhe aftésive mésimdhénése
t& tij.

Teknikat e mésimdhénies dhe pérmbajtja e kurrikulés duhet t&
pérshtatet né raport me nevojat e tregut t& punés, pér t’u orientuar sa
mé miré profesionalisht né treg. NJSBC analizon t& dhénat q& dalin
nga mendimet dhe feedback-u i studentéve pér kété program studimi
dhe cilésing e tij si dhe t& pedagogéve q& angazhohen né kété
program.

Vlerésimi i cilésisé s& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore t& pedagogéve t& departamentit q& angazhohen né kéts
program studimi, zhvillohet gjaté gjithe vitit akademik me
mbéshtetjen e NjSBC-sé, me ané t& formave t& ndryshme, si:
pyetsorét e studentéve, fokus-grupet, vlerésimi nga pérgjegjési i
departamentit si dhe vetvlerésimi nga veté pedagogu.

(Evidenca 6.4- Strategjia per Sigurimin e Cilésisé e AU-sé; Evidenca
6.8 — Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pér & térhequr mendimin e studentéve, ¢do vit organziohen pyetsorét
me studentét sipas njé formati t& adoptuar nga AU pér két& q&llim.
Pérveg pyetsoréve, organizohen edhe fokus-grupe me studenté pér
marrjen e mendimit té tyre.

Pyetésorét organizohen né fund t& ¢do semestri, duke ruajtur
anonimatin, n€ ményré qé t& reflektohen rezultate sa mé objektive
Formati/struktura e pyetésorit t& student&ve pérmban tre komponenté
pér té cilat duhet t& shprehen ata: pér pedagogun, pér [éndén, pér stafin
administrativ. Gjetjet, pasi pérpunohen, analizohen me gqéllim
pérmirésimin e cilésisé. Disa nga pikat e forta pér t& cilat jang
shprehur studentét pérmendim: korrektesa e personelit akademik,
cilésia e mésimdhénies nga ana e tyre, etj.Gjithashtu, organziohen
fokus-grupet me studentét nga ku merret mendimi i studentéve mbi
programin e studimit né t&rési, mbi ¢do 1&ndé t& veganté dhe ¢do
pedagog q€ angazhohet né auditor né procesin e mésimdhénies,
cilésiné e mésimdhénies dhe materialit t& ofruar ng syllabus,
literatura, etj.

Pér shkak t€ situatés s& pandemisé né vend, AU aplikoi nj& pyetsor
online pér t& marré mendimin e studentéve mbi zhvillimin e mésimit
online, rezultate kéto t&€ pérfshira né broshurén mbi rezultatet e kétij
pyetsori. Gjaté vizités né¢ AU, GVJ pati mundési t& njihej dhe & shihte
kopje t& késaj broshure.
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Ankimimi &shté i parashikuar né aktet rregullatore t& brendshme t&
institucionit. Studenti pasi njihet me vlerésimin né tezén e provimit si
dhe me pikét né ¢do rubriké, dhe ka t& drejtén e ankimimit brenda 48
oréve nga shpallja e rezultateve

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private, neni 23; Evidenca
5.4 — Manuali i Studentit; Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-
20; Evidenca 3.1 — Pyetsori; Evidenca 3.2 — Shkresé Fokus-grupet;
Evidenca 3.4 — Formular i Drejtuesit té Departamentit; Evidenca 6.8
— Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé).).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né

mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

T& dhénat e pérftuara nga kéto vlerésime (si¢ u pérmend te kriteret mé
sipér), pas pérpunimit statistikor dhe cilésor, shfrytézohen gjerésisht
n€ mbéshtetje t& procesit t& vlerésimit t& performancés akademike t&
secilit pedagog né pérfundim t& vitit akademik, si dhe né lidhje me
léndét e programit q& ndjekin, por edhe t& personelit ndihmés
akademik dhe administrativ si dhe shérbimeve q& ofrohen nga
institucioni dhe njésité pérbérése té tij.

Gjithashtu, né ményré periodike, NJSBC informon dekanin dhe
pérgjegjésin e departamentit rreth rezultateve t& dala, me q&llim
martjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés
s€ institucionit, njésive t& tij bazé dhe stafit akademik né t& ardhmen.
Ng€ pérfundim té ketlj procesi, NJSBC harton njé raport vjetor q&
analizon dhe bén njé vlerésim t& brendsh&m t& institucionit ose/dhe t&
programit t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore t& cilésisé.
Ky raport i béhet me dije Senatit Akademik, i cili pasi e merr né
shyqrtim, e miraton. Pas miratimit nga Senati Akademik i AU-sg, ky
raport publikohet edhe né fagen web t& AU-sé.

Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&

Pérmes kétyre mekanizmave t§ vler&simit (studentg, pérgjegjési i
departamentit, vetvlerésimi i pedagogut) dhe rezultateve t& nxjerra
dhe g& pérpunohen nga NJSBC-ja, shihet dhe analizohet niveli i
performancés né institucion. NJSBC organzion trajnime tematike né
lidhje me metodat e mésimdhénie apo né funksion t& pérmirésimit t&
cilésisé, sipas njé kalendari q& hartohet né fillim té& vitit akademik

ssimdhénies. ,
e (Evidenca 3.5.a— Trajnime 2019-2020 dhe Evidenca 3.5.b— T rajnime
personeli prof.té huaj).
Ndonjé model promovimi nga ana e institucionit si shembuj t&
praktikave t&€ mira, nuk u konstatua nga GVJ.
‘Shkalla e permbushjes s&
standardlt ‘
Standardi ITL.2

Instltuclom garanton zhvnlllmm

e meslmdhenles, mesnmnxemes dhe aftésnmm profesnonal e

shkencor me metodat dhe praktlkat mé t€ mira,

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
|_projektet, praktikat profesionale e

Mésimdhénia dhe transmetmu i dijeve pérfshin ményra/forma té&
ndryshme t& aplikuara si: leksione, seminare, ushtrime, prezantime
detyré&/projekt kursi, praktiké profesionale. Kreditet e ¢do l&nde
mbajné parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe punén
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klinike, orét e hapura dhe ¢do formé&
tjetér e miratuar nga institucioni.

individuale q& duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t& gjitha
detyrimeve t& parashikuara né programin e 1&€ndés. Njé kredit &shté
25 oré mésimore pune t& studentit, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplinés),
dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& studentit) .
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private, Evidenca 5.4 —
Manuali i Studentit).

Po ashtu, organizohen edhe leksione t& hapura, sipas njé kalendari t&
pércaktuar, ku ftohen studiues apo profesionisté t& ndryshém pér
tema té caktuara. :

Gjithashtu, si tradité e kétij institucioni &shté edhe organzimi i Javés
s€ Orientimit (open days) ku me fillimin e vitit akademik, gjaté javés
s€ paré€ té tij, Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét vé
né dispozicion manualin orientues p&r studentét me t& drejtat, detyrat
e tyre, organizimin institucional, programin e studimit, ambientet,
stafin akademik dhe ndihmés-akademik dhe administrativ pérkatés,
etj. (Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit dhe Broshura informuese).

Mésimdhénia/mésimnxénia rregullohen né ményré t& detajuar né
Statut, Rregulloren e Pérgjithshme t& AU-s& dhe Rregulloren e
Programit t& Studimit MP né& E drejt& Private.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit ng
pérgjithési dhé moduleve e aktiviteteve
formuese n¢ vecanti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar m&simdhénien e tij.

Gjaté vizités né AU, GVIJ kontaktoi me disa pedagogé qg&
angazhohen né két& program studimi (t& brendshém dhe t& jashtém).
Pedagogét vuné né dukje se né lidhje me mésimdhénien respektojné
rregullat e institiucionit, mbi ményrén e zhvillimit t& orés s& mésimit,
vler&simin e studentéve, literaturén dhe materialet q& u ofrohen atyre,
etj. Duke qené se ¢do 1€ndé ka specifikat e saj, dhe késhtu pedagogu
zgjedh forma t& ndryshme té mésimdhénies, t& aktivizimit t&
studentéve, duke kombinuar aspektin teorik mé até kazustik, etj. Né&
varési t€ situatés dhe nisur nga fakti q& né& gjysmén e dyté té& vitit
akademik 2019- 2020 si dhe kété vit akademik, mésimdhénia e tyre
&shté pérshtatur né kushtet e zhvillit t& mésimit online.

Kiriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né

pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

AU mbéshtet personelin akademik né aspektin didaktik dhe
teknologjing qé faciliton procesin mé&simor. AU né& pérputhje me
objektivat e programit t& studimit dhe speciikat e tij, mundéson
pérdorimin e metodave t& pérshtatshme t& zhvillimit t& mésimit né
lénd€, né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe
objektivat formues t& programit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Juridike q& angazhohet
né két& program studimi, pérbéhet nga personel akademik me kohg
t€ ploté dhe me kohé t& pjesshme, ku mes tyre ka specialisté t& fushés
juridike, me tituj e grada shkencore ose q& kané specializime t&
ndryshme, gjyqtaré/magjistraté apo edhe staf me diplomén ‘Master i
Shkencave’.

Nga t& dhénat e institucionit (Plani mésimor i kétij programi, tabelat
si aneks RVB, CV-té e stafit akademik) por dhe nga vizita né
institucion, GVJ mendon se ky staf &shté kompetent né
1&€ndét/modulet g&¢ mbulon.
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Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe AU e ka pjesé t& stretgjisé sé saj pérfshirjen e studentéve n& procesin
permiréson format e metodate e pé€rmirésimit t& kurrikulés universitare dhe rritjes sé& cilésisé.
mesm?hempi Do JOEDYIE ?e{{({filke’ Pérmes térhegjes s& mendimit t& studentéve nga pérfaqésimi i tyre né
duke perfshiré studentét né keté proces | oroanet/struktura i ndryshme t€ AU-s& apo nga té dhénat e
dhe duke reflektuar mendimet e bledh s i dentst fol S
cieimet ot mbledhura nga pyetsori mé studentét, fokus-grupet etj, institucioni

vleréson dhe pérpiqet té adresojé kérkesat dhe sugjerimet e
studenté&ve pér t& riitur cilésing e mésimdhénies.

Keriteri 6. Personeli akademik pérdor Zhvillimi i orés mé&simore synon interaktivitetin dhe t& menduarit
metoda interaktive dhe diskutimi duke i | kritik t& studentit, pér t& béré sa mé interesante orén e mésimit. Pér
beré térheqése orét e mesimit. specifikat e programit, réndési marrin ushtrimet dhe trajtimet e
rasteve studimore t& ndryshme, né varési edhe t& specifikave t& ¢do
lénde né kété program studimi. Azhornimi me praktikén gjyqésore
dhe jursiprudencén vendase apo europiane &shté me interes pér
student&t dhe nga syllabuset e shqyrtuara si dhe nga takimet me stafin
akademik dhe studentét, duket se n& kété program studimi i jepet
réndésia e duhur

(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private; Minutat e vizités né AU).

Kriteri 7. Format dhe metodat e Gjaté vizités s& GVJ-s&€ n& AU, personeli akademik theksoi se né
mésimdhénies inkurajojné sensin e leksione/seminare pérdorin metoda t& ndryshme t& mésimdhénies,
autonomisé te studenti, duke siguruar né | qyke kombinuar metodat tradicionale me ato bashkékohore, né
te;‘feflten. kohe udh?z.mg?l‘(.ﬁ%f:. dh varési edhe t& natyrés dhe specifikave t€ l&éndés, me qéllim
S ISic hen muSImMAnenest e~ - interaktivitetin. Studentét nxiten g€ t& japin mendimin/qéndrimin e
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t& SRR s :

Rt tyre kritik pér ¢éshtje t& caktuara q& dikutohen, raste praktike/kazuse
ndérsjellé mes tyre. = T o o 2 L

t&€ ndryshme, me qéllim nxitjen e arsyetimit dhe t& menduarit kritik.

Marrédhénia mes pedagogéve dhe studentéve respekton rregullat e
komunikimit dhe etikés institucionale. Edhe nga takimet q¢ GVJ
zhvilloi me personelin akademik dhe studentét e kétij program
rezultoi se kéto marrédhénie ishin t& mira dhe nuk ishte vérejtur
ndonj& problematiké.

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor, | Pér arsye té situatés, aktualisht procesi mé&simor zhvillohet online dhe
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme | kgshtu kéto salla/ambiente nuk p&rdoren.

dhe cilésore, t& cilat jan& t& pastradhe | Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né AU, GVJ konstatoi se ato
mirémbahen rregullisht. jangé t& pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e procesit
mésimor pér studentét e kétij programi studimi dhe mirémbahen.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né AU, GVJ konstatoi se kéto
procesin mesimor jané funksionale dhe | ambiente jang rikonstrukturuar sipas kushteve bashkékohore t&
€ pajisura me logjistikén e nevojshme | 44optuara né klasa/salla dhe laboratore pér zhvillimin e aktivitetit
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pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

mésimor dhe akademik, duke plotésuar kérkesat e secilit departament
t€ Fakultetit t& Shkencave Shoqérore, pér ¢do program studimi qé
mbulojné.

Sallat e leksioneve jang t& pajisura me mjetet e nevojshme didaktike
si: videoprojektor, ekrane projektimi etj. Kjo jep mundési, q¢ ményra
e realizimit t€¢ mésimdhénies t& béhet me metoda e teknologji
bashkékohore.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

AU ka pajisur zyrat e personelit akademik dhe sallat ku zhvillohet
procesi mésimor me kushte té nevojshme infrastrukturore. Pér
zhvillimin sa mé& normal dhe cilésor t& procesit mésimor né k&té
program studimi, Departamenti i Shkencave Juridike si pjesé e
Fakultetit t& Shkencave Shoqérore ka né dispozicion ambiente t&
pérshtatshme, si: salla leksioni (9) dhe seminari (11), sallg
konferencash/aktivitetesh, t& pajisura me mjetet e nevojshme pér
zhvillimin cilésor t& kétij procesi (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20).

Si¢ u vérejt edhe nga GVJ gjaté vizités né institucion, sallat ndaheshin
né salla leksioni dhe seminari, me kushte t& mira dhe kapacitet mése
t€ mjaftueshém pér numrin e studentéve qé& ndjekin aktualisht k&t
program studimi. Ambientet jané komode dhe t& pérshtatshme pér
mésimdhénie.

T€ gjitha sallat mésimore jané t& pajisura me mjete audio-vizive t&
nevojshme dhe t€¢ mjaftueshme pér zhvillimin normal t& procesit
mésimor, ku perfshihen kompjuterat personal (Pc), video projektoré,
sistem fonie, sistem kondicionimi, etj. (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20 dhe Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté
Private).

Gjithashtu, né¢ funskion t& studentéve &sht€¢ edhe laboratori i
informatikés, me kapacitet prej 30 personash. Ky laborator népérmjet
programeve t€ instaluara i ndihmon studentét pér eseté/detyrat ng
léndét e kétij programi studimi si dhe pér temat e diplomave. Ky
laborator i shérben studentéve t& AU-sé& né disa programe studimi,
sipas nj€ orari t& pércaktuar dhe t& ndaré pér studenté t& programeve
t& ndryshme (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

N& kushtet e zhvillimit t& mésimit online, stafi i [T-s& s& universitetit
ka garantuar akses t€ ploté t& personelit akademik dhe studentéve pér
t€ zhvilluar mésimin né ményré onling, pér t& aksesuar platformén
Teams dhe pér t€ fasilituar pérdorimin e saj nga pedagogét dhe
studentét. Kjo u vérejt edhe gjaté vizités sé GVJ né institucion, ku nga
takimi me studenté dhe pedagogé t& kétij programi, rezultoi se kéto
sisteme/platforma kané funksionuar dhe ata u shprehén t& kénaqur me
mbéshtetjen dhe lehtésité e dhéna nga AU.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student&ve n& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Syllabuset e 1€ndéve pérmbajné informacionin e nevojshém né lidhje
me literaturén e detyruar dhe até t& rekomanduar pér léndén
(Evidenca- Syllabuset e léndésve; Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20). Literatura kryesore éhté né gjuhén shqipe, si gjuhé e
programit, por ka edhe materiale né gjuhé t& huaj (anglisht).

Prané Fakultetit t€ Shkencave Shogérore funksion biblioteka e tij, e
aksesueshme edhe pér studentét e kétij program studimi t& ciklit t&
dyté. Biblioteka zotéron fondin e saj fizik me botime/tituj né gjuhén
shgipe dhe gjuhé t& huaj, fond i cili pasurohet heré pas here me
blerje/hyrje t€ reja né varési t& nevojave té evidentuara nga
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departamenti (Evidenca 3.7 — Lista e titujve né DSHJ; Evidenca 4.1-
Pasurimi i bibliotekés né prill 2019).

Po ashtu, ofrohet mundésia edhe pér akses té studentéve né biblioteka
online, pa pagesé, ku kryesore pér kété program studimi &shté
Questia.

Pér secilén 1&ndg, pedagogu i udhézon studentét pér literaturén bazé
t€ detyrueshme dhe pér literaturén e rekomanduar. Né literaturén bazé
rekomandohen edhe tekste t& pérkthyera nga AU Press apo shtépi té
ndryshme botuese, si dhe tekste né gjuhé t& huaj, q& ndodhen edhe né
bibliotekén e fakultetit.

Literatura e rekomanduar &sht¢ gjithashtu e parashikuar dhe e
pasqyruar né syllabusin e ¢do 1énde, pér t& garantuar marrjen e dijeve
t€ nevojshme pér kété program studimi.

Né& kushtet e mésimit online, nga vizita né AU, u informuam se
pedagogét pér lehétsi t& studentéve, materialet e 1&ndés ua véné né
dispozicion pérmes platformés online, gj& q& lehtéson aksesin e kétyre
materialeve t&€ nevojshme pér 1éndén.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t€ programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Literatura e syllabuseve pérgjith&sisht gjendet edhe né& Bibliotekén e
fakultetit. Q&llimi i institucionit &sht& g& kjo litearturé t& pasurohet
nga viti n& vit me hyrje té reja, kryesisht né gjuhén shqipe.

Salla e bibliotekés s¢ fakultetit, disponon nj& numér tavolinash dhe
kénd leximi, me njé hapésiré relativisht t& kufizuar pér t& plotésuar
kérkesat e studentéve (26 vende). Biblioteka e fakultetit shérben
njékohésisht edhe si sallé. interneti. Ajo pérmban literaturg
profesionale juridike kryesisht né gjuhén shqipe dhe angleze. Interneti
&shté né dispozicion t& oréve t& studimit t& studentéve, por edhe t&
stafit akademik.

Nga informacioni g€ mori GVJ nga punonjésja e bibliotekés, né&
biblioteké gjenden rreth 172 titwj né fushén juridike (shih edhe
Evidenca 3.7 — Lista e titujve né DSH.J).

Blerjet e fundit né fushén juridike jan& béré né& prill 2019, sipas
nevojave t€ departamentit dhe k&rkesave pér tituj t& rinj (Evidenca
4.1- Pasurimi i bibliotekés né prill 2019). Biblioteka ofron nj& numér
titujsh pér t& mbuluar programin e studimit MP “E drejté private”,
brenda totalit t& titujve n& fushén juridike.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né funksion t& mésimdhénies personeli akademik mund t& aksesojné
dhe studentét aksesojné bibliotekat on-line, ku mé& kryesore pér fushén
juridike &sht€ Questia. Ajo aksesohet pa pagesé nga studentét dhe
stafi akademik, si n€ ambientet e institucionit ashtu edhe jashté tij.
(Dokumnetacioni i paraqitur dhe konstatim i GVJ gjaté vizités né
institucion).

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Si¢ &sht& pérmendur, né funskion t& student&ve &shté edhe laboratori
i informatikés, me kapacitet prej 30 personash. Ky laborator i shérben
studentéve t€ AU-sé né disa programe studimi, sipas njé orari t&
pércaktuar dhe t& ndaré pér studenté t& programeve t& ndryshme. Kjo
infrastrukturé i ndihmon studentét pér pérgatitjen e eseve/detyrave né
1éndét e kétij programi studimi si dhe pér temat e diplomave.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)

Né kushtet e zhvillimit t& mésimit online, stafi i [T-s& s& universitetit
ka garantuar aksesin pér personelin akademik dhe studentét pér t&
zhvilluar mésimin online, pérmes aksesit né platformén Microsoft
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dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin e

tyre.

Teams dhe pér t& fasilituar pérdorimin e saj nga pedagogét dhe
studentét. Léndét e kétij programi studimi zhvillohen tashmé vetém
online, q& prej semestrit t& dyté t& vitit akademik 2019-2020.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
student&t shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét pérdorin tashmé komunikimin
elektronik dhe platformén Microsoft Teams pér zhvillimin e mésimit
online, q¢ mundéson edhe komunikim mé t& shpejté mes tyre. Po
ashtu, studentét dhe personeli akademik dhe administrative kané edhe
adresat e tyre t& e-mail me domain t& universitetit (outlook), duke
lehtésuar komunikimin mes tyre, duke lehtésuar komunikimin pér
efekt t€ njoftimeve t& ndryshme, notave, vlerésimeve, detyrave,té
kontakteve me sekretaring mésimore (sekretaria online) etj. (4neks
RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private, Tabela 17):
Gjithashtu, pérmes kétij sistemi dhe adresave t& tyre, studentét e AU-
s€ kané mundési t& aksesojné né Forumet e fages zyrtare t& internetit
t€ AU-s€. Po ashtu, pérmes kétyre forumeve online, studentét mund
t€ jepet informacion ng lidhje me jetén studentore, oraret e kurseve,
pedagogét, leksionet/materiale mésimore, administratén, etj.
(Evidenca 1.1 -Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2017-2022 té
AU-sé).

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Pérzgjedhja e temave béhet nga studentét mbi bazén e kérkesave q&
ata paraqesin dhe temave t& propozuara nga stafi akademik i kétij
programi. Tema e diplomés ka karakter teoriko-aplikativ dhe studenti
drejtohet pér kété qéllim nga njé pedagog i departamentit i cili ka
dh&né miratimin e tij (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté
private).

Mentorimi i studentit béhet nga pedagogu pérkatés i miratuar nga
departamenti, pérmes sistemit t& tutorimit, duke respektuar detyrimet
pér nje temé diplome t& nivelit MP, sipas standardeve t& miratuara pér
kété qéllim né Manualin pér pérgatitien e temés sé& diplomés
(Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e temés sé Diplomés).

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojn& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé, aktivitetet né
kuadgr t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé &shté ngritur dhe vepron Njésia
e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né varési té
Komisionit pér Vlerésimin Institucional (Evidenca 1.4 — Statuti i AU-
sé, neni 66 dhe Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé
neni 14), dhe n€ pérputhje me aktet e brendshme rregullatore t& AU-
sé.

Po ashtu, AU ka adoptuar dhe zbaton edhe njé Strategji pér Sigurimin
e Cilesis¢ 2018-2021 (Evidenca 6.4- Strategjia per Sigurimin e
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Cilésisé e AU-sé). NJSBC pér ¢do vlerésim qé& organizon, ngre
Grupin e Vlerésimit t& Brendshém (GVB), ku merr pjesé edhe njé
student (Evidenca 1.4 — Statuti i AU-sé, neni 67/2; Evidenca H-
Ngritja e GVB-s¢). NJSBC gézon autonomi té ploté né veprimtaring
e saj dhe planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém t& cilésisé
s€ programeve t€ studimit. Pér két& qéllim ajo bashk&punon me té
gjitha autoritetet dhe strukturat pérkatése t& AU-s& (Evidenca 6.8 —
Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé). Grupet e
brendshme t& sigurimit t& cilésisé tashmé jané shtriré edhe né nivel
departamenti(Evidenca 6.3 - Sigurimi i cilésisé né nivel
departamenti; Evidenca H- Ngritjia e GVB-sé).

(Pér pjesén e sigurimit t& cilésisé, njé vlerésim mé i gjeré béhet né
Standartin VI t& kétij raporti).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes s¢ vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Departamenti i Shkencave Juridike &hté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies né programin e studimit MP né “E drejté private”.
Grupi i Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti harton raportin
vjetor t& vetévlerésimit t& programit t& studimit sipas modelit t&
miratuar pér kété qéllim (Evidenca 6.7- Model raporti vetvierésimi i
programit té studimit).

Ky raport, kopje e t& cilit i jepet edhe departamentit, i shérben
departamentit pér t& paré praktikat e mira dhe pikat e dobéta t& cilat
duhet t& adresohen dhe kérkojné ndérmarrjen e hapave konkrete me
qéllim pérmirésimin e cilésisé s& kétij programi, t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies (Evidenca 6.4 - Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
e AU-sé; Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe
Sfunksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

Strukturat drejtuese t€ AU-s& Fakulteti dhe Departamenti,
mbéshtesin metodat e reja dhe inovative né mésimdhénie.

Gjaté vizités né AU, rezultoi se pedagogét e kétij programi pérdornin
metoda mésimdhénie sa mé atraktive pér studentét, ku kétu vjen né
ndihmé edhe teknologjia. ;
Ndérkoh& qé& prej semestrit t& dyté t& vitit akademik 2019-2020,
mésimi zhvillohet vet€ém online. Kjo fillimisht ka qené njé sfidé pér
t€ gjithé, por falé mbéshtetjes s¢ dhéné edhe nga specialistét e IT-s&
né institucion, &shté béré e mundur q& kjo ményré inovatore t& jetd
tashmé pjesé e mé&simdhénies pér té gjithé stafin akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik bén pérpjekje pér t& rritur nivelin e tij t&
kualifikimit né¢ fushén e kérkimit shkencor. Krahas mé&simdhénies,
njé prej dimensioneve me réndési &shté edhe kérkimi shkencor pér t&
rritur cilésiné e mésimdhénies. Kérkimi shkencor kryesisht bazohet
n¢ kéto parametra: Revista shkencore “Optime” g& botohet nga
universiteti; Konferencat shkencore (ku njé &shté e pérvitshme), apo
dhe aktivitete ekstrakurikulare. Po ashtu, Departamenti i Shkencave
Juridike bashk&punon dhe me Zyrén e Koordinimit t& Kérkimit
Shkencor dhe Botimeve Akademike. Ndér t& tjera, kjo zyré duhet t&
bashkérendojé¢ punén me departamentin pér aplikimin dhe
pjesémarrjen né projekte kérkimore brenda dhe jashté vendit, si dhe
duhet t& kontribuojé n& pérfshirjen e stafit akademik t& departamentit
né projekte institucionale apo ndér-universitare (Evidenca 1.2-
Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé dhe Vizita né AU).
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Nga takimi n& AU me pérfagésuesen e Zyrés pérgjegjése pér kété
qéllim, nuk u bé e qarté si lidhej dhe ku konsistonte mbéshtetja e
ké&saj zyre pér departamentin. (Minutat e Vizités né AU).

GVJ mendon se kjo zyré duhet t& keté njé platformé mé t& qarté t&
punés sé saj, n€ funksion té koordinimit m& t& miré t& kérkimit dhe
projekteve shkencore me departamentin dhe mbéshtetjen q& duhet t’i
japé atij.

Revista shkencore “Optime” botohet nga AU dhe synon t’i japé né
rradhé t& par€ mundési stafit t& institucionit pér t& botuar, por edhe
studiuesve t& tjeré nga institucione t& tjera. Qé&llimi i k&saj reviste |-
&shté nxitja e debatit shkencor si dhe publikimi/promovimi i punés
shkencore t¢ stafit akademik.

Ngé lidhje me kualifikimin e stafit dhe me kérkimin: shkencor
institucioni mbéshtet stafin akademik efektiv pér avancimin né
kualifikimin e tyre si dhe né pjesémarrjen né aktivitete brenda dhe
jashtg vendit, por kjo nuk shogérohet edhe me mbéshtetje financiare.
Pér mé tepér, kjo ishte béré mé tepér mbi baza individuale.
Aktualisht &sht& béré e mundur q& pérmes njé marréveshje tre vjegare
me universitetin e Salernos, t¢ mundésohet pjesémarrja e stafit né
shk&mbim/mobilitet n& kuadér té programit Erasmus+. (Evidenca
R.3 — Marréveshja UNISA-AU-2019-2021; Evidenca 3.10 -
Marréveshja UNISA-AU: 2019-2021).

Nga t& dhénat pér stafin akademik t& departamentit, pérgjegjési i
departamentit &shté ai q& ka qené i angazhuar né kété program
mobiliteti pér mbajtjen e nj& leksioni (mésimdhénie) né Universitetin
e Salernos, né mars 2020 (Evidenca R.1 — Ftesa ndaj stafit akademik
dhe Evidenca R.2 — Ismail Tafani Erasmus+ Mobility).

GVJ mendon se pjesémarrje dhe bashképunime té tilla duhet t&
vijojné dhe t& rriten, me mbé&shtetje mé t& madhe edhe nga AU, né
funksion t& kualifikimit t& vazhdueshém t& stafit t& departamentit t&
angazhuar n€ mésimdhé&nie n& k&té program studimi.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésit&
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Institucioni organizon trajnime t&€ herépashershme né bashké&punim
me departamentin dhe strukturat e tjera t& AU-s€, p&rmes trajnimeve
t& ndryshme tematike, tryezave t& rrumbullakta, leksioneve t& hapura
etj. me qéllim pé&rmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja nga ana e stafit akademik t&
departamentit.si psh. Pérdorimi i Google Classroom pé&r mésimin
online, shkembim experience mbi organizimin e orés s& mésimit, etj.
(Evidenca 3.5.a — Trajnime 2019-2020 dhe Evidenca 3.5.b —
Trajnime personeli prof.té huaj).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve té
studimit dhe angazhohen p&r
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Personeli akademik né két€ program studimi &shté pérgjegjés pér
zbatimin e tij dhe cilésiné e m&simdhénies. Ky &shté nj& detyrim
primar i cili rrjedh nga marrédhéniet e punés qé ka stafi akademik me
AU, e pércaktuara kjo edhe né kontratén e punés. Kjo vlen edhe pér
pérgjegjésité q& ka personeli ndihmés akademik i kétij programi.

Pedagogu &shté pérgjegjés pér pérgatitjen, azhornimin e syllabuseve
dhe zbatimin e t& gjithe komponent&ve t& parashikuar né t&, si pjesé
e detyrimeve t& tij akademike, metodologjiné e mésimdhénies dhe
pérditésimin e literaturés, etj. (shih edhe Evidenca 4.2 — Kontrata e
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punés PAE dhe Evidenca 4.3.B — Kontrata e punés PAK; Evidenca
4.4 — Kontrata e Punés PA).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik testojné
metoda t& reja n& mésimdhénie,
analizojné& efektet e pritshmérité dhe
raportojn& né ményré periodike pér
rezultatet né& strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik bén pérpjekje t& aplikojé metoda bashkékohore
né mésimdhénie, duke pérdorur teknologjing e informacionit q&
mundésohet edhe nga institucioni. Kjo lehtéson mésimdhénien né
léndg té& caktuara dhe sipas specifikave t& temave, e bén mésimin mé
interaktiv dhe mé interesant pér studentét. Kéto elementé t&
mésimdhénies béhen pjesé e analizés periodike t& departamentit, si
dhe pjes€¢ e informacioneve q& pérgatit dhe raporton njésia
(departamenti) apo edhe pjesé e raporteve institucionale (Evidenca
3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér t&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né& procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né& rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Si¢ u pérmend edhe mé paré, AU n& kuadér t& bashképunimeve me
partnerg t& ndryshém vendas apo t& huaj, angazhon né kété program
studimi edhe lektoré t& ftuar, vendas apo t& huaj, me qéllim rritjen e
shk&mbimit, forcimin e bashképunimit me partneré t&é ndryshmé, né
funksion t& pé&rmir&simit t& mésimdhé&nies dhe kérkimit shkencor.

Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe
mat pérvetésimin e objektivave e t& kompetencave profesionale t&
programit MP nga studenti. .

Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi &shté dinamik dhe pérb&het nga disa
komponent&. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me
shkrim e me gojé, detyrave t& kursit, prezantimeve, praktikave
mésimore dhe gjyqeve simuluese si dhe tezés s& diplomés qé paraqitet
pér mbrojtje né pérfundim t& mbylljes s& t& gjitha detyrimeve
akademike pér programin e studimit MP “E drejté private”.
Rregullorja e programit t& studimit MP né& “E drejté private” pércakton
kriteret dhe ményrat e kontrollit t& dijeve/vlerésimit ng& léndé.
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private). Po ashtu né
ndihmé student€ve u vjen edhe Manuali i Studentit q& pérmban
informacion edhe pér két¢ céshtie (Evidenca 5.4 — Manuali i
Studentit).

Njohurité e pérfituara nga studenti kontrollohen dhe vler&sohen me
piké pérmes nj& kombinimi t& frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit
gjaté oréve t€ mésimit né auditor, provimeve me shkrim,
eseve/detyrave t&€ kursit, q& zhvillohen sipas afateve t& caktuara né
kalendarin akademik, t&€ béra publike nga Departamenti pérkatés dhe
qé jané t& detyrueshme pér zbatim si nga pedagogét ashtu dhe nga
studentét (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private, neni 24)
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Pér pérgatitjen e diplomés si detyrim pérmbyllés né kété cikél studimi,
institucioni ka pérgatitur edhe njé Manual pér punimin e temés s&
diplomés (Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e temés sé Diplomés).

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjinge testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Ng fillim t& semestrit, studentéve iu vihen né dispozicion syllabuset
pér ¢do l€ndé qé ndjekin. Cdo pedagog né fillim t& 1&ndés pedagogu i
njeh studentét me pérmbajtien e syllabusit, me informacionin e
nevojshém qé pérmban syllabusi: emértimi dhe kreditet e léndés,
pedagogun/pedagogét e 1éndés, viti/semestri kur zhvillohet lénda,
vendi g€ z& Iénda n& formimin térésor & studentit, ngarkesa né oré né
auditor si oré mésimore dhe jashtg tij, njohurité dhe aftésité qé i jep
studentit kjo 1éndg, temat & do té trajtojé 1énda n& formimin teorik
dhe praktik, format dhe metodat e mésimdhénies té& léndés dhe raportet
midis tyre, detyrimet e studentit pér léndén, format e vlerésimit t&
studentéve, si dhe literatura e detyruar dhe ajo e rekomanduar.
Informacioni q& marrin studentét nga broshurat informative, Java e
orientimit, kontakti me pedagogét e departamentit gjaté zhvillimit t&
léndéve, syllabuset q& u jepén studentéve pér ¢do 1éndé, si dhe
Rregullorja e programit qé& ata ndjekin parashikon informacionin e
duhur pér vlerésimin ng 1&éndé dhe format e kontrollit t& dijeve
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né ‘E drejté private’ dhe Syllabuset e
léndéve; Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit; Evidenca 3.8 — Raporti
Vietor DSHJ 19-20).).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe kompetencat
e fituara. :

Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi &sht& dinamik dhe pérbéhet nga disa
komponenté: testime me shkrim e me goj&, detyra kursi,
prezantimeve, praktikave profesionale dhe gjyqeve imituese si dhe
tez€s s€ diplomés qé paragitet pér mbrojtje né pérfundim t& mbylljes
s€ t&€ gjitha detyrimeve akademike pér programin e studimit MP “E
drejté private” (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private)
N& AU vlen parimi i kontrollit t vazhduesh&m t& njohurive, sipas t&
cilit studenti vlerésohet sipas kétyre komponentéve: frekuentimi i
1éndés dhe pjesémarrja aktive vlerésohet me 10% t& vlerés s& pikéve
totale dhe 10 % detyra e kursit, testi i pjesshém ka 20% t& vlerés s&
pikéve totale dhe provimi pérfundimtar ka vlerén 60% té& vlerés s&
pikéve totale.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Si¢ u pérmend mé sipér, testimi dhe vler&simi né 1&ndé, &shté i
vazhduar dhe pérbéhet nga disa komponent, e realizohet gjaté gjiths
vitit akademik, duke dhéné né fund rezultatin/notén pérfundimtare.

Shkalla e pérvetésimit t& dijeve/vlerésimi béhet me sistemin e pikéve
nga 0-100 piké (n€ pérqindje nga 0-100%) dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet n€ noté nga 4 (katér) né 10 (dhjet&) si dhe shprehet me
shkronja nga F né A. Notat nga 5 (pes€) n& 10 (dhjeté) dhe gérmat nga
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E né€ A jang kaluese (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private,
neni 24).

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sipas t& dh&nave institucionale por dhe nga vizita né institucion,
rezulton se vlerésimi i provimeve béhet i sekretuar (bar code) pér t&
garantuara objektivitetin né vlerésim dhe pér té rritur transparencén.
NE& kushtet e mésimit online, AU ka implementuar testimin pérmes
platformés elektronike Exam.net.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga

1 komisionet e provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari
i léndés/modulit.

Titullari i 1&ndés &shté pérgjegjés pér vlerdsimin dhe notén
pérfundimtare t& studentét. Kur 1énda ka edhe asistent, vlerésimi b&het
nga t€ dy pedagogét q& angazhohen né léndé (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private dhe Takimet me stafin akademik
giaté vizités sé GVJ né institucion).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Pérsa i pérket kontrollit t& njohurive, sipas parashikimeve né
rregulloret e brendshme, provimet zhvillohen me procedurs sekretimi
duke mbajtur t& fsheht& emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara ng Sekretaringé Mésimore
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private).

NE& kushtet aktuale, &shté aplikuar testimi online, q& ka avantazh pasi
garanton transparencé dhe lehtési né vlerésim.

Kriteri S. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shoqérohet
me komente/ feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né t&
ardhmen.

Vleré&simi i njohurive mund t& shoqérohet nga pedagogu pérkatés me
komente nése shihet e nevojshme, pér t& sqaruar studentin si dhe pér
ta ndihmuar t€ pérmirésohet né té ardhmen. Kjo doli edhe nga kontakti
me pedagogét gjaté vizités né¢ AU. N& takimin me ta, u pérmend se
pedagogu bén konsultime pas provimit, pér t’i njohur konkretisht me
vler€simin. Po ashtu, kur kang pasur ndonjé rast ankese, kané béré
rishikim t€ vlerésimit dhe nése ka qeng rasti edhe ka ndryshuar ky
vler&sim. Ndérsa ngritje komisioni ankimimi, deri tani nuk ka pasur,
sipas: pedagogéve t& pranishém gjaté vizités né¢ AU.Gjithashtu edhe
Rregullorja bén pércaktimin né lidhje me korigjimin e tezave t&
provimeve, vler&simin dhe rivlerésimin e tyre.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Minutat e Vizités
dhe takimet e zhvilluara né AU).

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregulloret institucionale dhe rregullorja e programit t& studimit
parashikon rregulla pér zhvillimin e provimeve, ndalimin e kopjimit
dhe & plagjaturés. Gjithashtu edhe Manuali i Studentit tek pjesa mbi
Standartet etike t& sjelljes sé& studentéve parashikon ndér t& tjera
detyrimin e tyre pér té& respektuar etikén gjaté procesit mésimor, t& mos
bejnétentativé pér mashtrim apo cénim t& rregullave t& procesit
akademik, t& mos paraqesin punime apo projekte si t& tyret kur kang
dijeni se jang t€ dikujt tjetér etj. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E
drejté private; Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e keétij
programi bé&het né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren e
programit t& studimit. Pedagogu vleréson me piké ¢do komponent t&
tez&s s€ provimit. Tezat jané t& sekretuara me bar code, késhtu qé japin
garanci pér objektivitet né vlerésim. Pedagogét kané nja afat 7 ditor
né dispozicion pér t€ vlerésuar provimet e studentévé. Mé pas ato
dorézohen né sekretari, ku edhe happen/¢’kodohen. Rezultatet e
provimeve u b&hen me dije studentéve nga sekretaria mésimore e
programit, ose mund t&€ merren pérmes aksesit né sekretaring online.
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Pé&r mé tepér, kalimi n& plarformén online si pér zhvillimin e e mé&simit
M. Teams) ashtu edhe t& provimeve (exam.net), krijon mé tepér
garanci pér merit¢ dhe transparencé né vlerésimin e njohurive dhe
dijeve t& studentéve t& marra né l€ndg.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Minutat e Vizités
dhe takimet e zhvilluara né AU).

Kriteri 8. Institucioni garanton té&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.

Pas shpalljes s& rezultateve studenti ka t& drejté t& kérkojé sqarim pér
vlerésimin e bérg, kur nuk &shté dakord me t&. Ai ka t& drejté t& njihet
me pikét totale t& vler&simit né tezé si dhe me pikét né ¢do rubriké. Ai
ka t€ drejté t& b&jé ankim me shkrim brenda 48 oréve nga shpallja e
rezultateve, né sekretariné mésimore t€ programit t& studimit
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private, neni 23).

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Pas ankimit q& depozitohet ng sekretari si mé sipér, Dekani cakton njé
komision t& posagm pér shqyrtimin e k&saj ankese, ku marrin pjesé
edhe pedagogu/pedagogét vlerésues t& tezés sé provimit. Ky komision
duhet t& shprehet brenda 1 jave nga depozitimi i ankimit dhe i bhet
me dije studentit pérmes sekretarisé mésimore. Vendimi i komisionit
i bashkangjitet procesverbalit/fletés s& provimit (Evidenca 1.5 -

Rregullore MP né reté‘ private, neni 23).

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményreé té tillé qé t&
garantojé& thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve.

Ky program studimi synon qé& studenti t& marré njohuri té& thelluara dhe
aftésim profesional me géllim orientimin e tij praktik n& fushén e sé
drejtés private, q€ t& jen& konkurrenté t& denjé né tregun e punés.

Ky program synon arsimimin dhe formimin e specialistéve ng fushén e
s€ drejtés private si dhe synon t& krijojé tek ta aftési interpretuese,
analitike dhe zbatuese t& pérftuara gjaté periudhés s& studimit né kété
program, me impakt né sferén profesionale. (Evidenca 1.5 - Rregullore
MP né E drejté private dhe Evidenca 1. 1.a - Analizé pér tregun e punés,
MP né E drejté private 2020-2021).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit MP né “E drejté private” &shté pjesé e programeve
t€ ciklit t€ dyté t& studimeve qé ofron Departamenti i Shkencave
Juridike, dhe synon t& zhvillojé aftési n& fushén juridike (humanitetet).
Ky program ofrohet n& gjuhén shqipe. Kurrikula e programit t& studimit
pérmban module dhe 1&ndé nép&rmjet t& cilave studenti thellon
njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta né fushén e sé
drejtés private. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe
Evidenca 2.1. — Plani mésimor i programit MP né “E drejté private”).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qg fiton studenti, t& paraqitura né¢
programin e studimit dhe syllabuset e

N& syllabuset e ¢do lénde studentét kang informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité, rezultatet e t& nxénit, & marrin né 1&éndg.
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¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti né 1éndé mund t&
evidentohen pérmes vlerésimit té studentit, n& gjithé treguesit q& ka ky
vlerésim. Metoda e vler&simit &shté ajo e vazhdueshme, gjaté gjithé
semestrit ku zhviilohet l1&énda, népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té
njohurive me gojé dhe/apo shkrim.
Vlerésimi final i referohet disa elementéve: vlerésimit pérfundimtar,
provimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar, aktivizimit gjaté seminareve
dhe ushtrimeve, si dhe detyrave té kursit, me pikézimin e méposhtém:

- Provimi pérfundimtar 60 piké

- Provimi i ndérmjetém 20 piké

- Pjesémarrja aktive né& seminare 10 piké

- Ese/prezantim/pune né grup 10 piké
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private dhe Syllabuset e
léndéve).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢&shtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né pérfundim t& 1éndés, pedagogu mund t& bé&jé edhe njé p&rmbledhje
pér efekt orientimi dhe pérséritje t& koncepteve/géshtjeve kryesore t&
trajtuara, si dhe t& orientojé studentét pér provimin pérfundimtar t&
léndés. Gjaté vizités né AU, né takimet e zhvilluara me studentét dhe
stafin akademik t€ programit rezultoi se n& disa raste pedagogét e
ndjekin nj& praktikeé té tillg. '

(Minutat e Vizités dhe takimet e zhvilluara me stafin akademik dhe
studentét né AU).

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon or& t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jasht& strukturés s& programit t&
studimit.

Si pjes€é e veprimtarive ekstrakurikulare jané edhe orét/leksionet e
hapura, me lektorg t& ftuar, t& cilat jané organizuar heré pas here né AU.
Ndér to pérmendim trajnime/aktivitete t& dedikuara pér stafin si p.sh.
trajnimi mbi pérdorimin e Google Clasrrom né kushtet e mésimit
online. (Evidenca 3.5.a — Trajnime 2019-2020; Evidenca 3.8 — Raporti
Vietor DSHJ 19-20).

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazg kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Mésimdhénia né kété program studimi, kombinon formimin teorik me
pérvojén praktike dhe realizohet né bashképunim me institucione t&
ndryshme prané t€ cilave mund t& zhvillohen edhe praktika
profesionale. Praktika zhvillohet n& njé nga institucionet me t& cilat
AU/departamenti ka marréveshje bashké&punimi dhe kocrdinohet e
mbikqyret nga nj€ pedagog i departamentit (Evidenca 1.5 - Rregullore
MP né E drejté private, neni 27 dhe Evidenca 1.1.a - Analizé pér tregun
e punés, MP né E drejté private 2020-2021).).

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén ng
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/g&shtjeve t& caktuara.

Pérmes metodave t€ mésimdhénies béhet e mundur edhe puné né grup
e studentéve. P.sh. detyrat e kursit, diskutim rasti, simulim i njé situate,
etj. Kéto jané forma q& pérsoneli akademik i pérdor pér t& angazhuar
studentét né njé debat interaktiv dhe pér té€ rritur frymén e
bashképunimit mes tyre (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20;
Minutat e Vizités né AU).

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Nga vizita dhe takimet né AU, GVJ konstatoi se stafi akademik
mbéshtet student&t pér t& promovuar ideté dhe mendimin e tyre, pér t&
marré pjesé né aktivitete ekstrakurikulare apo né programe mobiliteti,
né konferenca apo seminare studentore. Pér két& qéllim, stafi i
departamentit mbéshtet dhe asiston studentét né pérgatitjen e tyre pér
Konferencén Studentore q& organizohet ¢do vit.

(Minutat e Vizités dhe takimet e zhvilluara me stafin akademik dhe
studentét né AU).
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Kriteri 9. Institucioni mbé&shtet AU organizon edhe aktivitete ekstrakurikulare pér stafin dhe studentét,
zhvillimin e ideve inovative, studime | dhe ¢do vit organizon Konferencén Studentore ku studentét marrin
t€ avancuara kérkimore e shkencore | piess me punimet e tyre. Ky éshté njé aktivitet i pérbashkét q&
Iéga Sn.ld‘?n;et dhe i mbéshtet organizohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe ai i Shkenacve
anclatis oo, Politike, q&€ synon t& kthehet né njé forum pér promovimin e studentéve
dhe aftésive té tyre. Pér kété qéllim, stafi i departamentii mbéshtet dhe
.| asiston studentét né pérgatitien e tyre pér kété konferencg, si dhe
mbéshteten financiarisht pér kété aktivitet.
(Vizita dhe takimet e zhvilluara né AU, Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20).)

Kriteri 10. Personeli akademik AU ka béré pérpjekje pér t& rritur bashk&punimin me institucione t&
ndérthur format e mésimdhénies me | tjera né arsimin e lart& brenda dhe jasht vendit si dhe me aktoré t& tjeré
institucionet bashk&punuese pér t& t& sektorit publik, shoqérisé civile, sektorit privat, organizata

mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

profesionale, me qéllim krjimin e hapésirave dhe mundésive té
ndryshme pér studentét si edhe stafin akademik. Po ashtu, AU ka lidhur
s€¢ fundmi edhe njé marréveshje té re bashképunimi me Universitetin e
Salernos né Itali, q& i shtohet marréveshjeve t& méparshme qé ka pasur.
Falg késaj marréveshje tre vjegaré, Departamenti i Shkencave Juridike
do t& rris€ mundésing pér shkémbime dhe mobilitet t& stafit akademik
dhe student&ve t& tij. Nga dokumentacioni né dosje dhe vizita n& AU,
konstatohet se né semestrin e dyté t& vitit akademik 2019-2020, 4
studenté t&€ kétij departamenti kané zhvilluar semestrin e dyté né
Universitetin e Salernos, si pjesé e programit t& mobilitetit studentor
Erasmus +.

(Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private, Tabela 5;
Evidenca 1.6 — Marréveshje bashképunimi té Departamentit té
Shkencave Juridike; Evidenca R3. — Marréveshja UNISA-AU-2019-
: 2021; Evidenca 3.10 — Marréveshja UNISA-AU: 2019-2021; (Mirutat
e Vizités dhe takimet e zhvilluara né AU)

iteri 1. Njé&sité pérgjegjése, né jesé e detyrueshme e veprimtarisé formuese té programit dhe kusht i
funksion t& mésimdhénies dhe domosdoshém pér t& pérfunduar studimet, &shté dhe praktika
perftimit t€ njohurive, garantojné mésimore. Praktika zhvillohet n& bashk&punim me institucione dhe

mjedise brenda ose jashtg institucionit,
t& pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés

organizata partnere me t€ cilat Departamenti ka marréveshje
bashképunimi pér két€ qéllim, p.sh. gjykata, prokurori, studio
ligjore/zyré avokatie, Ministria e Drejtésis&, Gjykata Kushtetuese,

pote e Shérbimi i Provés, Dhoma Kombétare e Ndérmjetésimit, OJF t&
ndryshme(Evidenca 1.3 - Plani Strategjik i Departamentit té
Shkencave Juridike, viti akademik 2020-2021 dhe Evidenca 3.8 —
Raporti  Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 1.6 —Marréveshje
bashképunimi té Departamentit té Shkencave Juridike;
Minutat e vizités sé GVJ né AU).
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Praktika pérfshin oré né auditor (2 or&/javé) dhe orét praktike né
institucion, nén mbiké&qyrjen e njé pedagogu t& caktuar nga pérgjegjési
i departamentit pér kété qéllim. Né pérfundim t& praktikés studenti
duhet t& paraqesé dosjen pérkatése. Praktika ka edhe syllabusin e saj
dhe pedagogun pérgjegjés pér kété 1éndé (Evidenca - Syllabuset e

programit té studimit).

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjiné
mé t& fundit bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Eksperiencé e miré &shté organizimi n& fund t& praktikés i
seancave/gjyqit simulues, pér t& paré dhe vlerésuar né ményré
simuluese aftésité teorike t& fituara, nivelin e analizés dhe mendimit
kritik nga ana e studentéve. (Evidenca 3.8 — Raporti Vietor DSHJ 19-
20).

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Vlerésimi i studentit pér praktikén mésimore b&het me noté dhe kur
vlerésohet me noté kaluese studenti merr kreditet pérkatése. Studenti i
cili nuk shlyen praktikén mésimore nuk ka t& drejté t& mbrojé
diplomén (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private).

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré
t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
student&ve dhe e bén até publike.

Ky program studimi mbyllet me mbrojtjen e diplomés para
komisionit t€ posaggm qé ngrihet nga departamenti pér kéts qéllim.
Komisioni ngrihet nga departamenti dhe miratohet nga dekani. N&
pérbérje t& tij jané 3-5 pedagogé. Pér pérgatitjen e diplomés si
detyrim pé€rmbyllés né kété cikél studimi, institucioni ka pérgatitur
edhe nj& manual pér punimin e diplomés (Evidenca 2.4 — Manuali
pér Punimin e temés sé Diplomés).

Diplomimi i studentit kryhet vetém pasi ai ka shlyer/realizuar t&
gjitha detyrimet e tjera t& kétij program studimi (Evidencal.5 -
Rregullore MP né E drejté private, Kreu V).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke vén& né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
s€ diplomés.

Departamenti ka véné né dispozicion t& studentéve Manuali pér
hartimin e punimit t€ diplomés (Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin
e temés sé¢ Diplomés) dhe zhvillon oré t& hapura pér t’i orientuar
studentét né lidhje me rregullat, udh&zimet pér realizimin e punimit
t& diplomés.

N¢ funksion t€ udh&hegjes sé temave t& studentéve, pedagogét
udh€heqés zhvillojné seanca metodologjike, sipas nj& kalendari
takimesh, t& shpallur pér té€ asistuar studentét, me udhézimet e
nevojshme pér pérgatitjen e temés s& diplomés. (Evidenca 1.5 -
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Rregullore MP né ‘E drejté private’ dhe Evidenca 2.4 — Manuali pér
Punimin e temés sé Diplomés; Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshirg t&
gjitha 1&ndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

n/a

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave té studimit/diplomave.

Udh&heqésit e temave t& diplomés jané personel akademik efektiv
por edhe me kontratg, t& profilizuar né fusha t& caktuara t& sé drejtés
private.

Pérzgjedhja e temave béhet nga student&t mbi bazén e kérkesave qé
ata paragesin dhe temave t& propozuara nga stafi akademik i kétij
programi. Tema e diplomés ka karakter teoriko aplikativ dhe
studenti drejtohet pér kété qéllim nga njé pedagog i departamentit i
cili ka dhéné miratimin e tij (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E
drejté private, kreu V dhe Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e
temés sé Diplomés).

Mentorimi i studentit béhet nga pedagogu pérkatés i miratuar nga
departamenti, p&rmes sistemit t& tutorimit, duke respektuar
detyrimet pér nje temé diplome t& nivelit MP, sipas standardeve t&
miratuara pér két€ qéllim né manualin pér pérgatitjen e temés s&
diplomés (Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e temés sé
Diplomés).

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashtg tij
né bazg t& temave dhe fushés s¢ studimit.

Pér pérgatitjen e temés s¢ diplomés, ambientet e institucionit, si p.sh.
laboratori i informatikés, mund t& pérdoren si nga studentét ashtu
edhe nga stafi i departamentit t& shkencave juridike pér realizimin e
detyrimeve akademike ose k&rkimore, apo pér hedhjen e t& dhénave
tabelare, grafike dhe t€ analizés statistikore q& mund t’i duhet njé
studenti pér t& pérgatitur temen e tij t& diplomés.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés asiston
studentin né& nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Udhéhegésit e temave t€ diplom&s mentorojné studentin gjaté
periudhés pér pérgatitjen e e saj. Udhéheqési orienton studentin né
lidhje me pérgatitien e temés, né pérmbushje t& standardeve t&
miratuara pér kété qéllim n€ Manualin pér pérgatitjen e temés sé
diplomés (Evidenca 2.4 — Manuali pér Punimin e temés sé
Diplomes).

Né pérfundim t& saj, udh&heqési duhet t& japé dakordésing e tij pér
temén dhe firmos temén e diplomés q& studenti do mbrojé para
komisionit n¢ departament. Gjithashtu ai bén vlerésimin e tij sipas
formatit t& miratuar pér kété qéllim qé& paragitet para komisionit t&
diplomés (Evidenca 3.11 — Format udhéhegje).

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me not&.

Deparatmenti ka t€ miratuar edhe formatet q& duhet plotésojé
udhéheqési dhe oponenti kur studenti mbron temén e diplomés
(Evidenca 3.11 — Format udhéhegje dhe Evidenca 3.12 — Format
oponence).

Mbrojtja e diplomés béhet para komisionit t& posagém té& ngritur nga
departamenti dhe vlerésohet me noté. Nota 5-10 &shté kaluese.
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private).

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe

Né pérfundim t& kétij program studimeve, pasi student ka shlyer t&
gjitha detyrimet akademike, ai pajiset me diplomén dhe suplementin
e saj, t€ miratuara nga MASR. AU n& dokumentacionin e paraqitur,
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suplementin e diplomé&s, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

ka sjellé dhe modelin e diplomés qé& I&shohet pér kété program
studimi si dhe suplementin e saj.

Kriteri 9. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& programit té studimeve MP né “E drejté private”,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar, me kérkesén e tij. N& fund t& kétij program dhe
pas diplomimit, studenti pajiset me diplomén pérkatése té& nivelit t&
dyté shoqéruar me suplementin e saj. (Evidenca 1.5 - Rregullore MP
né E drejté private, neni 28 dhe Evidenca 3.13.a — Diplomé Master
Profesional dhe Evidenca 3.13.b — Suplementi i Diplomés MP né E
drejté Private).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té&
dokumentacionit t& studentit dhe paraget,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

AU ruan kopjet e dorézuara t& diplomave g& studentét mbrojné para
komisionit né¢ department.

Periudha e ruajtjes &shté e pacaktuar né rregulloren e programit t&
studimit.

Né pérmbushje t& detyrimeve institucionale, informacioni mbi
studentét paraqitet rast pas rasti, paragitet pér palét e interesuara apo
institucionet pérkatése né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
pércaktimet né aktet e brendshme rregullatore.

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT
Standardi Vi1

:Instltuclom i arsnmlt té Iarte ndjek procedura llgjore dhe transparente te rekrutlmlt

'vleres1mlt dhe perzgjedh]es sé personellt pérgjegjés pér programm e studlmlt

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Institucioni i arsimit t& larts
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né& programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t&

Té& dhénat pér rekrutimin e stafit akademik (PAEdhe PAK) apo edhe
t€ personelit ndihmés akademik dhe administrativ mbahen dhe
administrohen prané Zyrés s& Burimeve Njerézore t& AU-sé&
(Evidenca 1.4 — Statuti i AU-sé dhe Evidenca 1.2- Rregullore e
Pérgjithshme e AU-sé). Gjithashtu edhe Departamenti mban t& dhénat
e tij n€ lidhje me stafin akademik t& rekrutuar dhe angazhimin e tij ng
procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, sipas planit
mésimor t& kétij programi studimi MP, ndarjen e ngarkesés sipas
pedagogéve q€ angazhohen né ¢do semestér dhe vit akademik, si edhe
t¢ personelit ndihmés-akademik dhe administrativ. (4neks RVB —
Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private).
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personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

T€ dhénat lidhur me anétarét e personelit akademik ruhen dhe
azhornohen ¢do vit né Zyrén e Burimeve Njerézore (Vizita e GVJ-sé
né AU, takimi me pérfaqésuesen e Zyrés sé Burimeve Njerézore). GVJ
pa nga af€r disa dosje t& personelit akademik, kontratat e punés t&
stafit akademik efektiv dhe me kontraté t& firmosura nga palét,
bashké me aneks kontratén ku pércaktohen 1éndét dhe orét q& duhet
t& zhvilloj& njé& pedagog.

Institucioni mban dhe administron informacionin e pérvitshém lidhur
me stafin akademik q& angazhohet ¢do semestér né kété program
studimi, me l&éndén/léndét pérkatése qé¢ mbulon dhe ngarkesén e
planifikuar dhe t& realizuar. Po ashtu t& dhénat mbahen edhe pér
personelin ndihmés akademik me karakter mésimor dhe administrativ
dhe detyrat qg realizon. (shih edhe Evidenca 4.2 — Kontrata e punés
PAE dhe Evidenca 4.3.B — Kontrata e punés PAK; Evidenca 4.4 —
Kontrata e Punés PA).

Sipas nevojave t& departamentit, zyra e burimeve njerézore né
bashképunim me rektoratin, publikon vendet vakante dhe kriteret e
punésimit pér ¢do pozicion vakant né faqen e internetit:
http://albanianuniversity.edu.al

Kriteri 2Institucioni i arsimit t& lart&
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Procedura e rekrutimit pér personel té ri akademik b&het mbi bazén e
nevojave q€ paraqiten nga ¢do njési bazé (departament) e fakultetit,
né fillim t& vitit akademik. Dekani i fakultetit ia pércjell kéto kérkesa
Rektoratit, pér t€ vijuar mé tej me procedurat e konkurrimit. Shpallja
pér vende vakante béhet publike, ku thirrja pasqyrohet dhe né fagen
web t& universitetit.

Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. Pér
vlerésimin e kandidaturave ngrihet njé komision i posagém, i cili pasi
shqyrton dosjen e kandidatéve t& paraqitur, zhvillon edhe intervistén
mé gojé. Kandidati fitues firmos kontratén e punés me rektorin e AU-
s€. (Evidenca 1.2 - Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé, neni 30).

Kriteri 3Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

Né aktet e brendshme rregullatore, pércaktohet se procedura e
rekrutimit pér personel t€ ri akademik b&het mbi bazén e nevojave qé
paraqiten nga ¢do njési bazé (departament) e fakultetit, ng fillim t&
vitit akademik. Dekani i fakultetit ia pércjell kéto kérkesa Rektoratit,
pér t€ vijuar mé tej me procedurat e konkurrimit. Shpallja pér vende
vakante b&het publike. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja
béhet me konkurs. Pér vlerésimin e kandidaturave ngrihet njé
komision i posagém, i cili pasi shqyrton dosjen e kandidatéve t&
paraqitur, zhvillon edhe intervistén mé gojé. Kandidati fitues firmos
kontratén e punés me rektorin e AU-s&. (Evidenca 1.2 - Rregullore e
Peérgjithshme e AU-sé, neni 30; Evidenca 4.2 — Kontrata e Punés
PAE).

GV]J thekson se né kéto nevoja q& evidentohen nga departamenti,
duhet patjetér t€ merret parasysh domosdoshméria pér plotésimin e
personelit akademik me kohé t& ploté me kompetenca dhe formim
akademik, q& t’i pérgjigjet detyrimit ligjor pér mbulimin e ngarkesés
mésimore t€ kétij programi n€ masén t& paktén 70%. Ky &shté njé
detyrim ligjor dhe pérgjegjési e departamentit, & duhet respektuar.
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Kriteri 4Institucioni i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né Kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ,

Né aktet e brendshme rregullatore, pércaktohet se rekrutimi i
personelit t& ri akademik dhe pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet
n€ pérputhje me nevojat e departamentit, pérmes publikimit né fillim
t€ ¢do viti akademik, t& vendeve vakante né departament dhe
kérkesave/kritereve té pérgjithshme dhe specifike pér plotésimin e tyre.
Kjo shpallje béhet nga Zyra e Burimeve Njerézore né fagen web t&
institucionit. Sérish GVJ (ashtu si edhe né kriterin 3 mé lart), thekson
se n€ kéto nevoja q& evidentohen nga departamenti dhe pér pasojé
kriteret e shpallura pér vende vakante, duhet patjetér t& merret
parasysh domosdoshméria pér plotésimin e personelit akademik me
kohé t& ploté me kompetenca dhe formim akademik, q& t’i pérgjigjet
detyrimit ligjor pér mbulimin e ngarkesés mésimore t& kétij programi
n€ masén t& paktén 70%.

Konkurrimi &shté i hapur dhe transparent, dhe béhet sipas njé
proceduré (me dosje dhe me interviste me gojé) qé& pércaktohet qarts
né statut dhe né& rregulloret e brendshme t& miratuara. Krahas stafit t&
ri, Departamenti ka béré pérpjekje pér t& zhvilluar dhe pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies, duke angazhuar staf akademik t& kualifikuar
dhe me eksperiencé né raport me programin e ofruar, pér
pérmbushjen e misionit dhe qéllimit t& programit. Gjithsesi, duhet
theksuar se departamenti nuk ka p&rmbushur detyrimin ligjor q&
pérmes rekrutimit t& evidentojé mungesén e mbulimit t& 1&ndéve t&
kétij programi studimi me personel akademik me kohé t& ploté né
masén min 70%.

NE két€ program studimi, departamenti ka béré pérpjekje q& né
pérzgjedhjen e stafit akademik me kontraté t& marré parasysh
eksperiencén dhe kualifikimet q& ata kang né lidhje me programin e
studimit Master Profesional né “E drejté private”. Késhtu né kété
program studimi jang pérfshiré si staf akademik me kontraté:
giyqtaré, punonjés né Administratén Publike, pedagogé nga
universitete t& tjera t& vendit, etj.

Por sic &hté theksuar edhe mé sipér, problem mbetet fakti q& né
pérzgjedhje/rekrutimin  dhe angazhim t& stafit akademik, nuk
respektohet raporti PAE/PAK n& masén 70%/30% pér mbulimin e
ngarkesés s€ 1éndéve t€ kétij programi. Kjo duhet riparé dhe patjetér
t€ adresohet si detyrim ligjor, né pérputhje me strukturén dhe
pérmbajtjen e programit.

Ashtu si edhe mé sipér, GVJ thekson se né politikén e tij t& rekrutimit
dhe nevojat pér rekrutim, departamenti duhet t& marré parasysh
nevojén pér plotésimin e personelit akademik me kohé t& ploté me
kompetenca dhe formim akademik, q& t’i pérgjigjet detyrimit ligjor
pé€r mbulimin e ngarkesés mésimore t& kétij programi né masén té
paktén 70%. Ky é&shté njé detyrim ligjor dhe pérgjegjési e
departamentit, & duhet adresuar sa mé parg.

Standardi IV.2
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Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon

Kriteret

programm € studlmlt dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né menyre eﬁg:ente dhe efektlve

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1om angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

AU shtrihet né 4 godina né Tlrane dhe késhtu garanton kapacnete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e aktivitetit akademik si dhe
praktikave profesionale t& parashikuara pér realizimin e programit t&
studimit MP ng “E drejté private”, si edhe t& detyrave té personelit né
ményré t€ pérshtatshme. Departamenti i Shkencave Juridike e zhvillon
veprimtaring e tij mésimore né mjediset e godinés gendrore t& AU-s&,
me njé sipérfage totale prej 3996 m* (Evidenca 3.6 — Planimetria e
godinés).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional té
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Personeli akademik i kontaktuar gjaté vizités s&¢ GVJ-sé né AU, u
shpreh se institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& tyre. Jané organizuar disa
trajnime/aktivitete me fokus stafin (i.e.pérdorimi i Google Classroom
né€ kushtet e mésimit online) (Evidenca 3.5.a — Trajnime 2019-2020),
por nga sa u informuam nuk lidhen dpd me aspektin akademik e
kérkimor t& stafit t& Departamentit t& Shkencave Juridike.

Cdo vit organizohet njé konferencé shkencore (pérjashtimi pér 2020 —
né vijim shkak t&€ pandemisé dhe situatés globale pér kété qéllim), me
tematika aktuale q& pérfshijné disa disiplina, ku pérfshihen edhe
shkencat juridike, ku mund t& marrin pjesé t& gjithé pedagogét e AU-
s€. N& mjaft raste, konferenca vjetore &shté organizuar né
bashképunim me universitete t& tjera vendase apo dhe t& huaja
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Po ashtu, edhe publikimet e stafit akademik efektiv né revistén
‘Optime’ jané pa pagesé, si pjesé e politikés s& institucionit.

Gjithashtu, né¢ lidhje me kérkimin shkencor, parimisht institucioni
mbéshtet promovimin e stafit akademik efektiv pér avancimin né
kualifikimin e tyre si dhe né pjesémarrjen né aktivitete shkencore
jashté vendit. Por kjo nuk shoqérohet edhe me mbéshtetje financiare,
sic konstaton GVJ dhe mé tepér béhet mbi baza individuale pér efekt
t€ avancimit/promovimit akademik.

Pavarésisht se gjaté takimeve me stafin akademik efektiv t&
departamentit u pérmend se ekziston mundésia g€ kundrejt njé
procedure kérkese pér mbéshtetje financiare, kjo t& mundésohej, por
aktualisht nuk kishte nj& praktiké apo rast konkret ku stafi akademik
efektiv t& ishte mbéshtetur financiarisht nga institucioni né aktivitete
shkencore jashté& vendit apo pér kérkim shkencor jashté vendit.

Né két¢ drejtim, pérfshirja e pedagogéve né aktivitete
shkencore/projekte t& kérkimit shkencor ka qené mbi baza individuale,
fokusuar né: avancimin e tyre akademik pér marrjen e gradés
shkencore ‘Doktor’, botime né revista shkencore brenda dhe jashté
vendit, konferenca shkencore kombétare apo ndérkombétare,
pérfshirje né projektet/partneritete q& ka AU me institucione t& tjera
homologe t& huaja, programe shk&mbimi etj

(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 3.10 —
Marréveshja UNISA-AU: 2019-2021; Vizita e GVJ ne AU).
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Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Kétu mund t& pérmendim trajnimin q€ u organizuane qé& kishin né
fokus teknologjiné dhe mésimdhénien apo disa trajnime pér vitin
akademik 2019-2020 si psh. Pérdorimi i Google Classroom pér
mésimin online, shkémbim experience mbi organizimin e orés s&
mésimit). (Evidenca 3.5.a — Trajnime 2019-2020 dhe Evidenca 3.5.b
— Trajnime personeli prof.té huaj). :

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé& angazhim optimal t&
burimeve njer&zore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyts.

AU tregon pér angazhimin e saj t& burimeve njerézore dhe trajnimin e
tyre pérmes tematikave t& caktuara qé i ka organizuar si pjesé té
planifikimit q& b&n né fillim t& vitit pér trajnime apo aktivitete té tjera.
Ng€ kushtet aktuale kur mésimi dhe aktivitete t& tjera jang& online,
situata nuk favorizon organizime apo aktivitete t& caktuara. GVJ
sugjeron qé AU t& investohet mé shumé& né& lidhje me organizimin e mé
shumé aktiviteteve shkencore dhe kérkimore apo financimit dhe
mbéshtetjes pér kérkim pér stafin e AU-s&, pérmbushjen e objektivave
t& programeve t& studimeve té ciklit t& dyté dhe rritjen e kualifikimit
té stafit dhe cilésisé sé tij.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtaris€ mésimdhénése teorike,
né varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

AU ndodhet né nje zoné qelldfdre te‘kr}’eqyteﬁt dhe perbehet ‘fklga Katér

godina t& ndara sipas fakulteteve pérkatése. Departamenti i Shkencave
Juridike e zhvillon veprimtaring e tij mésimore vetém né mjediset e
godinés qgendrore t& AU-s& me njé sipérfage totale prej 3996
m? (Evidenca 3.6 — Planimetria e godinés).

Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t& mjaftueshme pér
realizimin e aktivitetit mésimdhénés akademik, né varési t& numrit t&
student&ve dhe grupeve mésimore. Pér kété program studimi MP, pér
shkak t& numrit t& pakét t€ student&ve, kéto mjedise jané té&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e moduleve pérkatése
t& kétij programi studimi MP né€ “E drejté private”.

(Vizita e GVJ-sé né AU).

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Pér zhvillimin sa mé& normal dhe cilésor t& procesit mésimor n& ké&té
program studimi, departamenti ka n& dispozicion ambiente t&
pérshtatshme, si: salla leksioni (9) dhe seminari (11), sallé
konferencash/aktivitetesh, t€ pajisura me mjetet e nevojshme pér
zhvillimin cil&sor t& kétij procesi (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ
19-20).

Si¢ u vérejt edhe nga GVJ gjaté vizités né institucion, sallat ndaheshin
né salla leksioni dhe seminari, me kushte t& mira dhe kapacitet mése t&
mjaftueshém pér numrin e student&ve né kété program studimi.
Ambientet jan€ komode dhe t& pérshtatshme pér mésimdhénie.

(Vizita e GVJ-sé né AU).
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Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliets
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

T€ gjitha sallat m&simore jané té pajisura me mjete audio-vizive t&
nevojshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin normal t& procesit
mésimor, ku perfshihen kompjuterat personal (Pc), video projektoré,
sistem fonie, sistem kondicionimi, etj. (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor
DSHJ 19-20).

Késhtu, AU siguron infrastukturén e nevojshme, ofron kushte dhe
ambiente t& pérshtatshme pér zhvillimin e leksioneve, seminareve, apo
aktiviteteve t&€ tjera, ambiente kéto t& pajisura me kompjuter,
videoprojektor, flipcharte, etj. q& leht&sojné realizimin e programit t&
studimit MP n& “E drejté private”. (Vizita e GVJ-sé né AU).

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé& laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q& ofron.

Pér t’i ardhur n€ ndihmé& studentéve t&¢ MP “E drejté private”
funksionon edhe laboratori i informatikés, me kapacitet prej 30
personash. Ky laborator népérmjet programeve té instaluara i ndihmon
studenté&t pér eset&/detyrat né 1&ndét e kétij programi studimi si dhe pér
temat e diplomave. Ky laborator i shérben studentéve t& AU-sé né disa
programe studimi, sipas nj& orari t& pércaktuar dhe t& ndaré pér
student€ t& programeve t& ndryshme.

Njé punonjés i IT-sé€ &shté né dispozicion t& mirémbajtjes sé laboratorit
dhe rrjetit kompjuterik t& AU-sé gjaté kohés s& zhvillimit t& oréve
mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér studentét dhe stafin
akademik, vecanérisht gjaté periudhés s& mésimit online.

(Vizita e GVJ-sé né AU).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Me mundésité dhe infrastrukturén q€ ka, AU ka kapacitete té&
mjaftueshme pér t& organizuar veprimtari praktike apo veprimtari t&
posagme vet€ ose edhe né bashképunim me institucione t& tjera. Kjo
del jo vetém nga RVB dhe dokumentacioni né dosje, por u ev1dentua
nga GVJ edhe gjaté vizités n€ institucion.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
meésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Prané Fakultetit t& Shkencave Shogérore funksion biblioteka e tij, e
aksesueshme edhe pér studentét e kétij program studimi t& ciklit t&
dyt€ MP “E drejté private”. Kjo biblioteké ka kapacitet fizik prej 26
vendesh. Biblioteka zotéron fondin e saj fizik me botime/tituj né
gjuhén shqipe dhe gjuhg t& huaj, fond i cili pasurohet heré pas here me
blerje/hyrje t€ reja né varési t€ nevojave té evidentuara nga
departamenti. Si¢ rezultoi edhe gjaté takimeve, blerjet e fundit pér
pasurimin e fondit me 4 tituj t& rinj n& fushén juridike jan& bé&ré né prill
2019, mbi bazén e propozimit t& departamentit (Vizita e GVJ né
bibliotekén e fakultetit dhe Evidenca 3.7 — Lista e titujve né DSHJ;
Evidenca 4. 1- Pasurimi i bibliotekés né prill 2019).
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyr&s e specifikés s& programit
t& studimit.

NE biblioteké, literatura fizike pérmban tituj t& botimeve vendase dhe
ta huaj, ku ndér ta shfagen edhe tituj q& i pérkasin fushés juridike, e q&
jané t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét e kétij programi
studimi, ku bén pjesé dhe literatura e detyrueshme e programit t&
studimit dhe e teksteve t& Departamentit (Evidenca 3.8 — Raporti
Vietor DSHJ 19-20; shih edhe evidencén mbi syllabuset e léndéve-
Aneks).

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, ng bibliotekat on-
line t& fush&s s€ programit t& studimit.

AU ofron mundési pér akses té barabarté t& studentéve né biblioteka
online, pa pagesé, ku kryesore pér két& program studimi &shté
‘Questia’. Biblioteka elektronike “Questia”, ka rreth 83.000 libra
akademike dhe mbi 10 milioné artikuj shkencorg, dhe gé rezulton mé
e pérdorshmja pér kété program studimi. Ajo mund t& aksesohet lirisht
dhe pa pagesé gjaté 24 oréve, nga pedagogé dhe studenté.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Biblioteka e Fakultetit shérben nj€kohésisht edhe si sallé interneti. Ajo
pérmban literaturé profesionale juridike kryesisht né gjuhén shqipe
dhe angleze. Interneti &shté né dispozicion t& oréve té studimit t&
student&ve, por edhe t& stafit akademik.

Nga informacioni q&€ mori GVJ nga punonjésja e bibliotekés, né
bibliotek& gjenden 172 tituj t& fushés juridike. Si¢ u pérmend mé sipér
pasurimi i fundit i kétij fondi me 4 tituj t& rinj &sht& béré né 2019. Pér
shkak t& situatés s& shkaktuar nga Covid -19, studentét nuk e
frekuentojng, por njé mundési e miré pér ta dhe stafin akademik
mbetet biblioteka online Questia, t& cilén studentét mund ta aksesojné
pa pagesé€ né€ ¢do kohé.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues n&
mbéshtetje t& programit.

Nuk ka njé plan t&€ detajuar paraprak pér fondin e bibliotekés, me
buxhetin e parashikuar pér k&€ q&llim. Por duhet nénvizuar se
pasurimi i fondit t& bibliotekés me tekste apo materiale t& tjera
ploté€suese n€¢ fushén juridike b&het mbi bazén e kérkesave dhe
nevojave q&€ evidentohen nga departamenti, né mbéshtetje t& programit
t& studimit (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Nga informacioni q¢ GVJ mori gjaté vizités né institucion, rezulton se
blerjet e fundit n€ k&té drejtim jané béré né 2019.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi gé jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga e héna né t& premte, dhe
08:00-12:00 ditén e shtung. Ky orar &shté dhe i afishuar né hyrje t&
bibliotek&s. Pér ¢do student ka kartel& regjistrimi. Ky orar shérbimi
vlen pér t& gjithé studentét, pérfshiré edhe ata t& programit t& studimit
MP ng “E drejt€ private”. Ky orar nuk ka ndryshuar nga sa éshté
konstatuar nga vizita e méparshme e GVJ né kété institucion. Orari i
bibliotek&s nuk kishte ndryshuar, kjo edhe pér shkak t& situatés sé&
pandemis€ dhe zhvillimit t& méimit dhe aktiviteteve t& tjera online.
Shérbimi bibliotekar realizohet prej punonjésve té& caktuar posagérisht
nga institucioni dhe ofrohet pér stafin akademik dhe studentét.
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rés

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith¢ informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

AUdisponon
gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
hyrja/regjistrimi deri né diplomim né& programin e studimit,
informacion q& mbahet né database pérkatés. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& t& dhénave t& |-
studentit, si dhe shérben pér t& nxjerré edhe statistika

(Vizita e GVJ né AU, takimi me Sekretariné dhe Burimet Njerézore)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve

t& angazhuar né realizimin e programit.

Sistemi i brendshém i informacionit shérben edhe pér administrimin e
informacionit dhe dokumnetacionit né lidhje me aktivitetin akademik
t& stafit dhe personelit administrative (Ky informacion menaxhohet
nga struktura t€ ndryshme si: Administratori, Zyra e Burimeve
Njerézore, Sekretaria dhe struktura/shérbime t& tjera specifike)
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Ky program studimi nuk rezulton q& ka akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér personelin, studentét e kétij programi.
Zyra e Burimeve Njerézore né€ nivel institucional, mban dhe
administron dosjet me t& dhénat n& lidhje me personelin akademik t&
angazhuar né mé&simdhénie, kontratat, formén e punésimit (me kohé t&
ploté apo t& pjesshme, etj. T¢ dhénat lidhur me anétarét e personelit
akademik ruhen dhe azhornohen (t& paktén nj& heré né vit) né Zyrén e
Burimeve Njerézore si dhe né departament.

Institucioni mban dhe administron informiacionin e pérvitshém lidhur
me stafin akademik q& angazhohet ¢do semestér né kété program
studimi, me l1éndén/1éndét pérkatése q€¢ mbulon dhe ngarkesén e
planifikuar dhe té realizuar. Ky informacion b&het edhe pjesé e
analizave dhe raporteve né nivel njésie apo institucioni

(Vizita e GVJ né AU, takimi me Sekretariné dhe Burimet Njerézore;
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Pér studentét, sekretaria mé&simore dhe departamenti kané njé rol t&
réndésishém né informimin e studentéve, mbajtjen e t&€ dhénave pér
secilin prej tyre dhe koordinimin e procesit mésimor dhe aktiviteteve
té tjera n€ funksion té tij.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pér shkak t& situatés s& shkaktuar nga Covid-19, Institucioni ka véng
né dispozicion t& studenteve dhe stafit t& angazhuar né program,
sistemin e menaxhimit t¢ mésimdhénies online né& platformén M.
Teams, ku studentét dhe pedagogét né kéts sistem kané& akses t&
dedikuar né léndét, né zhvillimin ¢ mésimit, apo t& provimeve né
platformén Exam.net, etj. (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-
20).

Sipas studentéve, ky sistem i zhvillimit online t& mésimit, pér
shumicén prej tyre funksionoi dhe kjo béri ¢ viti akademik 2019-2020
t& mbyllej me sukses, me gjithé véshtirésité pér shkak t& situatés
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
.dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Nisur nga takimet e zhvilluara gjaté vizités s&¢ GVJ-sé né AU (ZBNJ,
Sekretaria mésimore, pérgjegjési i departamentit) nuk mund t&
tkonkludojm& nése sistemi i brendshém i menaxhimit garanton
monitorim n& koh& reale t& aktivitetit akademik e administrative apo
jo. Ajo q& rezultoi ishte se t& dhénat q& mbajné zyra/struktura t&
ndryshme, pérpunohen dhe reflektohen edhe né raporte t& ndryshme
Q€ hartohen si pér autoritetet dhe organet mé t& larta drejtuese t&
universitetit, ashtu edhe raportime pér institucione t& tjera q&
monitorojné TAL-té. :

(Minutat e Vizités sé GVJ né AU)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

NE faqgen e internetit t& AU-s&, publikohen informacione t& ndryshme .
né¢ lidhje me programin e studimit, aktivitetin .mésimor dhe
esktrakurikular, aktivitetet e ndryshme q& organizon institucione,
personelin akademik, broshura dhe manual, aktet e brendshme
rregullatore, etj. Kéto materiale jan& né gjuhén shqipe, si gjuhé
kryesore. Gjithashtu, informacione t& caktuara jang t& vlefshme edhe
né dy gjyhé té tjera; anglisht dhe italisht.

Fagja zyrtare e AU: www.albaniauniversity.edu.al

el spert

financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit

pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 1. Institucioni harton njé rapcy)rt‘ :

AU harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén financiare, ku
pasqyrohen t€ dhénat dhe gjendja financiare. N& raport pasqyrohen t&
dhéna finaciare né lidhje me koston pér secilin program studimi, duke
béré késhtu edhe njé vlerésim t& ecurisé dhe vazhdimésisé sé
programeve, n€ pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. N& to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot
operacionale dhe t&€ mirémbajtjes, etj.Financimi dhe t& ardhurat pér
Departamentin e Shkencave Juridike jané pjesé e informacionit dhe t&
dhénave financiare t& AU-s&. (Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése
MP né E drejté Private: Tabela 18; Vizita né AU dhe takimi me
administratoren;).

Nga sa vérehet, rezulton se AU aktualisht ka qgndrueshméri financiare
dhe kapacitete financiare pér t& pérballuar kété program studimi, por
mbetet t€ analizohet ecuria e kétij programi studimi dhe kostoja pér
mbajtjen e tij n& t& ardhmen.

Késhtu q¢ GVJ rekomandon gé ky vlerésim financiar t& béhet sa mé
par€, pér njé planifikim sa mé t& miré t& kostove t& programit t&
studimit dhe nése do t€ vijoj& mbéshtettjen financiare dhe pér sa kohé
do mbéshtetet financiarisht nga AU.

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj& progr
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim té realizin
t& programit, shpenzimet operative pér

AU harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén financiare, ku
pasqyrohen t€ dhénat dhe gjendja financiare dhe béhet njé vlerésim i
ecuris€ dhe vazhdimésisé s€ programeve, né pérputhje me kérkesat
ligiore dhe standardet e vendosura. N& to pérfshihet kosto pér ¢do
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mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimiy
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apo
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura hé funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe z&
t€ tjer€, sipas natyrés specifike té tij.

program studimi, pasi kostoja ndryshon nga njé& program studimi né
tjetrén. AU nuk pérfiton nga ndonjé grant i huaj. (dneks RVB —
Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté Private: Tabela 18).

Gjaté vizités s&¢ GVJ-sé€ né AU, nuk morém njé pérgjigie pér t&
ardhmen e kétij programi, projeksionin e kétij programi, a kishte |
ndonjé plan apo parashikim pér kété program studimi dhe ku/si do t&
orientohej ai né kushtet e reja, duke marré parasysh tregun dhe nevojat
e tij, numrin e pakét t& studentéve té regjistruar, koston dhe nése do
vazhdohej t& mbahej, kalimi né programin e integruar, 5 vjegar né
drejtési,etj., Pra, ende nuk ishte béré njé analizé dhe planifikim i tillé
pér kétéprogram MP.

(Vizita né AU dhe takimi me administratoren,).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar tg tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

AU kryen njé auditim t& p&rvitshém t& brendshém dhe t& jashtém mbi
situatén e tij financiare. N& nivel t& brendshém, ky auditim kryhet nga
Zyra e Auditimit n& varési t& Bordit t& Administrimit, ndérsa auditimi
i jasht€m kryhet nga njé ekspert kontabél i miratuar dhe regjistruar,
sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& programeve t&
studimeve. Financimi dhe t& ardhurat pér Departamentin e Shkencave
Juridike jané pjesé e informacionit dhe t& dhénave financiare t& AU-
sé.

Ajo qé duhet theksuar lidhet me faktin se duhen béré mé shumé
pérpjekje pér t&€ pérfituar grante t& huaja dhe pér t'u pérfshiré mé
shumg né projekte kombétare dhe ndérkombétare, apo pér t& pasur njé
buxhet t&€ dedikuar pér departamentin (ndarja e burimeve financiare)
(Vizita né AU dhe takimi me administratoren).

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Bordi i Administrimit éshté& organi mé i larté kolegjial administrativ,
i cili garanton pérmbushjen e misionit t& institucionit t& arsimit t&
larté, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& tij. AU ka t&
dokumentuar raportet financiare pér tri vitet akademike t& fundit,
proces ky g€ fillon né ¢do vit, né periudhén mars-maj. N& fund raporti
miratohet nga Bordi i Administrimit, dhe aty parashikohen edhe
ndérhyrjet e mundshme dhe eventuale t& financimit t& programitté
caktuara t& studimit. (RVB, standarti IV.6, kriteri 4, shih edhe
https://albanianuniversity.edu.al/sq/bordi-i-administrimit-2/. ).

Kriteri S. Institucioni i arsimit t& lart&
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né té
ardhmen

Nga informacioni dhe vizita institucionale, rezulton se Institucioni ka
stabilitet financiar pér t& garantuar né vijim aktivitetin akademik dhe
kérkimor-shkencor t& tij (4neks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né
E drejté Private: Tabela 18; Vizita né AU dhe takimi me
administratoren;,).

T& ardhurat kryesore vijné kryesisht nga tarifat e studentéve, por edhe
nga aktivitete apo shérbime tregtare t& ofruara.

N& buxhetin afat-mesém dhe at§ t& vitit fiskal t& AU, parashikohet
edhe ményra e pérdorimit t& fondeve. Ndahen né tre kategori t& médha
si: Shpenzime pér mésimdhénie dhe shkencs; shpenzime té&
administrimit institucional; Shpenzime t& pérgjithshme operative.
Ndarja dhe ményra e pérdorimit t& fondeve b&het pér ¢do njési bazg,
lidhur me kérkesat e shprehura prej tyre, duke marré né konsideraté
fondin e pagave, kontributet shogérore dhe shéndetésore, pér
veprimtari shkencore dhe fondin e ekselencés. Shpérndarja béhet né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

ményré t€ drejté, né varési t& numrit t& studentéve, stafit akademik dhe
administrativ. =~ t&  punésuar pé&r ¢do  njési.  (www.
https://albanianuniversity.edu. al/sq/menwa—e-peldonmlt te—fondeve~
ne-auw/).

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V 1

;y EInstltucmm i arsnmlt te larte harton, ndjek dhe zbaton polmka dhe procedura per prammm,
”perzgjedhjen, pérparlmm e studenteve, transferlmm, njohjen, vleresnmm e dljeve |
diplomimin n& programm e studlmlt . , : . ~

Kriteret

Vleresmn i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e plot¢ akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kohézgjatja normale e programit t& studimit MP “E drejte prlvate”
&shté 60 ECTS, me kohézgjatje | vit akademik dhe maksimalja 2 vite
akademike pér mbylljen e studimeve né kété program (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private). Ky program ofrohet né pérputhje
me LAL dhe aktet e tjera nénligjore n& fuqi si dhe aktet rregullatore t&
nxjerra nga AU qé lidhen edhe me politikat studentore nga hyrja né
dalje. Népérmjet politikave, kritereve dhe procedurave, synohet t&
pérzgjidhen pér t€ vazhduar studimet kandidatét me rezultate sa mé té
larta.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja ng dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Ky program studimi &shté hartuar dhe zbatohet duke marré parasysh
liring akademike, t& drejtat dhe detyrimet e stafit dhe t& studentéve
bazuar né legjislacionin n& fqui né¢ RSH. Si i tillg, ai garanton t& drejta
t& njéta pér t& gjithé kandidatét q¢ aplikojné né AU si dhe studentét e
kétij program studimi (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté
private).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢ studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes s&
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtgsisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Objektivat e kétij programi jang t& qart&, té ndértuar mbi bazén e
objektivave institucionalé. Ky program studimi ndiget nga studentét q&
kané nj& diplomé té& nivelit Bachelor n& Drejtési. Pé&rmes kétij programi,
ata pajisen me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale né fushén
e s& drejtés private, q€ synohen t& arrihen apo t& zgjerohen gjaté
zhvillimit t& tij, pér kualifikimin e nevojshém dhe specializimin né&
fushén e s€ drejtés private, dhe n& pérputhje me kérkesat e tregut té
punés. Kriteret, procedurat e pranimit, transferimit, vler&simit dhe
diplomimit, pércaktohen n& Rregulloren e kétij programi (Evidenca 1.5
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- Rregullore MP né E drejté private) dhe jané t€ kuptueshmé pér
publikun.

Plani mésimor pér két& program studimi u béhet me dije t& interesuarve
pérmes mjeteve dhe burimeve té ndryshme t& informimit. Ai mund t&
gjendet né informacionin q& u jepet té interesuarve né fillim t& vitit
akademik pérmes materialeve, posterave, broshurave informuese, et]
(Dokumente shtesé: Evidenca 9 —Informacion mbi rregulloret dhe
broshurat pér studentét) si dhe mund té aksesohet edhe né rrugg
elektronike n& fagen Web t& institucionit

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté t& studimeve.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér kété program studimi béhet pérmes
aplikimit nga ana e kandidatéve t& interesuar, sipas kritereve t&
vendosura dhe brenda afatit t& pé&rcaktuar. Aplikimi pé&r programin
béhet pérmes web t& RASH, né pérputhje me aktet e nxjera nga MASR
pér kété qéllim. Departamenti shpall listén e kandidatéve fitues pér
programet master me renditjen pérkatése pérpara fillimit t& procesit
mésimor. Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale t& njésisé pér
nj€ mésim normal dhe brenda standardeve té& kérkuara nga legjislacioni
pér arsimin e larté n& RSH dhe aktet e brendshme rregullatore t& AU-
s€ (Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private) dhe jang t&
kuptueshme pér publikun.

Pér t&€ ndjekur programin e studimit Master Profesional né “E drejté
private”, studenti duhet t& ket& njé diplomé t& ciklit t& paré Bachelor,
ose diplomé tjetér studimi t& fituar jashté vendit ekuivalente me t&. Cdo
kandidat &hté i detyruar t& plotésojé kriteret hyrése t& vendosura nga
AU.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit

A e permbushjes sé

‘ standardlt

Pérpara fillimit t& vitit akademik, Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes
ndaj Studentéve v& né dispozicion té tyre materiale dhe broshura
informues pér t’i informuar dhe njohur ata me:programin e studimit,
organzimin e institucionit, t& drejtat dhe detyrat e studentit, jetén
studentore, etj. pérmes Manualit t& Studentit (Evidenca 5.4 —Manuali i
Studentit; Evidenca 5.1. — Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé Studentéve).

Standardl V2

deri né pérfundlm t

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion té&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé&
vit akademik né tjetrin,

Institucioni i arsnmlt té larte vé né dlSpOZlClOll te studenteve té programlt te studlmlt'
1nf0rmac10n té plote e té hollesnshém mbi pérparimin akademlk njohjen, vleres:mm e dljeve
s studimeve dhe dlpl“mxmlt né até program .

AU v& né dispozicion t& studentéve informacionin e nevojshém né lidhje me
kriteret e procedurat e avancimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik n& tjetrin, detyrimeve akademike, etj. pérmes sesioneve
informuese, nga departamenti né bashk&épunim me strukturat e tjera
mbéshtetése t&€ AU-sé. AU ka strukturat e tij pér pritjen e studentéve dhe
pranimin e tyre né€ ¢do fillim viti akademik, pé&r informimin mbi institucionin
dhe programet e studimit q& ofrohen, akreditimin e tyre dhe t& institucionit,
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vlefshméring e diplomés s& léshuar, mundésité pér transferime kreditesh,
etj..

Késhtu, n€ ¢do fillim viti akademik, né javén e paré t& tij organizohen “Java
e orientimit” ku studentét njihen mé gjerésisht me programin qé do té
ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, t& drejtat dhe detyrimet, mundésité
qé ofron ky program studimi, rregullat pér frekuentimin dhe vlerésimin,
praktikén mésimore, diplomimin, etj. Pér kété qéllim, Zyra e Koordinimit
dhe Mbéshtetjes pér Studentét u vé né dispozicion atyre, materiale dhe
broshura informuese dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér t&
nevojshém pér programin e studimit q& do ndjekin. N& ndihmé t& keétij
procesi, studentéve u vjen edhe informacioni q& pérmban Manual i Studentit.
(Evidenca 5.1. — Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé
Studentéve, Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit; Dokumente shtesé: Evidenca
11- Agjenda Java e orientimit, viti akademik 201 9-2020).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Departamenti i Shkencave Juridike né bashképunim me njési/struktura té
tjera informon studentét mbi programin e studimit MP “E drejté private”,
pérmbajtjen dhe organizimin e tij, kohézgjatjen e studimeve né kété program
dhe afatin e pérfundimit, kalendarin akademik, fillimin dhe mbarimin e vitit
akademik, njohjen e kualifikimeve t& méparshme apo studimeve té& pjesshme
q¢€ ata mund t€ kené kryer, sezonet e provimeve etj. (Evidenca 5.4 — Manuali
i Studentit; Dokumente shtesé: Evidenca 9 ~Informacion mbi rregulloret dhe
broshurat pér studentét).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t&
dijeve e aftésive t& studentéve
né programin e studimit.

Njohurité e pérfituara nga studenti kontrollohen dhe vlerésohen me piké
pérmes njé& kombinimi t& frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit gjaté oréve
t& mésimit n€ auditor, provimeve me shkrim, eseve/detyrave t& kursit, qé
zhvillohen sipas afateve t& caktuara né kalendarin akademik, t& béra publike
nga Departamenti pérkatés dhe q& jané t& detyrueshme pér zbatim si nga

‘pedagogét ashtu dhe nga studentét (Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté

private, neni 24).

Studentét marrin informacione t& vazhdueshme nga pedagogu/ét i 1&ndés dhe
sekretaria mésimore mbi vlerésimet e zhvilluara gjaté semestrit, si: vlerésimi
1 provimit t& ndérmjetém, vlerésimi i aktivizimit né seminare, detyra kursi
dhe vlerésimi pérfundimtar.

Studenti ka t& drejté t€ njihet me tezén e provimit pas korrigjimit, pasi t& béhet
edhe ¢’sekretimi i tyre. Ai ka t& drejté té njihet me pikét totale t& vlerdsimit
né tezé& si dhe me pikét né ¢do rubriké, si dhe ka té& drejtén e ankimimit brenda
48 oréve nga shpallja e rezultateve (Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté
private, neni 23; Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

AU pérmes informacioneve t& ndryshme nga departamenti dhe Manualit te
Studentit, i informon ata né lidhje me kriteret e punimit t& diplomés né kété
program studimi. Departamenti i Shkencave Juridike ka zgjedhur si formé t&
pérfundimit t&€ studimeve mbrojtjen me temé diplome para komisionit t&
ngritur pér kété qellim. Tema e diplomés ka karakter teoriko-aplikativ dhe
studenti drejtohet pér kété qéllim nga njé pedagog i departamentit i cili e ka
miratuar. N& pérfundim té programit t& studimit MP “E drejté private”,
studenti pajiset me diplomén pérkatése dhe suplementin e saj, q& i jepet
studentit n&€ pérfundim t& programit t& studimit, pasi ka plotésuar t& gjitha
detyrimet akademike t& lidhura me tg.

(Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté private; Evidenca 3.13.a —
Diplomé Master Profesional dhe Evidenca 3.13.b — Suplementi i Diplomés
MP né E drejté Private).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 61




Kriteri 5. Pérpara fillimit t& Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, institucioni u vé& né dispozicion
gdo viti akademik dhen& | studentéve udhézues t& posagém sigéshté Manuali i Studentit dhe i njeh me
ményré per1o'§1ke, institucioni | planin mésimor pér kété program studimi, pérmes mjeteve dhe burimeve t&
piblkomudheaues e p9s;c;em ndryshme t& informimit. Ai mund t& gjendet né informacionin qé u jepet t&
g?fiﬁ%?g;?rﬁktléne e hapura | ;o teresuarve né fillim t& vitit akademik pérmes materialeve, posterave,

broshurave informuese, etj si dhe mund t& aksesohet edhe né& rrugé

interesuarve e studentéve t& ; L S ol e
ardhsh&m mbi programin e elektronike n& fagen web t& institucionit:

studimit
Departamenti né bashképunim m& Zyrén e Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé
Studentéve, né ¢do fillim viti akademik, né javén e paré t& tij organizohen
Java e orientimit apo “orét e hapura” ku studentét njihen mé gjerésisht me
programin g€ do t& ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, mundésité q&
ofron ky program studimi, rregullat pér frekuentimin dhe vlerésimin,
praktikén mésimore, diplomimin, etj. Po ashtu Departamenti né ¢do fillim
viti/semestri me ané t& pedagogéve té¢ departamentit, jep informacion né
lidhje me I&éndét/modulet, kreditet, syllabusin pérkatés, ngarkesén mésimore,
frekuentimin dhe orét né auditor, vlerésimin, etj. Syllabuset jané t& vlefshme
pér studentét n& hard copy por edhe elektronikisht.

Njé rol me réndési ka edhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit, q& siguron
shérbimin e késhillimit t& karrierés pér studentét. Népérmjet kontakteve dhe
takimeve t& vazhdueshme, studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés. Ky késhillim konsiston né asistencén qé& u jepet studentéve pér
¢&shtje té tillasi p.sh. si t& shkruhet njé CV, prezantimi né njé intervisté, etika
né komunikim, etj. AU ka hartuar pér kété qéllim pér studentét edhe
“Udhé&zuesin pér Zhvillimin e Karrierés”.

Gjithashtu, kjo zyré mban lidhjet me alumni, si dhe shérben si uré lidhése pér
studentét, me universitetin dhe tregun e punés.

(Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté private, neni 23; Evidenca 3.8 —
Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 5.1. — Rregullore e Zyrés sé
Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve; Evidenca 5.2 — Rregullore e
Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit; Evidenca 5.3 — Udhézues pér Zhvillimin e
Karrierés, Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit; Dokumente shtesé: Evidenca
11- Agjenda Java e orientimit, viti akademik 2019-2020).

P

Kriteri 1. Studentét informohen ng Studenti ka t& dreﬁé t€ informohet me programin mésimor, strukturén

ményré & hollésishme pér strukturén, | dhe pérmbajtien e tij, kohézgjatien e kétij programi MP,

7 [éndét/modulet g€ zhvillohen, syllabuset e tyre, njihet me detyrimet
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organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

semestrale dhe vjetore pérmes plan programit mésimor apo
vendimeve t& nxjerra nga departamenti apo senati (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private dhe ).

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion
t€ studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t& posagém
pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Institucioni i mundéson studentéve t& kétij program informacion t&
nevojshém ku studentét njihen mé gjerésisht me programin q& do t&
ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij, [éndét q& do t& zhvillojné,
mundésité qé€ ofron ky program studimi, rregullat pér frekuentimin
dhe vlerésimin, praktikén mésimore, diplomimin, etj. Po ashtu
Departamenti né ¢do fillim viti/semestri me ané t€ pedagogéve t&
departamentit, jep informacion né lidhje me 1éndét/modulet, kreditet,
syllabusin pérkatés, ngarkesén mésimore, frekuentimin dhe orét né
auditor, vlerésimin, etj. Syllabuset jané t& vlefshme pér studentét né
hard copy por edhe elektronikisht dhe pérmbajné literaturén e
detyrueshme dhe até t& rekomanduar. Pér shkak t& situatés sé&
shkaktuar nga Covid- 19, aksesi i kétyre informacioneve (ashtu si edhe
mésimdhénia) fasilitohet pérmes platformés online Teams.

(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Evidenca 5.1. —
Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve;
Evidenca 5.4 — Manuali i Studentit; Syllabuset e léndéve).

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Strukturat e tjera q& funksionojné né mbéshtetje t& veprimtarisé
akademike dhe aktiviteteve si psh. Zyra e Karrierés dhe Alumni, Zyra
¢ Koordinimit dhe Mbéshteties s& Studentéve, kané njé rol t&
réndésishém né informimin e studentéve, mbajtjen e t& dhénave pér
secilin prej tyre dhe koordinimin e procesit mésimor dhe aktiviteteve
t€ tjera n€ funksion t& tij, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin né tregun e punés.

Gjithashtu, edhe gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se
studentéve u jepet informacion pér mundésité pér punésim, pérmes
sesioneve informuese, nga departamenti né bashképunim me Zyrén e
Karrierés dhe Alumni, apo pé&rmes organizimit t& Panairit t&
Karrierés, etj (Minutat e vizités sé GVJ né AU me pérfagésueset e
Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit dhe Zyrés sé Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé Studentéve).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né& funksion t& realizimit t&
tij.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet ng funksion t& realizimit t& tij,
vecan€risht kjo né situatén kur mésimi dhe aktivitetet e tjera
akademike zhvillohen online. Kjo gj& u evidentua nga GVJ edhe gjaté
takimeve dhe vizités ng¢ AU.

AU ka strukturat e tij pér pritjen e studentéve dhe pranimin e tyre ng
¢do fillim viti akademik, pér informimin mbi institucionin dhe
programet e studimit q& ofrohen, akreditimin e tyre dhe t&
institucionit, vlefshméring e diplomeés s& 1&shuar, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& tij (Evidenca 1.5 -Rregullore
MP né E drejté private; dhe takimet né AU gjaté vizités s& GVJ).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&ém t& informacionit dhe duhet

Informacioni n€ lidhje me kété program studimi mundésohet pérmes
ményrave t€ ndryshme dhe éshté edhe i aksesueshém online, né web
site e AU-s&, pérmes platformés Teams dhe e-maileve t& studentéve.
(Minutat e vizités sé GVJ).
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t& jeté lehtésisht i arritshém nga
tudentét edhe né di

teret

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

studimit MP né “E drejté Private”. Sipas t& dhénave institucionale,
pér vitin akademik 2018-2019 jané& diplomuar 16 students n& kétg
program, ndérsa pér vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar 6
studenté (Aneks RVB — Tabelat Pérmbledhése MP né E drejté
Private: Tabela 22).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dytg, térheqgjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

AU disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar
n€ programin e studimit MP n& “E drejté private”, térhegjet nga
programi, transferimet apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet programi i studimeve. K&shtu, sipas
t¢ dhénave institucionale, pér vitin akademik 2018-2019 jang
regjistruar pér heré t& paré 15 studenté né kété program dhe 5 me
transferim (pra totali 20), ndérsa pér vitin akademik 2019-2020 jané
regjistruar pér heré t& paré 9 studenté dhe né vitin akademik 2020-
2021 jané regjistruar pér heré t& paré 6 studenté (4neks RVB — Tabelat
Pérmbledhése MP né E drejté Private: Tabela 21 dhe Minutat e
Vizités né AU).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi, deri n¢ diplomimin e tyre.

AU disponon statistika mbi ecuring e student&ve t& kétij programi, q&
nga pranimi deri né diplomim. K&to t& dhéna béhen pjesé e raporteve
t& ndryshme q€ hartohen si né nivel njésie (Evidenca 3.8 — Raporti
Vjetor DSHJ 19-20) ashtu edhe né& raportin vjetor institucional, si dhe
jané pjesé e raportimeve institucionale(RVB).

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jen€ t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore menaxhon t& dhénat e studentéve pér programin
e studimit dhe informacioni menaxhohet dhe ruhet né ng database e
sekretaris€. Po ashtu, sekretaria p&rpilon regjistrat, t& cilét jang
specifik pér ¢do 1éndg, si dokument zyrtar q& evidenton dhe vérteton
zhvillimin e orés s& mésimit nga pedagogu dhe frekuentimin e orés sé
mésimit nga studenti dhe evidenton kreditet q& ai ka siguruar né até
1éndé si dhe zhvillimin e oréve dhe tematikave t& parashikuara sipas
syllabusit t& léndés. Vlerésimi i studentéve pasqyrohet né& proces-
verbale t€ cilat sekretaria mésimore i vé né dispozicion pedagogut t&
1€ndés ne sezonin e provimeve, t& cilat né pérfundim depozitohen dhe
ruhen sérish né sekretari. Detyrimi i studentéve pér frekuentim &shté
Jjo mé pak se 75% e oréve mésimore. N& rast se studenti ka kryer mé
tep€r se 25 % t&€ mungesave t€ oréve mésimoré né 1éndé ai nuk mund
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t€ hyjé né provimin e paré t& [éndés (Evidenca 1.5 -Rregullore MP né
E drejté private, neni 15).

Té€ dhénat e studentéve jané té pasqyruara né Regjistrin themeltar, né
Regjistrin e rezultatve akademike t& studentit si dhe n& Regjistrin e
Diplomave. Ké&to t& dhéna jané edhe né database pérkatés. Studentét
lehtésisht mund t& njihen me vlerésimet qé& 1éndé pérmes aksesit né
sekretaring online. Me kéto t& dh&na GVJ u njoh edhe gjaté takimeve
institucionale n& AU (konkretisht takimi me sekretariné mésimore
dhe njohja me kéto regjistra).

GVIJ gjaté takimit, térhoqi vémendjen q& t& dhénat né regjistrin
themeltar duhet t& menaxhoheshin dhe t& mbahen me kujdes, si dhe
pasqyrimi i t& gjithé¢ informacionit t& nevojshém pér studentin né to,
duhet t& jet& i sakté dhe i ploté.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé | Zyra e Karrierés dhe Alumnit &shté struktura pérgjegjése q& mban
raporte analitike periodike mbi profilin | kontakte me t& diplomuarit dhe kontakton né ményré té
dhe cilésing né hyrje dhe dalje & | hergpashershme me ta, pér t& gjurmuar t& diplomuarit dhe pérditésuar
studentéve, si dhe shkallén e cilésise & | poyun o 15 dhénave, si dhe pér t& ruajtur lidhjet me universitetin
puncsimit te tyre,"duk? 2 sh?qeruar M€\ (Evidenca 5.2 — Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit). Si
masat e duhura ng drejtim t& e e : S
pérmirésimit t& kétyre treguesve pOll.t.lkEi té saj, AU k.a edhe. punésimin e e{cyre studeptevg (a!urr}nl? qé
kané pérfundur studimet n& programet q& ofron universiteti, si pjesé
tashmé e strukturave t& AU-sé.
Ké&shtu, sipas t& dhénave t& paraqitura nga AU, jané té punésuar né
AU, student& gé t& paktén 1 cikél studimi e kan& kryer né programet
gé ofron Departamenti i Shkencave Juridike, né pozicione si
akademike ashtu edhe administrative. Ké&shtu sipas t& dhénave
institucionalae, 5 alumni qé& kané pérfunduar studimet né drejtési, jang
punésuar si personel akademik n& Departamentin e Shkencave
Juridike (3 prej tyre PAE dhe 2 PAK) dhe 8 alumni si staf
administrativ né AU né pozicione t& ndryshme (Dokumenta shtesé:
Evidenca 13 — Alumni dhe punésimi né AU).
Gjithsesi, GVJ véren se nga kéto t& dhéna nuk arrihet t& nxirret nése
ndonjé prej kétyre alumni ka pérfunduar programin e studimit MP né
“E drejté private”. Po ashtu, nuk kemi t& dhéna se sa studentét qé&
janédiplomuar né kété program studimi kané arritur t& punésohen né
pérputhje me diplomén e marré.

“Kriteri 1. Institucioni parashikon Sipas akteve rregullatore t& AU-sé (Statut, Rfegullbre e Pérgjzthshrﬁé),’ k
pérfshirjen dhe angazhimin e pérfshirja dhe angazhimi i student&ve béhet n& pérputhje me LAL dhe

studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t& aktet e tjera n& fuqi. N& AU, studentét marrin pjesé né: Senat, Késhill
tyre n€ organet vendimmarrése e
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ké&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& [AL-ve.

Studentor, Komisionet e pérhershme né nivel universiteti sipas
pércaktimeve statutore.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lartg
duhet t& garantojé se pérfshirja e
student&ve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jetg reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshine e t& matshme.

AU garanton pjesémarrje reale t& studentéve kryesisht né procesin e
vlerésimit t& mésimdhénies dhe proceseve t& tjera akademike, pérmes
pyetsoréve, fokus-grupeve, pérfaqésimit studentor né& organet
kolegjiale t& universitetit pér t& pércjellé zérin e studentéve.Kéto
rezultatejané konkrete dhe evidentojné edhe problematike t& caktuara
studentoré q&€ duhen adresuar.Pyetésoré t& studentéve zhvillohen 2 heré
né vit, 1 né ¢do semestér. Po ashtu fokus-grupe (1 né vit, q€ zhvillohet
né muajin dhjetor), e q& jep informacion mbi vlerésimin e
mésimdhénies, procesit mésimor, infrastrukturés etj. Po ashtu, kjo u
evidentua edhe nga takimi me studentét e kétij programi gjaté vizités
s& GVJ-sé né AU.

(Evidenca 3.8 — Raporti’ Vietor DSHJ 19-20; Evidenca 3.2 — Shkresé
Fokus-grupet; Evidenca 3.1 — Pyetsori; Evidenca 6.8 — Rregullore pér
organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé; Minutat e vizités sé GV.J-sé
né AU).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajg
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

AU mban parasysh né hartimin apo ndryshimet e mundshme t&
programit, ngarkesén e studentéve brenda dhe jashté auditorit, duke
béré njé shpérndarje t& késaj ngarkese mes punés né auditor dhe jashté
tij pér secilén 1éndg, sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018
“Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”, i ndryshuar.

Njohja e studimeve t& méparshme pérmes transferimit t& krediteve t&
pérftuara né njé IAL tjetér &shté e parashikuar né aktet e brendshme
rregullatore  (Evidenca 2.3 — Rregullore e transferimeve dhe
regjistrimeve). ‘ '

Mbi kété bazé, négusht 2020, nédepartament &shté ngritur dhe
funksionon Komisioni i Njohjes sé Krediteve dhe Transferimit t&
Studimeve, kryesuar nga pérgjegjési i departamentit (Evidenca 5.5 —
Komisioni i Transferimeve né Departament).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Si pjesé e komisioneve t& pérhershme institucionale (Evidenca 1.4 —
Statuti i AU-sé), studentét kané t& drejté t& japin mendime dhe t&
pérfshihen n€ procesin e hartimit apo ndryshimit t& kurrikulgs, t&
pérmirésimit t& programeve té studimit, duke dhéné késhtu kontributin
e tyre me vleré. Sugjerimet dhe kontributi i studentéve merret edhe né
nivel departamenti, né ményré t& dpd pér programin konkret t& studimit
q¢ ata ndjekin (i.e. pyetsorét, fokus-grupe, etj).

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésis¢/pedagogut pérgjegijés.

Studentét marrin informacione t& vazhdueshme nga pedagogu/ét i
léndés dhe sekretaria mésimore mbi vlerésimet e zhvilluara gjaté
semestrit, si: vlerésimi i provimit t&€ ndérmjetém, vlerésimi i aktivizimit
né€ seminare, detyra kursi dhe vlerésimi pérfundimtar.

Studenti ka t& drejté t€ njihet me tezén e provimit pas korrigjimit, pasi
t& behet edhe ¢’sekretimi i tyre. Ai ka t& drejté t& njihet me pikét totale
t€ vlerésimit né tezé si dhe me pikét né ¢do rubriké, si dhe ka t& drejtén
e ankimimit brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve (Evidenca 1.5 -
Rregullore MP né E drejté private, neni 23).
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

t& tjera informon studentét mbi programin e studimit MP “E drejté
private”, pérmbajtjen dhe organizimin e tij, kohézgjatjen e studimeve
né kété program dhe afatin e pérfundimit, akreditimin dhe mundésité
pér punésim pas diplomimit, kalendarin akademik, fillimin dhe
mbarimin e vitit akademik, pushimet/festat zyrtare, sezonet e
provimeve etj.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét dhe Zyra e Karrierés
dhe Alumnit angazhohen né mbéshtetje t& studentéve pérgjaté gjithe
ciklit t& studimeve master. Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér
Studentét u vé& n& dispozicion atyre, materiale dhe broshura informuese
dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém pér
programin e studimit q&¢ do ndjekin. N& ndihmé t& kétij procesi,
studentéve u vjen edhe informacioni q& pérmban Manuali i Studentit.
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private; Evidenca 5.1, —
Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve;
Evidenca 5.2 — Rregullore e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit; Evidenca
5.4 — Manuali i Studentiy).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka bé&r¢ funksional njé sistem
t& posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q&€ kané t& b&jné me
procesin mé&simor dhe programin e
studimit. .

Pérmes departamentit, student&ve t& kétij programi studimi u ofrohet
késhillim dhe kujdestari (tutoriat) gjaté gjithé periudhés s& studimeve
(Evidenca 1.5 - Rregullore MP né E drejté private).

Departamenti ndihmon studentét q& hasin véshtirési pér pérvetésimin e
léndéve apo plotésimin e detyrimeve t& ndryshme akademike té&
programit t& studimit, nép&rmjet oréve t& konsultimit t& zhvilluara me
pedagoggt, si dhe mbéshtetje dhe konsultim q& ofrohet nga pedagogét
e departamentit n€ lidhje me temén e diplomés q& mbron studenti ng
pérfundim t& kétij cikli dhe parametrat g ajo duhet t& plotésoje.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
ké&shillimin e karrierés mirépret
studenté&t n€ ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, n€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktiké&n profesionale ng

AU Kka strukturat e tij pér pritjen e studentéve dhe pranimin e tyre né
¢do fillim viti akademik, pér informimin mbi institucionin dhe
programet e studimit q& ofrohen, akreditimin e tyre dhe t& institucionit,
vlefshmériné e diplomés s& léshuar, mundésité pér transferime
kreditesh, praktikén profesionale, diplomimin, punésimin etj. Student&t
asistohen pér kété qéllim dhe marrin informacionin e nevojshém
népérmjet takimeve t&€ organizuara nga departamenti né bashk&punim
mé Zyrén e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét Zyra e Karrierés
dhe Alumnit (Evidenca 5.1 - Rregullore e Zyrés sé Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé Studentéve; Evidenca 5.2 — Rregullore e Zyrés sé
Karrierés dhe Alumnit).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: wyww.ascal.al 67




institucione té tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dh&na mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né& dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve

A Sk

Zyra e Karrierés dhe Alumnit mban kontakte me t&€ diplomuarit dhe
kontakton né ményré t& herépashershme me ta, pér t& pérditésuar bazén
e t€ dhénave, pér t& mbajtur lidhjet me universitetin si dhe pér t& ndjekur
cilésing e punésimit t& tyre. (Evidenca 5.2 — Rregullore e Zyrés sé
Karrierés dhe Alumnit).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL
Standardl VI 1

: Instltuclom i arsnmlt té lart harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparente té posag:me ,
~ per s1gur1mm € cxlesnse s€ programeve té studlmlt, né kuader té strukturave e s1stem|t té

, brendshem té sigurimit t& cﬂésns

Knteret

Vierésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit te
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n€ fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Sigurimi i brendshém i cilésisé né AU bazohet né Kodm e Cilésisé né
Arsimin e Lart¢ si dhe né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e
Cilésise. Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cilésisé funksionon q& prej
vitit akademik 2009-2010, ngritur me vendim t& Senatit Akademik t&
AU-s€.AU ka njé organizim strukturor t& brendshém né lidhje me
sigurimin e cilésisg, si dhe ka pércaktuar modalitetet dhe procedurén
pérmes t& cilave realizohet sigurimi i cilésisé dhe ndjekja periodike e
vlerésimit t& veprimtarive t& kryera akademike dhe shkencore, né
pérmbushje t& standardeve t& kérkuara.

AU ka pérdorur rregullisht nj¢ séré mekanizmash formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e kétij programi studimi MP.
Aktualisht ky sistem i sigurimit t& brendshém t& cilésisé pérbshet nga
Komisioni i Vlerésimit Institucional dhe NJSBC

(Evidenca 1.4 — Statuti i AU-sé dhe Evidenca 1.2- Rregullore e
Pérgjithshme e AU-sé).
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Ky sistem, pérbéhet nga Komisioni pér Vler&sim Institucional dhe
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis&. Komisioni pér Vlerésimin
Institucional &sht& organ kolegjial prej 5 anétarésh i ngritur me vendim
t€ Senatit Akademik t& AU-s&, n€ pérbérje & t& cilit &shté edhe njé
student i zgjedhur nga ké&shilli studentor. N& varési t& kétij Komisioni
funksionon NJSBC e cila realizon vlerésimin dhe kontrollin e cil&sisé
si dhe ofron ekspertiz& né lidhje me proceset e sigurimit t& cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilé&sis€ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Pér sigurimin e brendshém té cilésisé &shté ngritur e vepron Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né varési té Komisionit
pér Vlerésimin Institucional (Evidenca 1.4 — Statuti i AU-sé, neni 66
dhe Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé neni 14),
konform kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e
Shqipéris€”, si dhe né& pérputhje me aktet e brendshme rregullatore t&
AU-sé.

Po ashtu, AU ka adoptuar dhe zbaton edhe njé Strategji pér Sigurimin
e Cilésis€ 2018-2021 (Evidenca 6.4- Strategjia per Sigurimin e
Cilésisée AU-sé), strategji kjo e bazuar né Planin Strategjik t& Zhvillimit
Institucional 2017-2022 dhe Statndartet Shtetérore t& Cilésisé.

NISBC pér ¢do vlerésim qé organizon, ngre Grupin e Vlerésimit t&
Brendshém (GVB), ku merr pjes€ edhe njé student (Evidenca 1.4 —
Statuti i AU-sé, neni 67/2; Evidenca H- Ngritia e GVB-sé).Né vitin
2016, me Vendim t& Senatit Akademik t& AU-s€, u vendos ngritja e
grupeve t& brendshme t& sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti
(Evidenca 6.3 — Sigurimi i cilésisé né nivel departamenti).

Sipas dokumentacionit t& paraqgitur, rezulton se GVB &sht& ngritur né
tetor 2020 dhe pér programin e studimit MP né “E drejté private”
pérb&het nga 2 pedagogé me gradén shkencore “Doktor” t& kétij
departamenti dhe 1 student (alumni) (Evidenca H- Ngritja e GVB-sé).

Gjaté vizit€s n€ instutucion, GVJ nuk kontaktoi dot me drejtuesen e
NJSBC-s& pér faktin se ajo ishte larguar dhe nuk ishte mé& e punésuar
né AU. Né kohén e vizités né AU, ende nuk ishte béré zévéndésimi i
saj dhe GVJ rekomandon q& nga ana e institucionit, p&r mbarévajtjen sa
mé normale t& ké&saj strukture t& réndésishme, t& plotésohet vakanca e
shkaktuar nga ikja e drejtueses sé méparshme t& NJSBC-sé.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q¢ promovojné
e pérmirésojné cilésing.

Institucioni vleré€son n€ ményré periodike cilésing. NJSBC e ngritur né
AU gézon autonomi t& ploté né veprimtaring e saj dhe ka akses pér té
marr€ dhe kontrolluar t& gjitha t€ dhénat e nevojshme t& veprimtarisé sé&
institucionit. NJSBC planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém
t& cilésisé s&€ programeve t& studimit si dhe t& vlerésimit t& brendshém
institucional si dhe bashk&punon me ASCAL pér trajnimin e anétaréve
t& saj si dhe vlerésimin e jashtém periodik(Evidenca 1.4 — Statuti i AU-
56).

NISBC e zhvillon punén e saj sipas njé kalendari t& pércaktuar, e g¢ mé
pas nxjerr raportet me gjetjet pérkatése(Dokemnete shtesé: Evidenca
14.3 — Kalendar aktivitete NJSBC).

Pér vlerésimin e jashtém té cilésisé, programet e studimit i nénshtrohen
procesit t& akreditimit, né ményré periodike. Pér kété qéllim,
institucioni bashképunon ngushté me ASCAL.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarte
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés s& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t& gjithé aktoréve té brendshém te&
institucionit.

t€ AU-s&. AU ka né& fuqi njé Strategji 3 vjecare pér Sigurimin e Cilésisé,

sé).Objektivat strategjiké t& sigurimit t& cilésisé pérfshijné rritjen e

t€ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, pas miratimit nga

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘

Sigurimi i cilésisé &shté pjesé e strategjisé sé pérgjithshme t& zhvillimit

miratuar nga Senati Akademik i AU-s&¢ me Vendimin nr. 75, daté
05/12/2018 (Evidenca 6.4 - Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé e AU-

vazhdueshme t& cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor si dhe
implementimi i metodologjive bashkékohore; si dhe zhvillimi i
vazhdueshém i programeve t& studimit n& pérputhje me tregun e punés,
nevojat social — ekonomike t& vendit, si dhe strategjing pér zhvillim t&
institucionit; me géllim krijimin e kulturés sé& cilésisé né institucion
(Evidenca 6.4 - Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé e AU-sé).

Institucioni, né pérfundim t& ¢do viti akademik, publikon raportin vjetor

Senati Akdemik i AU-sé&.

Standardl Vi2

~Inst|tucmm i arsnmlt te larté momtoron dhe vlereson permm njésive te posagme e né menyre
~ penodlke programet e studimit, pér te garantuar arrltjen C objektlvave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxémt ' . '

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart&

ngre njési t& posagme pér monitorimin,

shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e

programeve t& studimit t& ciklit t& dyté.

Pér programet e studimit q& ofron Departamenti i Shkencave Juridike,
ku pérfshihet edhe programi MP né “E drejté private” né ményré t&
herépashershme rishikohen pér t’i pérshtatur ato me nevojat specifike
t€ kétij program studimi dhe me nevojat e tregut t& punés (Evidenca
6.4 - Strategjia per Sigurimin e Cilésisé e AU-sé).

Grupi i Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti harton raportin
vjetor t€ vetévlerésimit t& programit t& studimit dhe e dérgon prang
Departamentit pérkatés dhe NjSBC (Evidenca 6.7- Model raporti
vetvlerésimi i programit té studimit).

T€ dhénat kryesore mbi praktikat e mira dhe pikat e dobéta t& cilat
kérkojn€ mé tepér zhvillim dhe plan veprimin e propozuar, NjSBC i
pérfshin n€ raportin vjetor. Raporti Vjetor dérgohet prané Rektoratit
dhe Komisionit pér Vlerésim Institucional. Rektorati e pércjell né
Senatin Akademik, n& té& cilin béhet objekt diskutimi dhe merren
vendime pér miratimin e plan veprimeve né kuadér t& pérmirésimit
dhe zhvillimit t& programeve t& studimit (Evidenca 6.4 - Strategjia
pér Sigurimin e Cilésisé e AU-sé; Evidenca 6.8 — Rregullore pér
organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Institucioni ka gjithmoné né vémendjen e tij pérmirésimin e cilésisé
s€ veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore-shkencore q& ofron.
Sigurimi i cilésisé &shté pjess e strategjisé s& pérgjithshme t&
zhvillimit t& AU-sé.

Syllabuset rishikohen né fillim t& vitit akademik, me pjesémarrjen e
Grupit t€ Sigurimit t& Cilésis¢ né nivel departamenti dhe
pedagogét/lektorét pérkatés. Bashk& me syllabuset, nése shihet e
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nevojshme mund t& rishihet edhe kurrikula pér programin e studimit
brenda masés 20 % t& tij. Ky informacion i dérgohét zyrtarisht né
form& shkresore NJSBC-sé. N& rast se propozimi pérmban edhe
ndryshime né kété kurikul, atéheré informacioni duhet t& pércillet
edhe né Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave. Kjo e fundit pas
shqyrtimit, ia pércjell Senatit Akademik pér vendimarrje. Theksi
vihet né pérditésimin me literaturé bashk&kohore, ndryshimet dhe
rishikimin e kurrikulés kur &hté e nevojshme, né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés.

Ky proces realizohet nga departamenti n& bashképunim me Zyrén e
Zhvillimit t&¢ Kurrikulave. Pérgjegjési i departamentit ndjek.
rregullisht dhe sistematikisht zbatimin e programeve t& studimeve nga
pedagogét, ngre grupin ad-hoc q& vleréson programet né
bashképunim me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave. (Evidenca 6.6 —
Rregullore pér mbarévajtien e kurrikulave; Evidenca 6.8 —
Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecurin€ dhe mbargvajtjen e programeve
t& studimeve.

Instrumentat e matjes sé cilésisé t& parashikuar jang:
- Pyetésoré t& studentéve
- Fokus grupe me studentét
- Raporte vetévlerésimi nga pedagogét
- Formular i veprimtaris€ Kérkimore — Shkencore pér secilin pedagog
- Formular i Drejtuesit t& Departamentit pér secilin pedagog
- Raport vjetor vet&vlerésimi pér zhvillimin e programit
- Pyetésor drejtuar stafit akademik :
- Raportet semestrale & vjetore t& njésive bazé dhe kryesore
(Evidenca 6.4 - Strategjia per Sigurimin e Cilésisé e AU-sé).
Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-sé).

£
NJSBC harton njé raport vjetor ku pérfshihen informacione dhe
vlerésime pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né institucion,
cilésing e shérbimeve t& ofruara pér studentét si dhe rekomandon
masa pér pérmirésimin e cilésis¢. Ky raport i paraqitet Komisionit pér |
Vlerésimin Institucional dhe mé pas i kalon Senatit Akademik t& AU-
s€ (Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé, neni
14).Vlerésimi i brendsh&ém i programeve t& studimit apo institucional
organizohet nga NJSBC si rregull njé heré né 3 vjet. (Evidenca 1.4 —
Statuti i AU-sé, neni 67/7), por nése &shté e nevojshme, NJSBC mund
t& organizojé vlerésime t& pjesshme edhe mé shpesh.
Né pérfundim t& ¢do viti akademik, AU harton raportin e veprimtarisé
mésimore e kérkimore-shkencore mbi analizén e programeve té
studimit, ku pérfshihet edhe programi i studimit MP n& “E drejt&
private”, veprimtarisé s& kérkimit shkencor dhe elementeve t& tjerg,
pjesé e jetés universitare.
Ky raport miratohet nga senati akademik i AU, dhe gjithashtu i
dérgohet MASR.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
b&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

T€ dhénat e pérftuara nga kéto vlerésime, pas pérpunimit, pérdoren né
mbéshtetje t& procesit t& vlerésimit t& performancés akademike t&-
secilit pedagog né pérfundim t& vitit akademik, si dhe né lidhje me
léndét e programit q&¢ ndjekin, por edhe t& personelit ndihmés
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akademik dhe administrativ si dhe shérbimeve q& ofrohen nga
institucioni dhe njésité pérbérése té tij.

(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 3.2 — Shkresé
Fokus-grupet; Evidenca 3.1 - Pyetsori).

Ky vlerésim pérfshin edhe stafin akademik. Pedagogu vlerésohet nga
strukturat drejtuese t& fakultetit (dekani, pérgjegjési i departamentit),
né analizén e planit individual mésimor dhe shkencor si dhe
performancén e tij. Po ashtu kontrolli i cilésis& monitorohet edhe nga
pérgjegjési i departamentit t& shkencave juridike, i cili plotéson pér
kété qéllim formatin e vlerésimit pér pedagogun qé angazhohet né
két¢ department (Evidenca 3.4 — Formular i Drejtuesit té
Departamentit). Kjo praktiké shérben pér t& béré njé vlerdsim té
cilésisé nga disa aktor&, me q&llim evidentimin e situatés dhe
nxjerrjen e t& dhénave t& nevojshme pér nivelin e cilésisé q& ofrohet,
pérmes analizés SEOT. (Evidenca 3.8 — Raporti Vietor DSHJ 19-20;
Dokumenta shtesé: Evidenca 14.4 dhe 14.5 — Model Raportimi
NJSBC ).

Pérgjegjési i Departamentit vleréson sipas njé formati t& miratuar pér
kéte gellim, stafin akademik t& angazhuar né kété departament gjaté
vitit akademik, n& disa komponenté: veprimtaria mésimore dhe
veprimtaria shkencore/botuese e realizuar, marrédhénia me studentét,
korrektesa n€ ¢éshtjet administrative brenda departamentit (Evidenca
3.4 — Formular i Drejtuesit té Departamentit).

Pas plotésimit t& tij, pérgjegjési idepartamentit kété formular
vlergsimi ia bén me dije pedagogut pérkatés duke i dhéné njé kopje t&
tij, dhe njé kopje tjetér depozitohet né departament. Ky vlerésim bén
pjesé n€ vlerésimin e pérgjithshém t& performancés sé ¢donjérit prej
personelit akademik t& departamentit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

N& ményré periodike, NJSBCinformon dekanin dhe pérgjegjésin e
departamentit rreth rezultateve t& dala, me qéllim marrjen e masave
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés sé institucionit,
njésive t& tij bazé& dhe stafit akademik né t& ardhmen.

N& pérfundim t€ kétij procesi, NJSBC harton njé raport vjetor qé
analizon dhe bén njé vlerésim t&€ brendshém t& institucionit dhe t&
programit t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore t& cilésisé.
(Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-sé).

Raporti synon né ményré specifike:

- Té rishikojé pérshtatshméring dhe efektivitetin e rezultateve
t€ t& nxénit, metodat emésimdhénies dhe strategjité e
vlerésimit t& nj& programi dhe t& marré né considerate
planifikimin e ndryshimeve t& nevojshme né programet
léndore;

- T& sigurohet q& t& raportohen problemet q& shfagen né njé
program t€ vecanté, s¢ bashkume hapat e ndérmarré pér
zgjidhjen e tyre;

- T& monitorojé dhe t€ vlerésojé se si feedback-u i marré nga
studentét pérmes pyetésorévedhe fokus grupeve &shté
konsideruar (nése &sht§ i pérshtashtém) dhe nése jang
ndérmarréveprimet e duhura si¢ kérkohet;

- T8 marré n€ konsiderat¢ sugjerimet e léna nga Bordi i
Akreditimit apo nga Vler&suesit eJashtém, si dhe komente t&
tiera pér zhvillimin e programit, kur jang t& pérshtatshme,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al e 72




ngaUrdhrat e Profesioneve t& Rregulluara, si dhe nga
punédhénésit;
- Te identifikoj& ¢faré tendencash ka né pérparimin dhe arritjen
e studentéve, veganérisht pér t& mbéshtetur grupe t& caktuara
téstudentéve né pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit;
- T€ raportojé pér ¢do zhvillim t& ri né mésimdhénie, i cili
mund t€ zbatohet edhe n& programeapo departamente té tjera.
(Evidenca 6.4 - Strategjia per Sigurimin e Cilésisé e AU-sé).
Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-sé).

Ky raport i béhet me dije Senatit Akademik, i cili pasi e merr né
shyqrtim, e miraton. Pas miratimit nga Senati Akademik i AU-s&, ky
raport publikohet edhe né fagen Web t& AU-sé.

1€ Ve

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i AU ka pérdorur né vazhdimési instrumenta metodologjiké pér t&
programit t& studimit kryhet n& ményré | vlerésuar ecuring e programit t& studimit MP “E drejts private”.
periodike nga njésia e brendshme e Informacioni ~ vlerésues &sht& pérfshiré n&  vetdvlerésimin
cilésisé q¢ lidhet me keté program institucional pér sigurimin e cilésisé (RVB, Standarti V).

St_}ldmp' Ins F‘lt‘UCIOnlli?rmml“t tlartt e NJSBC harton njé raport vjetor ku pérfshihen informacione dhe
pérfshin kété informacion né e 2 i G R ey
Vet Ul in bl o] ne kuaderte v_le"re.51'r'ne per m.emmdhcimen dhe k.e'rklmm s}}}(eqcor né institucion,
akreditimit apo vetévlerssimeve t& cilésing e sher.blrr.le\{e t& .ofrl.lara pér _stude_:ntet si dhe rel'(o'ma.ndon
brendshme periodike. masa pér p€rmir€simin e cilésisé. Ky raport i paragitet Komisionit pér
Vlerésimin Institucional dhe mé pas i kalon Senatit Akademik t& AU-
s€ (Evidenca 1.2- Rregullore e Pérgjithshme e AU-sé, neni 14;
Evidenca 6.4- Strategjia per Sigurimin e Cilésisé e AU-sé).

Gjaté vizités né institucion, GVJ nuk pati mundési t& takohej me nj&
perfaqésues teNjésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
shkak t& ndryshimeve t& personelit t& Njésisé. Si rrjedhim, pér kéts
pjesé t€ raportit, informacioni bazohet kryesisht n& konsultim
dokumentash e aktesh dhe informacionin e véné né dispozicion nga
dokumentacioni n& dosje.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, Impakt t€ drejtépérdrejté né sigurimin e cilésisé japin mendimet e
institucioni pérdor metoda e instrumente | studentéve t& shprehura né pyetésorét qé organizohen pér kéts qéllim
t€ ndryshme, t& posagme e t& né fund &€ ¢do semestri, si dhe térheqja e mendimit nga “fokus-

pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té&
programit t& studimit.

grupet” me studentét nga ku merret mendimi i studentéve mbi
programin e studimit n& t€rési, mbi ¢do 1éndé t& veganté dhe ¢do
pedagog q& angazhohet né€ auditor né procesin e mésimdhénies,
cilésiné e mésimdhénies dhe materialit t& ofruar né syllabus,
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literatura, etj. (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca
3.2 — Shkresé Fokus-grupet, Evidenca 3.1 - Pyetsori).

N& fund t&€ ¢do semestri zhvillohen anketimet e studentéve pérmes
pyetsoréve n& formé elektronike, duke ruajtur anonimatin, dhe para
sezonit t€ provimeve, né ményré qé t& reflektohen rezultate sa mé
objektive. T& dhénat e pérfiuara nga kéta pyetésoré, pas pérpunimit
statistikor dhe cilésor, shfrytézohen né mbéshtetje t& procesit t&
vlerésimit t& performancés akademike t& secilit pedagog né
pérfundim t& vitit akademik, si dhe né lidhje me l&ndét e programit
q¢ ndjekin, por edhe t& personelit ndihmés akademik dhe
administrativ si dhe shérbimeve q& ofrohen nga institucioni dhe
njésité pérbérése té tij.

(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 3.2 — Shkresé
Fokus-grupet; Evidenca 3.1 - Pyetsori).

Pér shkak t€ situatés s& shkaktuar nga COVID-19, pér vitin akademik
2019-2020, u zhvillua njé pyetsor i vecanté me studentét dhe
pedagogét né lidhje me zhvillimin e mésimit online (Dokumente
shtesé: Evidenca 4.1 — Rezultatet e pyestoréve pér studenté 19-20 dhe
Evidenca 4.2 — Rezultatet pyetsoré personel akademik 19-20).

NE lidhje me pérfshirjen e ekspertizés s& jashtme, GVJ nuk konstaton
se pérfshihen eksperté ose bashk&punétoré t& jashtém né vlerésimin e
cilésis€ s& programit té& studimit MP.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér t& vlerésimit té& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda té&
drejtpérdreita, si: vlerésim i cilésiseé s&
mésimdhénies, vlerésim t& didaktikeés,
kurrikul&s, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime ng auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

AU pérfshin t€ dhénat e raporteve semestrale si¢ jand % e
kalueshméris€, notat mesatare apo realizimin e objektivave né
raportin e vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit.
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 3.1 - Pyetsori).
Institucioni népérmjet NJSBC-s& pérdor meioda t& drejtépérdrejta
vlerésimi:

e Béhet vlerésimi me nota dhe piké

e Hartohen teste paraprake dhe pérfundimtare;

e Beéhen vézhgime gjaté kryerjes sé praktikave dhe ushtrimeve.
AU pér vlerésimin e cilésisé s& programit t& studimit merr
informacion nga raportet semestrale q& hartohen, raporti vjetor i
Departamentit dhe ndryshimet e propozuara t& kurrikulés, t& dhéna
statistikore mbi kalueshméring dhe mesataren e studentéve, pyetsorét
me student&t, nga praktika mésimore, vetvlerésimi i pedagogéve dhe
pérgjegjési i departamentit.
(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera qé pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér

Institucioni népérmjet NJSBC-sé pérdor edhe metoda té térthorta
vlerésimi:

° Pyetésoré t& studentéve (2 heré né vit, | n& ¢do semestér)

e Fokus grupe (1 né vit, q& zhvillohet n& muajin dhjetor), mbi
vlerésimin e  mésimdhénies, procesit  mésimor,
infrastrukturés etj;

Raport vetvlerésimi nga stafi akademik
Intervista

(Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 3.2 — Shkresé
Fokus-grupet; Evidenca 3.1 — Pyetsori; Evidenca 6.4- Strategjia per
Sigurimin e Cilésisé e AU-5é).
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vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Nga dokumentacioni dhe vizitat né¢ AU, GVA nuk konstatoi se ishin
pérdorur metoda vlerésimi si sondazhe, apo intervista me té
diplomuar (alumni).

te

Kriteri 1. Institucioni duhet t
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Eshté e réndésishme q& raporti t& pérmbledhé t& dhéna dhe piképamje
nga aktor€ t& ndryshém, si dhe t& pérqendrohet né pérvojén e studentit
dhe se si jané adresuar g&shtjet specifike t& ngritura gjaté njé viti
akademik, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s¢
programit t€ studimit. Po ashtu, raporti pér vlerésimin e cilésisé duhet
t€ konsiderojé dhe t& dhéna nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultat
q€ rrjedhin prej tij (Evidenca 6.4- Strategjia per Sigurimin e Cilésisé
e AU-sé).

Megjithaté, GVJ konstaton se né procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshihen vetém aktoré t& brendshém dhe nuk kemi ndonjé t& dhéné
konkrete se cilét eksperté té& jashtém kané kontribuar né kéts drejtim
(ndryshe nga sa thuhet pér kété kriter né RVB). ]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Pér strukturat, njésit¢ dhe autoritetet konkrete t& pérfshira né
sigurimin e brendshém t& cilésisé pér kété program studimi, detyrat
dhe pérgjegjésité jané pércaktuar né aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit (Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe
Sfunksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit.

Pér sigurimin e cilésisé, AU ka ngritur strukturat pérkatése qé shkojné
deri né nivel departamenti, q& merren me monitorimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé, népérmjet pérdorimit t&
instrumentave t& duhur, gjithmoné né& pérputhje me Manualin pér
“Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé n& kuadér t&
akreditimit t€ institucioneve t¢ arsimit t& larté dhe programeve t&
studimit”. Vlerésimi zhvillohet né bashképunim me struktura ta
caktuara institucionale dhe n& kété& proces pérfshihen edhe anétarét e
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe studentét
e programit t€ studimit (Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin
dhe funksionimin e NJSBC-sé).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé

Vlerésimi &shté transparent, siguron t& dhéna té vlefshme dhe t&
besueshme, gjé q&€ do t& thoté se synon t& shmangé pabarazi apo
diskriminim dhe duke respekton integritetin akademik t& personelit
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¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

apo studentéve (Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe
Sunksionimin e NJSBC-sé).

| Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté t&.
jashtém qé& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe p&rmirésimin e saj

Kcriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t& SBC pér programin e
studimit jané& transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Si¢ u pérmend mé sipér edhe tek kriteri 1, GVJ konstaton se né
procedurat e brendshme t& cilésisé pérfshihen vetém aktorg t&
brendshém dhe nuk kemi ndonjé t& dhéné konkrete se cilét eksperté
t€ jashtém kang kontribuar né kété drejtim (ndryshe nga sa thuhet pér
kété kriter né RVB) pér kété program studimi.

Informacioni vlerésues &shté pérfshiré né vetévlerésimin institucional

pér sigurimin e cilésisé. T& dhénat e vlerésimit, NJSBC i publikon né
fagen zyrtare t& AU-sé (Evidenca 1.4- Statuti i AU-sé neni 67/6).
Institucioni, né pérfundim t& ¢do viti akademik, publikon né fagen
zyrtare té tij, raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore, pas miratimit nga Senati Akdemik i AU-s&, duke pérfshiré
edhe analizén SWOT. Nj& shembull raporti i publikuar mund t&
aksesohet r# adresén: http//albanianuniversity.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& lartg
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
lirin€ dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

AU publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ akademike, transparencén dhe etikén akademike,
LAL dhe akteve t& tjera rregullatore né fuqi. (Evidenca 1.4- Statuti i
AU-sé, neni 67/6; Evidenca 1.5 -Rregullore MP né E drejté private;
Evidenca 6.8 — Rregullore pér organizimin dhe Sfunksionimin e
NJSBC-sé).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shoqérohen me njé plan masash, q&
adresojng dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Né pérfundim t€ semestrit t& dyté, departamenti harton raportin vjetor,
né t€ cilin pasqyrohen rezultatet vjetore dhe béhet njé analizé
krahasimore pér ndryshimet dhe ecuring e t& dhénave t& shqyrtuara,
me qé€llim pérmirésimin e mangésive dhe problemeve t& vérejtura.
Institucioni pérfShin t& dhénat e raporteve semestrale sic jané % e
kalueshmérisé, notat mesatare apo realizimin e objektivave né
raportin e vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit dhe po
ashtu pasqyrohen néraportin vjetor institucional q& i paragitet
autoriteteve t& tjera drejtuese (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ
19-20; Evidenca 1.4- Statuti i AU-sé, dhe Evidenca 1.2 - Rregullore e
Pérgjithshme e AU-5é).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t€ monitorimit

GV1J vlergson faktin q& departamentin ¢do vit harton njé raport vjetor,
ku synon t€ analizojé situatén dhe impaktin e veprimtarive né& funksion
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€ vlerésimit t& cilésisg, né pérmirésimin
né vijim t& cilésisé s& programit t&
studimit.

t& cilésis€. Por, GVJ mendon qé né disa raste, pér ¢éshtje t& caktuara,
ai &shté mé tepér pérshkrues sesa analitik.

Késhtu q¢ GVJ mendon se né funksion t& rritjes s& cilésisé,
departamemti duhet t& zhvillojé¢ mé tepér aspektin analitik né lidhje
me performancén dhe pérmirésimin e vazhdueshém té standarteve t&
cilésisé. S

Si¢ e pérmendém mé sipér, NJSBC ka njé plan puné t& aktiviteve t&
saj, por GVJ nuk evidentoi ndonjé aktivitet konkret me personelin dhe
studentét mé qéllim informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé kétij program
studimi. '

Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé
& it t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Nga dokumentacioni né dispozicion dhe vizita ne institucion, nuk
rezulton t€ organizohen veprimtari pér informimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé kétij programi.
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master
Profesional “E drejté private” té Institucionit té Arsimit té Larté “Albanian

Univeisity”

Pikat e forta dhe afirmime

I

NE& pérshtatje me dinamikén e ndryshimeve dhe zhvillimeve né arsimin e larté, kurikula
e programit t€ studimit, syllabuset jang t& ndértuara sipas parametrave t& kérkuar ligjoré
dhe té pérshtatshme pér kété program studimi e léndét qé pérmban ai.

Pérditésimi i herépahershém i syllabuseve dhe pasurimi i tyre, pér t& reflektuar
ndryshimet dhe zhvillimet pozitive né fushén juridike.

Infrastruktura né dispozicion t& procesit mésimor &shté e pérshtatshme dhe mundéson

kushte t& mira € zhvillimit t& procesit mésimor, interaktivitet dhe metodologji/mjete
didaktike dhe audiovizuale.

Mjedis pune i kénaqshém pér stafin akademik dhe administrativ.

Aksesi né biblioteka online (ie.e Questia), pér t& gjithé stafin akademik dhe studentét e
universitetit, pa pagesé.

Bashképunim institucional i konsoliduar pér zhvillimin e praktikave profesionale

Kompetenca e stafit t€ angazhuar né kété program studimi, si njé staf qé ka kualifikimin
dhe formimin profesional/ekspertizén e nevojshme pér t& mbuluar léndét q& ofron ky
program studimi.

Pika té dobta

I

Mbulimi i ngarkesés s& léndéve pér kété program studimi me pedagogé & jashtém, duke
mosp&rmbushur kriterin e kérkuar né lidhje me raportin e mbulimit t& ngarkesés
mésimore min. 70%PAE/30%PAK. Konkretisht pér vitin akademik 2019-2020, ky
mbulim &sht€ 51.3 % e ngarkesés né planin mésimor t& kétij programi studimi mbulohet
nga PAE dhe 48.6% nga PAK.

Né lidhje me sa mé sipér, procedurat e rekrutimit pér personel akademik me kohé t&
ploté nuk kang qené efektive né& lidhje me rritjen dhe rekrutimin e stafit akademik me
koh& t& plot&¢, me kompetencat pérkatése, q& t& mund t& mbulonte ngarkesén mésimore
sipas detyrimit ligjor t& mé&sipérm (min. 70%) pér kété program studimi.

Numri i vogél i studentéve né kété program t& regjistruar né k&té vit akademik dhe
tendenca né rénie e tyre.
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10.

Kriteri i ndjekjes s& programit nga student& me diplomé& Bachelor nga degé t& ndryshme
studimi ndikon n€ cilésin€ e pérgatitjes sepse studimet n& nivelin Master né t& drejté -
private kérkojné njohuri t& paktén bazike né fushén e sé drejtés.

Evidentimi i disa problemeve mbi t& dhénat q&¢ mbahen né regjistrin themeltar t&
studentéve, né lidhje me saktésiné e informacionit.

Institucioni ofron pak mundé&si apo programe specifike pér kualifikimin € métejshém té
personelit akademik e kérkimor, si dhe pér t& rritur mobilitetin e stafit dhe studentéve
t€ interesuar.

Mungon financimi dhe mbéshtetja e inisiativave, projekteve kérkimore apo zhvillimore
té stafit akademik, me pérfitim pé&r institucionin dhe personelin akademik, dhe stafi
akademik i pérfshiré n€ projekte kérkimore &shté i vogél.

Pérfshirja e kufizuar e studentéve t&€ MP “E drejté private” né aktivitetin akademik dhe
veprimtaring shkencore t& deparatmentit apo edhe né aktivitete ekstrakurikulare.

Mungesa e njé analize tregu me propozime t& konsultuara me aktoré dhe partneré
konkreté t€ tregut t& punés mbi mundésing e pérmirésimit t& programit t& studimit MP.

Né¢ lidhje me pérfshirjen e ekspertizés s€ jashtme, GVJ nuk konstaton se pérfshihen
eksperté ose bashk&punétoré t& jashtém né vlerésimin e cilésisé «& programit t& studimit
MP.

Rekomandime

1.

GVJ rekomandon t€ marren masa q€ t€ respektohet k&rkesa ligjore né lidhje me
mbulimin e ngarkesés s& programit né€ raportin min. 70 % PAE dhe 30 % PAK.

GVJ rekomandon Departamentin t’i pé&rgjigjet detyrimit ligjor pér mbulimin e
ngarkesés mésimore t& kétij programi né masén t& paktén 70% me personel akademik
efektiv dhe kjo duhet t& reflektohet edhe né evidentimin e qart& t& nevojave pér
rekrutimin e PAE, n& procedurat e konkurrimit q& shpallen publikisht.

GV rekomandon Institucionin t& rrisé rolin e tij pér mundési, mbéshtetje financiare pér
kualifikime t& mé&tejshme brenda dhe jasht& vendit, pér personelin akademik, si dhe pér
té rritur mobilitetin e stafit dhe studentéve t¢ interesuar.
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4. GVJ rekomandon Institucionin t& rrisé financimin dhe mbéshtetjen e inisiativave,
projekteve kérkimore apo zhvillimore t& stafit akademik, me pérfitim pér institucionin
dhe personelin akademik. Duhen béré mé shumé pérpjekje pér t& pérfituar grante t&
huaja dhe pér t’u pérfshiré mé shumé né projekte kombétare dhe ndérkombétare, apo
pér t€ pasur njé buxhet t& dedikuar pér departamentin (ndarja e burimeve financiare).

5. Numri i vogél i studentéve né két& program t& regjistruar n& kété vit akademik dhe
tendenca né rénie e tyre kérkon dmd njé analizé pér ecuringé e métejshme t& kétij
programi, ku/si do t& orientohej ai né kushtet e reja, duke marré parasysh tregun dhe
nevojat e tij, numrin e pakét t& studentéve té regjistruar, koston dhe nése do vazhdohet
t€ mbahej, referuar kjo edhe pérshtatjes me ndryshimet ligjore pér kalimin né& programin
e integruar 5 vjegar n€ drejtési,etj., Pra GVJ rekomandon t& b&het njé& vlerésim/analizé
dhe planifikim pér kété program MP né vijim.

6. GVIJ rekomandon qé& objektivat e programit pér formimin e specialistéve t& MP né
fushén e s¢ drejtés private duhet t& mbahen né fokus dhe rishikohen pér t& pérthithur
studentg t& drejtésisé ose t& paktén studenté t& fushave té aférta me drejtésing.

7. GVJ rekomandon q& t& dhénat n€ regjistrin themeltar t€ studentéve duhet té&
menaxhohen dhe t& mbahen me kujdes, si dhe pasqyrimi i t& gjithé informacionit t&
nevojshém pér studentin né to, duhet t& jeté i sakté dhe i ploté.

8. GVIJ rekomandon q& Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve
Akademike t& ket& njé platform& mé t& qarté t& punés sé saj, né funksion t& koordinimit
mé t€ miré t& kérkimit dhe projekteve shkencore me departamentin dhe mbéshtetjen qé
duhet t’i jap€ atij, pér aplikimin dhe pjesémarrjen né projekte kérkimore brenda dhe
jashté vendif, dhe n& pérfshirjen e stafit akademik t& departamentit né projekte
institucionale apo ndér-universitare. '

9. GVIJ rekomandon mbajtjen e kontakteve me t& diplomuarit (alumni) dhe pérditésimi i
bazés s¢ t& dhénave, si dhe pér t€ ruajtur lidhjet me universitetin, q¢ edhe alumni té&
pérfshihen apo t& marrin pjesé né konsultime pér dhénien e mendimeve/propozimeve
pér pérmirésimin e kétij programi studimi.

10. GVJ rekomandon q& duhet plotésuar sa mé paré struktura e NJSBC-s&, si dhe t&
parashikohet mundésia e pérfshirjes s€ ekspertizés s¢ jashtme (eksperté ose
bashképunétorg t& jashtém) né vlerésimin e cilésisé s&€ programit té studimit MP.

11. Rekomandohet q& t& rritet bashképunimi me IAL t& tjera vendase apo t& huaja si dhe t&
konsolidohet bashk&punimi me ato institucione/subjekte me té& cilat AU ka lidhur
marréveshje.

12. Rekomandohet pérfshirje dhe angazhim mé i madh i studentéve t&¢ MP “E drejté
private” n& aktivitetin akademik t& deparatmentit apo edhe né aktivitete
ekstrakurikulare.

13. Rekomandohet, aty ku &shté e nevojshme, né lidhje me rekomandimet e mésipérme, t&
pérditésohen/ndryshohen aktet e brendshme rregullatore.
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wyww.ascal.al

S




Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Professional

Master "Private Law'" of the Institution of Higher Education ''Albanian

University''

Strengths and affirmations

1.

In accordance with the dynamics of changes and developments in higher education, the
curriculum of the study program, the syllabi are constructed according to the legally
required parameters and suitable for this study program and the subjects it contains.
Frequent updating of syllabi and their enrichment, to reflect the positive changes and
developments in the legal field.

The available infrastructure of the teaching process is adequate and enables good
conditions for the development of the teaching process, interactivity and methodology
/ didactic and audiovisual tools.

Satisfactory working environment for academic and administrative staff.

Access to online libraries (ie Questia), for all academic staff and university students,
free of charge.

Consolidated institutional cooperation for the development of professional practices.
Competence of the staff engaged in this study program, as a staff that has the necessary
qualification and training / expertise to cover the courses offered by this study program.

Weak points

15,

Coverage of the course load for this study program with external lecturers, not fulfilling
the required criteria regarding the ratio of the teaching load coverage min. 70% EAS /
30% CAS. Specifically for the academic year 2019-2020, this coverage is 51.3% of the
load in the curriculum of this study program is covered by EAS and 48.6% by CAS.

In relation to the above, the recruitment procedures for full-time academic staff have
not been effective in relation to the growth and recruitment of full-time academic staff,
with the relevant competencies, to be able to cover the teaching load as required. Above
legal requirement (min. 70%EAS) for this study program.

The small number of students in this program enrolled in this academic year and their
declining trend.

The criterion of attending the program by students with Bachelor degree from different
branches of study affects the quality of preparation because studies at the Master level
in private law require at least basic knowledge in the field of law.

Problems regarding the data kept in the basic student register, regarding the accuracy
of the information.

The institution offers few opportunities or specific programs for further qualification of
academic and research staff, as well as to increase the mobility of interested staff and
students.

There is a lack of funding and support for initiatives, research or development projects
of academic staff, with benefit for the institution and academic staff, and the academic
staff involved in research projects is small.
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8. Limited involvement of MP students "Private Law" in the academic activity and
scientific activity of the department or even in extracurricular activities.

9. Lack of a market analysis with proposals consulted with concrete actors and labor
market partners on the possibility of improving the MP study program.

10. Regarding the involvement of external expertise, EEG does not find that external
experts or collaborators are involved in assessing the quality of the MP study program.

Recomandiations

1. EEG recommends that measures be taken to comply with the legal requirements
regarding the coverage of the program load in the report min. 70% EAS and 30% CAS.

2. EEG recommends the Department to respond to the legal obligation to cover the
teaching load of this program to the extent of at least 70% with effective academic staff
and this should be reflected in the clear identification of the needs for recruitment of
EAS, in competition procedures that are publicly announced.

3. EEG recommends the Institution to increase its role for financial support for further
qualifications inside and outside the country, for the academic staff, as well as to
increase the mobility of the interested staff and students.

4. EEG recommends the Institution to increase the financing and support of initiatives,
research or development projects of the academic staff, with benefits for the institution
and the academic staff. More efforts should be made to obtain foreign grants and to be
more involved in national and international projects, or to have a dedicated budget for
the department (allocation of financial resources).

5. The small number of students in this program enrolled in this academic year and their
downward trend requires an analysis for the further progress of this program, where /
how it would be oriented in the new conditions, taking into account the market and its
needs, the small number of enrolled students, the cost and whether it will continue to
be maintained, referring to the adaptation to the legal changes for the transition to the
integrated 5-year program in law, etc., so EEG recommends to make an assessment /
analysis and planning for the following MP program.

6. EEG recommends that the objectives of the program for the training of MP specialists
in the field of private law should be kept in focus and revised to absorb law students or
at least students of fields close to justice.

7. EEG recommends that the data in the basic student register should be carefully managed
and maintained, as well as the reflection of all necessary information for the student in
them, should be accurate and complete.

8. EEG recommends that the Office for the Coordination of Scientific Research and
Academic Publications have a clearer platform of its work, in order to better coordinate
research and scientific projects with the department and the support it should provide,
for application and participation in research projects inside and outside the country, and
in the involvement of the academic staff of the department in institutional or inter-
university projects.

9. EEG recommends maintaining contacts with graduates (Alumni) and updating the
database, as well as to maintain links with the university, so that alumni are also
involved or participate in consultations to give opinions / suggestions for improving

this study program.
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10. EEG recommends that the structure of the IQAU should be completed as soon as -
possible, as well as to provide for the possibility of including external expertise
(external experts or collaborators) in the evaluation of the quality of the MP study
program.

11. It is recommended to increase the cooperation with other local or foreign HEIs as well
as to consolidate the cooperation with those institutions / entities with which the AU
has concluded agreements.

12. It is recommended greater involvement and engagement of students of MP "Private
Law" in the academic activity of the department or even in extracurricular activities.

13. 1t is recommended, where necessary, in relation to the above recommendations, to
update / amend the internal regulatory acts.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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